

# MEDITERRANEA DELLE ACQUE S.p.A. GENOVA

Capitale sociale Euro 15.337.003,80

Registro Imprese di Genova, Codice Fiscale e Partita Iva 00251250106

Via SS. Giacomo e Filippo 7 - 16122 GENOVA

## RELAZIONE SEMESTRALE MEDITERRANEA DELLE ACQUE S.p.A. (I° semestre 2007)

Consiglio di Amministrazione del 7 settembre 2007



Società del Gruppo IRIDE S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento di IRIDE ACQUA GAS S.p.A. – Genova



## SOMMARIO

---

<b>CARICHE SOCIALI</b>	2
------------------------	---

---

<b>RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLA SOCIETA' E DEL GRUPPO</b>	3
---	---

---

<b>BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO</b>	29
---------------------------------------	----

conto economico	30
stato patrimoniale	32
movimenti di patrimonio netto	36
rendiconto finanziario	39
note alla relazione semestrale consolidata	41

<b>PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO AL 30/06/2007</b>	92
--	----

<b>OSSERVAZIONI DEL COLLEGIO SINDACALE</b>	94
--	----

<b>RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE</b>	96
--	----

---

### **MEDITERRANEA DELLE ACQUE S.p.A.**

<b>RELAZIONE SEMESTRALE</b>	
-----------------------------	--

conto economico	100
stato patrimoniale	102
movimenti di patrimonio netto	106
rendiconto finanziario	109
note alla relazione semestrale	111

## CARICHE SOCIALI

**CONSIGLIO DI  
AMMINISTRAZIONE**  
Dal 14.11.2005 fino approvazione  
Bilancio 31.12.2007

<i>Presidente</i>	Prof. Avv. Giovanni DOMENICHINI (*)
<i>Vice Presidente</i>	Dott. Luigi LUZZATI
<i>Amministratori</i>	Dott. Ing. Gianluigi DEVOTO
	Prof. Rosario MAZZOLA Dott. Giuseppe ANFOSSI (*)
<i>Segretario C.d.A.</i>	Dott. Armando MANZONI

(\*) componenti del Comitato per il Controllo Interno

Il Consiglio di Amministrazione ha conferito al Presidente ogni più ampia delega e potere in relazione ai rapporti con gli investitori istituzionali e con gli altri Soci, ai rapporti con le Autorità pubbliche e realtà imprenditoriali, nonché in merito alle relazioni esterne ed alla comunicazione.

All'Amministratore Ing. Gianluigi Devoto sono stati conferiti tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, salvo quelli che per legge e per Statuto non possono essere delegati, con ulteriori limitazioni di spesa in materia di contrazione di debiti, concessione di finanziamenti, prestiti e fidejussioni, compravendita di immobili, conferimento incarichi di consulenza, acquisizione e dismissione di partecipazioni, investimenti in strumenti finanziari. Sono inoltre esclusi dai poteri dell'Ing. Devoto quelli riguardanti: atti che impegnino la Società nell'ambito di procedure per l'affidamento della gestione di servizi pubblici; atti aventi ad oggetto lo sviluppo di progetti di ricerca e/o di contenuto scientifico; operazioni con parti correlate, salvo forniture di beni e servizi con società del Gruppo stipulati a condizioni di mercato ed operazioni con società del Gruppo compiute a condizioni predefinite; rapporti di lavoro con Dirigenti; nomine negli organi di amministrazione e controllo delle società controllate. All'Ing. Gianluigi Devoto è stata attribuita la rappresentanza legale della Società con riferimento ai poteri allo stesso delegati.

Al Vice Presidente Dott. Luigi Luzzati sono state attribuite deleghe, con determinati limiti di spesa, in materia di contrazione debiti, concessione finanziamenti, investimenti in strumenti finanziari, acquisizione e dismissione di partecipazioni, sottoscrizione di quote di capitale di costituende società e di aumenti di capitale, sottoposizione al Consiglio dei progetti di bilancio e delle situazioni infrannuali, rapporti con la Consob, Borsa Italiana, istituzioni finanziari ed investitori istituzionali. Al Dott. Luigi Luzzati è stata attribuita la rappresentanza legale della Società con riferimento ai poteri allo stesso delegati.

Al Prof. Rosario Mazzola sono state attribuite deleghe in materia di: rapporti con enti e istituzioni scientifici, di studio e ricerca; promozione dello sviluppo delle attività comprese nell'oggetto sociale nelle aree meridionali ed insulari d'Italia e nei Paesi del Mediterraneo; rapporti con autorità, enti, imprese nazionali e stranieri interessati a progetti di sviluppo nelle suddette aree geografiche; affidamento incarichi per istruttoria dei relativi progetti; coordinamento delle suddette iniziative con le corrispondenti attività svolte dalla Capogruppo; sottoposizione al Consiglio di proposte in materia di linee strategiche di sviluppo nei citati territori e per il relativo investimento di risorse umane e finanziarie; coordinamento con le gestioni nei citati territori, secondo gli indirizzi della Società.

<b>DIREZIONE</b>	<i>Direttore Generale</i>	Dott. Ing. Gianluigi DEVOTO
	<i>Direttore Amministrativo</i>	Dott. Sergio FONTANINI
	<i>Direttore Gestione del Servizio</i>	Dott. Ing. Giovanni GNOCCHI
<b>COLLEGIO SINDACALE</b>	<i>Presidente</i>	Dott. Giuseppe LALLA
Dal 14.11.2005 fino approvazione Bilancio 31.12.07	<i>Sindaci effettivi</i>	Dott. Pietro PERFUMO Dott. Ermanno MARTINETTO
	<i>Sindaci supplenti</i>	Dott. Silvio SARTORELLI Dott. Alberto SOLANO
<b>SOCIETA' DI REVISIONE</b> (2006 – 2011)		RECONTA ERNST & YOUNG SPA

**RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLA SOCIETA'  
E DEL GRUPPO**

**RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLA SOCIETA' E DEL GRUPPO**
**INFORMAZIONE SULLA GESTIONE**
**Il Gruppo**

La Relazione Semestrale Consolidata, per il semestre chiuso al 30 giugno 2007, che viene sottoposta ad approvazione evidenzia un risultato economico netto consolidato di €nigl. 3.793 rispetto a €nigl. 2.570 dello stesso periodo dell'esercizio precedente. Sono stati effettuati accantonamenti ed ammortamenti per €nigl. 10.264 rispetto a €nigl. 9.850 dell'esercizio precedente, calcolato imposte per €nigl. 4.373 rispetto a €nigl. 2.297 dell'esercizio precedente ed una svalutazione di €nigl. 614 derivante da attività destinate alla vendita.

Al risultato consolidato hanno contribuito i risultati dei bilanci delle Società del Gruppo, redatti in conformità agli IAS/IFRS, rispettivamente per €nigl. 4.013 di Mediterraneo delle Acque S.p.A., nonché per una perdita di €nigl. 220 di Immobiliare delle Fabbriche S.p.A., quest'ultima partecipata al 100% da Mediterraneo delle Acque S.p.A. e consolidata integralmente.

Nel corso del primo semestre del 2007 è avvenuta la fusione per incorporazione della controllata al 100% SVIN Servizi S.p.A. in Mediterraneo S.p.A.. La fusione, avvenuta in data 7 maggio 2007 è stata contabilizzata nel bilancio dell'incorporante con effetti civilistici e fiscali dal 1 gennaio 2007.

Tale società era consolidata con il metodo integrale al 31 dicembre 2006 nella Capogruppo Mediterraneo delle Acque S.p.A.. Pertanto l'operazione sopra descritta non ha comportato variazioni sostanziali sul perimetro di consolidamento al 30 giugno 2007.

La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2007 è negativa per €nigl. 72.431 di cui a medio e lungo termine verso banche e per mutui non correnti per €nigl. 59.885. Tale minore indebitamento netto rispetto al 31 dicembre 2006, pari ad €nigl. 90.466, discende dal riordino nel sistema di bollettazione con riallineamento dei tempi e dei metodi di rilevazione dei consumi ed il conseguente allineamento nella fase di emissione della bollettazione. Tali cicli di bollette risentono delle nuove tariffe aggiornate ed approvate dall'AATO.

La rinegoziazione del contratto di finanziamento, stipulato con primario istituto bancario, da €nigl. 87.000 a mutuo non corrente per €nigl. 60.000 ha generato la differenza di €nigl. 27.000 che è stata interamente rimborsata. L'aumento dei debiti finanziari verso controllanti per €nigl. 13.866 rispetto a €nigl. 5.354 al 31/12/2006 evidenzia tale linea seguita dalla Società.

I crediti verso clienti al 30/06/2007 evidenziano un saldo di €nigl. 79.986 rispetto a €nigl. 84.555 al 31/12/2006; tale miglioramento è dovuto ad una maggiore ottimizzazione sui crediti pregressi di difficile recupero (dal 1999 al 2005) che ha ottenuto un risultato positivo oltre alle aspettative.

I dati di sintesi, in €nigl., sono i seguenti:

	30/07/07	30/06/06	Variazione	Variazione %
<b>RICAVI E PROVENTI</b>				
ricavi di vendita	51.731	48.302	3.429	7,10%
ricavi per vendita energia elettrica	427	426	1	0,23%
proventi investimenti immobiliari	175	165	10	6,06%
ricavi per lavori conto terzi	5.163	4.845	318	6,56%
variazione dei lavori in corso	197	1.014	(817)	-80,57%
altri proventi diversi	2.827	2.021	806	39,88%
<b>COSTI OPERATIVI</b>				
costi operativi	(40.078)	(41.781)	1.703	-4,08%
costi per lavori interni capitalizzati	702	844	(142)	-16,82%
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>	21.144	15.836	5.308	33,52%
ammortamenti ed altri accantonamenti	(10.264)	(9.850)	(414)	4,20%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	10.880	5.986	4.894	81,76%
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	(2.100)	(1.119)	(981)	87,67%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	8.780	4.867	3.913	80,40%
<b>IMPOSTE SUL REDDITO</b>	(4.373)	(2.297)	(2.076)	90,38%
<b>UTILE / PERDITA DA ATTIVITA' CESSATE</b>	(614)	-	(614)	-100,00%
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	3.793	2.570	1.223	147,59%

## Mediterranea delle Acque S.p.A.

La situazione semestrale al 30/06/2007 di Mediterranea delle Acque S.p.A. chiude con un utile netto di €nigl. 4.013 contro un utile netto al 30/06/2006 di €nigl. 1.892, dopo aver accantonato ammortamenti per €nigl. 10.163 rispetto a €nigl. 9.648 dell'esercizio precedente, calcolato imposte per €nigl. 4.273 rispetto a €nigl. 2.245 dell'esercizio precedente ed una svalutazione di €nigl. 438 derivante da attività destinate alla vendita.

L'analisi del risultato operativo (EBIT) ammontante a €nigl. 10.863 rispetto a €nigl. 5.606 dello stesso periodo dell'esercizio precedente, evidenzia quanto segue:

- L'aumento dei ricavi per fatturato al Servizio Idrico Integrato risente della nuova applicazione tariffaria deliberata con la Decisione n° 7 della Conferenza dei Sindaci dell'Ambito Ottimale della Provincia di Genova, in aumento rispetto a quella applicata nel 2006.
- L'operazione di fusione avvenuta nel precedente esercizio, che aveva comportato inevitabili maggiori costi di natura legale, societaria e amministrativa nonché impegni per la razionalizzazione e ottimizzazione della gestione del servizio, sta apportando, per effetto delle efficienze e sinergie che stanno emergendo dal processo di integrazione delle aziende, i benefici previsti.
- Hanno interessato il rendimento maggiori accantonamenti per €nigl. 1.134, rispetto a €nigl. 200 dell'esercizio precedente (vertenze inerenti contributi a titolo di Indennità di Malattia, contributi Cassa Integrazione Guadagni, verifica dell'Agenzia delle Entrate), parzialmente compensati da minori ammortamenti per €nigl. 612 dovuti al termine dell'ammortamento (vita utile) di alcune immobilizzazioni materiali.

Per quanto attiene al risultato della gestione finanziaria, negativo per €nigl. (2.139) rispetto a €nigl. (1.469) dell'esercizio precedente, si evidenzia l'incidenza degli oneri maturati sul finanziamento bancario correlato alla operazione di acquisizione degli Acquedotti Privati genovesi €nigl. (1.494) rispetto a €nigl. (1.856) dell'esercizio precedente, oneri finanziari per benefici attuariali ai dipendenti ed altri interessi passivi per €nigl. (665) rispetto a €nigl. (10) dello stesso periodo precedente. I proventi finanziari, dovuti ad interessi attivi e ad altri proventi finanziari, ammontano a €nigl. 20 rispetto a €nigl. 397 al 30 giugno 2006.

La quantità d'acqua fatturata alle utenze al 30/06/2007 è stata di mc. 38.370.000 contro mc. 38.102.000 dello stesso periodo dell'esercizio precedente. Il numero delle utenze al 30 giugno 2007 è di n° 93.465 contro n° 92.918 al 30 giugno 2006.

I dati di sintesi, in €nigl., sono i seguenti:

	30/07/2007	30/06/06	Diff.za	Variazione %
<b>RICAVI E PROVENTI</b>				
ricavi di vendita	51.731	48.302	3.429	7,10%
ricavi per vendita energia elettrica	427	426	1	0,23%
proventi investimenti immobiliari	106	105	1	0,95%
ricavi per lavori conto terzi	5.218	4.845	373	7,70%
variazione dei lavori in corso	197	1.014	(817)	-80,57%
altri proventi diversi	2.776	1.488	1.288	86,56%
<b>COSTI OPERATIVI</b>				
costi operativi	(40.131)	(41.770)	1.639	-3,92%
costi per lavori interni capitalizzati	702	844	(142)	-16,82%
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>	21.026	15.254	5.772	37,84%
ammortamenti ed altri accantonamenti	(10.163)	(9.648)	(515)	5,34%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	10.863	5.606	5.257	93,77%
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	(2.139)	(1.469)	(670)	45,61%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	8.724	4.137	4.587	110,88%
<b>IMPOSTE SUL REDDITO</b>	(4.273)	(2.245)	(2.028)	90,33%
<b>UTILE/PERDITA DA ATTIVITA' CESSATE</b>	(438)	-	(438)	100,00%
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	4.013	1.892	2.121	112,10%

**FORMA STRUTTURA E PERIMETRO DI RIFERIMENTO DELLA RELAZIONE SEMESTRALE  
CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2007**

Mediterranea delle Acque S.p.A., società italiana le cui azioni sono negoziate alla Borsa di Milano, è iscritta al Registro delle Imprese di Genova, ha sede a Genova in via SS. Giacomo e Filippo n. 7 ed ha un capitale sociale interamente sottoscritto pari ad €uro 15.337.003,80 rappresentato da n. 76.685.019 azioni ordinarie nominali di valore unitario di euro 0,20 posseduto, in base alle informazioni pervenute ad oggi, secondo la seguente ripartizione:

<b>azionisti</b>	<b>percentuali</b>	<b>n. azioni</b>	<b>capitale sociale</b>
- Iride Acqua Gas S.p.A.	68,323%	52393500	10.478.700,00
- Veolia Eau – Generale des Eaux S.p.A.	17,090%	13105666	2.621.133,00
- Impregilo Infrastructure NV S.p.A.	5,111%	3919527	783.905,00
- Azioni proprie	0,124%	95.040	19.008,00
- Altri	9,352%	7.171.286	1.434.258,00
	<b>100%</b>	<b>76.685.019</b>	<b>15.337.004,00</b>

Nel corso del semestre Immobiliare delle Fabbriche S.p.A. ha venduto in Borsa l'intera partecipazione dalla medesima detenuta in Mediterranea delle Acque pari a n. 233.334 azioni ordinarie corrispondenti allo 0,304% del capitale sociale.

Alla data del 30 giugno 2007 nessuno degli Amministratori e dei Sindaci né il Direttore Generale possiedono azioni di Mediterranea delle Acque S.p.A.

**ATTIVITÀ SVOLTA**

La Società ha per suo oggetto principale la raccolta, il trattamento e la distribuzione di acqua per usi primari, industriali ed agricoli; la raccolta, il trattamento e lo smaltimento di acque reflue e/o meteoriche; lo svolgimento di servizi ed attività nell'ambito della tutela ambientale, nonché la realizzazione e/o gestione di impianti di produzione di energia elettrica, anche da fonti rinnovabili, da destinare all'autoconsumo o alla vendita e la gestione di servizi a rete.

La Società opera prevalentemente nell'ambito territoriale genovese e svolge la gestione unitaria ed integrata dell'insieme dei servizi pubblici di captazione dalle fonti di approvvigionamento (sorgenti, invasi, pozzi ect.), di adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue.

Il Servizio Idrico Integrato che viene svolto in parte in regime di concessione, in parte quale gestione salvaguardata, in parte in forza di autorizzazione ai sensi della vigente normativa di settore e in materia di servizi pubblici, raggruppa tutte le attività di gestione dell'acqua per il consumo umano e si compone di quattro fasi fondamentali:

- Captazione Acqua Greggia che consiste nel prelievo delle acque, che verranno poi destinate al consumo, dall'Ambiente;
- Potabilizzazione attraverso la quale l'acqua greggia viene resa idonea all'utilizzo potabile;
- Distribuzione Acqua Potabile attraverso la quale l'acqua viene convogliata alle utenze finali;
- Collettamento Acque Reflue che consiste nella raccolta delle acque nere provenienti per il loro avvio agli impianti di trattamento;
- Depurazione nella quale i reflui vengono trattati al fine di ridurre il contenuto di sostanze indesiderate prima dell'immissione nell'Ambiente.

Attualmente Mediterranea delle Acque sta svolgendo ed ha in programma importanti investimenti (di cui *infra*) previsti nel Piano d'Ambito Genovese nella qualità di soggetto operativo della gestione del Servizio Idrico integrato.

Considerati gli impegni assunti, anche di notevole rilievo economico, la Società confida che, una volta definito il quadro normativo - che per quanto riguarda i servizi pubblici locali ed in particolare il servizio idrico si presenta assai incerto ed in continua trasformazione - le competenti autorità prolunghino per una congrua ed adeguata durata l'attuale affidamento del servizio oltre il termine provvisorio di cui alle delibere del 2003. Ciò anche al fine di garantire la continuità e qualità del servizio svolto nei confronti della clientela e delle civiche amministrazioni servite.

### SERVIZIO ACQUEDOTTISTICO

La Società gestisce un ingente complesso di impianti, alcuni dei quali sono di proprietà ed altri vengono gestiti in regime di concessione.

Il sistema è alimentato da tre tipi di risorse: i laghi artificiali, le acque fluenti ed i pozzi in subalveo.

I laghi artificiali hanno una capacità complessiva di oltre 43 milioni di mc. e consistono negli invasi del Brugno, del Val Noci, della Busalietta e nel sistema del Gorzente.

Gli sbarramenti che consentono di invasare la risorsa sono costituiti da un complesso di 7 dighe, di cui 5 di proprietà.

La raccolta delle acque fluenti avviene mediante 70 opere di presa sparse sul territorio, di cui le principali sono situate sui torrenti Scrivia, Bisagno, Cerusa e Leiro.

L'acqua di falda è sollevata da 44 pozzi. I più importanti campi pozzi si trovano a Voltri, lungo il torrente Polcevera (Teglia, Torbella, Pietra, Campi) e nelle immediate vicinanze del torrente Bisagno (Giusti, Trebisonda, Gavette).

La potabilizzazione dell'acqua greggia avviene tramite 26 impianti di trattamento di svariate dimensioni. I principali impianti, con potenzialità variabile da 300 l/s a 1.200 l/s, sono quelli di Prato e Acquafredda, nonché quelli di Mignanego, Isoverde e Voltri, questi ultimi di proprietà.

La potabilizzazione degli acquedotti minori è assicurata da 271 impianti di clorazione.

L'orografia del territorio servito ha reso necessario dotare il sistema di impianti di pompaggio, costituiti da 235 impianti di sollevamento, di cui 26 di proprietà, per una potenza elettrica installata superiore a 5 MW.

Inoltre sono presenti 532 serbatoi di compenso e accumulo, 38 dei quali di proprietà, per una capacità complessiva di 284.000 mc.

La Società gestisce anche 12 centrali di produzione idroelettrica, di cui 5 sono in proprietà.

Lo sviluppo della rete acquedottistica è di 2.567 km, 730 Km in proprietà, e comprende condotte di svariati diametri, da 1.200 mm a scendere, e di differente materiale, principalmente acciaio, ghisa e polietilene.

L'acqua è distribuita per gli usi civili e domestici a circa 900.000 abitanti del comune di Genova e dei comuni dell'hinterland. Sono attive numerose forniture per uso industriale. Annualmente le fonti di approvvigionamento, tramite una filiera di trattamento all'avanguardia nel settore, immettono in rete oltre 100 milioni di mc. annui di acqua potabile. La capacità di captazione complessiva del servizio acquedottistico, in regime di piovosità allineato con le medie statistiche, è di circa 140 milioni di metri cubi annui.

Moderne apparecchiature di automazione e telecontrollo garantiscono il miglior funzionamento degli impianti di captazione, potabilizzazione e sollevamento.

Il servizio di pronto intervento per isolare i guasti e limitare i disservizi all'utenza e predisporre le opportune riparazioni è assicurato nell'arco delle ventiquattrore.

L'elevata qualità dell'acqua erogata è assicurata per mezzo di un controllo su tutto il percorso delle acque utilizzate: dalle fonti ai processi di trattamento, filtrazione e potabilizzazione, alla permanenza dell'acqua nella rete di distribuzione, fino alla consegna all'utenza. Il controllo qualitativo dell'acqua distribuita viene effettuato direttamente sugli impianti principali (Voltri, Mignanego, Teglia, Isoverde, Prato, Acquafredda) e tramite il laboratorio Analisi e Controllo di Gavette che sorvegliano costantemente la composizione dell'acqua consentendo tempestivi interventi e provvedimenti in grado di impedire che eventuali acque di qualità non idonea possano raggiungere gli impianti.



L'installazione, in diversi punti nevralgici del percorso, di tecnologie moderne di misurazione in tempo reale dei parametri chimico batteriologici e di trasmissione dei dati ai rispettivi laboratori assicura una costante immissione in rete di acqua conforme ai requisiti ed ai valori stabiliti dalle vigenti norme di legge.

### SERVIZIO FOGNATURA

La Società gestisce in regime di concessione le infrastrutture afferenti al servizio di raccolta e collettamento dei reflui urbani di 40 Comuni della Provincia di Genova di cui il Capoluogo rappresenta la realtà più grande.

Vista la peculiarità del territorio servito, caratterizzato dalla presenza di molti dislivelli, la rete fognaria, prevalentemente di tipo misto, è caratterizzata da un notevole numero di stazioni di sollevamento.

La rete complessivamente ha una lunghezza di circa 1.500 km, di cui circa 1.000 km nel Capoluogo, con un diametro medio di 185 mm ed è costruita con condotte prevalentemente in GRES e PVC.

Gli impianti di sollevamento gestiti sono 95, di cui 55 nel Capoluogo, con una potenza installata complessiva di oltre 3 MW.

Gli impianti principali o ubicati in zone ambientali sensibili, sono supervisionati attraverso un sofisticato sistema di telecontrollo, che ne monitora i principali parametri di funzionamento al fine di eseguire correttamente la manutenzione ordinaria, o ne individua eventuali malfunzionamenti consentendo di ridurre i tempi di riparazione.

In particolare gli impianti ubicati sulla costa sono dotati di condotte di emergenza a mare che consentono di minimizzare l'impatto degli sversamenti causati da eventuali malfunzionamenti.

L'attività svolta dalla Società, con personale e mezzi altamente specializzati, comprende la manutenzione ordinaria e straordinaria di rete ed impianti finalizzate a garantire un servizio di qualità all'utenza ed al contempo di ottimizzare l'efficacia e l'efficienza della gestione.

Per la pulizia ed il disintasamento della rete sono impiegati 7 mezzi speciali di cui 4 autospurgo combinate e 3 canal jet.

Nella riparazione delle rotture, vengono utilizzate attrezzature di video ispezione che consentono di accelerare i tempi e minimizzare l'impatto degli interventi; infine, è attivo un servizio di pronto intervento con squadre pronte ad operare sulle segnalazioni 24h su 24h.

La Società, inoltre, svolge attività di controllo sia dei lavori per allacci privati alla rete che sulla qualità dei reflui scaricati da insediamenti produttivi.

I controlli sui lavori sono tesi a verificare che i lavori svolti dagli Utenti siano eseguiti nel rispetto della normativa vigente così da preservare rete ed impianti da eventuali danni provocati dai terzi.

Il controllo di qualità è teso ad individuare eventuali superamenti dei limiti di scarico autorizzati e viene effettuato attraverso un campionatore con sonda multiparametrica sviluppato internamente alla Società.

### SERVIZIO DEPURAZIONE

La Società gestisce, in regime di concessione, anche gli impianti di depurazione dei reflui urbani di 40 Comuni della Provincia di Genova, nel cui Capoluogo sono ubicati quelli di maggiori dimensioni.

La dimensione degli impianti gestiti è estremamente varia e si estende da piccoli impianti a fosse Imhoff, al servizio di comunità locali, a grandi impianti di depurazione intercomunali, quali Punta Vagno, Valpolcevera, Pegli, Quinto, Darsena, Sestri Ponente, Sturla (in concessione), Voltri (in proprietà).

I depuratori sono principalmente di tipo biologico, caratterizzati da alte efficienze depurative per garantire la qualità dell'acqua trattata prima dell'immissione nel corpo ricettore.

Gli impianti con scarico a mare sono dotati di condotte di lunghezza idonea, con diffusore posto ad adeguata profondità.

Per la classificazione a numero di abitanti equivalenti serviti, fornita dall'Allegato 5 del D.Lgs.152/2006, gli impianti gestiti dalla Società possono essere raggruppati come segue:

- Fosse Imhoff: .....184
- Depuratori: ..... 33 di cui
  - Abitanti Equivalenti minori di 2.000 Ab: ..... 21*
  - Abitanti Equivalenti tra 2.000 Ab e 10.000 Ab: ..... 2*
  - Abitanti Equivalenti maggiori di 10.000 Ab: ..... 10*

In funzione della complessità la conduzione degli impianti di depurazione può essere ridotta a semplici operazioni di pulizia e controllo, come ad esempio sulle fosse Imhoff, o comprendere attività di gestione del ciclo depurativo ed interventi di manutenzione ordinaria, e ammodernamento sugli impianti e le infrastrutture.

Per i depuratori di taglia minore, quindi, sono previste attività di conduzione e manutenzione periodica svolte da personale altamente qualificato.

Per i depuratori di taglia maggiore è previsto un presidio di addetti che si occupano della gestione del processo biologico, mediante i sistemi di controllo ed automazione installati presso gli impianti, e della conduzione, svolgendo le attività di manutenzione e controllo routinarie, e di ammodernamento, revamping e potenziamento.

### REALIZZAZIONE IMPIANTI E RETI AFFERENTI AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Per rispondere ai rapidi cambiamenti del mercato e alle crescenti esigenze dei clienti, Mediterranea delle Acque S.p.A., ha ampliato il proprio core-business proponendosi di svolgere attività di General Contractor.

Dopo la lunga esperienza vissuta nel settore della progettazione e realizzazione di infrastrutture afferenti il Servizio Idrico Integrato, oggi Mediterranea delle Acque S.p.A. è dotata delle competenze multidisciplinari necessarie per realizzare lavori "chiavi in mano". Il General Contractor è infatti un realizzatore d'opera che ha il compito di rispondere a due importanti esigenze del mercato:

--> realizzare gli interventi con processi e tecnologie innovative.

--> proporsi come unità organizzativa dotata di competenze multidisciplinari progettuali ed esecutive.

Intesa come realizzatrice globale dell'opera, Mediterranea delle Acque S.p.A. è, dunque, organizzata in modo tale da garantire al committente l'esecuzione dei lavori occupandosi di tutte le fasi: studio di fattibilità, progettazione, esecuzione e collaudo.

### INGEGNERIA DELLE RETI

SASTER, divisione autonoma di MEDITERRANEA DELLE ACQUE S.p.A. operante nei servizi di ingegneria delle reti, è in grado di offrire la propria esperienza agli operatori dei servizi a rete (gas, acqua, fognature, fibra ottica), per :

- pianificare un efficiente programma di riabilitazione delle reti;
- risolvere problemi di tipo tecnico e gestionale;
- avere a disposizione tecnologie avanzate per la gestione grafica ed alfanumerica delle informazioni legate al territorio e alle reti tecnologiche;
- effettuare indagini e diagnostica di campo e programmare gli interventi necessari per l'ottimizzazione di sistemi a rete complessi.

**COMUNI SERVITI**

Mediterranea delle Acque S.p.A. svolge pertanto il Servizio Idrico Integrato nei seguenti Comuni dell'ATO provinciale genovese:

**SERVIZIO ACQUEDOTTO**

Comune  
Avegno  
Bargagli  
Bogliasco  
Borzonasca  
Busalla  
-  
Campomorone  
Casella  
Ceranese  
Crocefieschi  
Davagna  
Fascia  
Fontanigorda  
Genova  
Gorreto  
Isola del Cantone  
Lumarzo  
Mezzanego  
Mignanego  
Moconesi  
Montebruno  
Montoggio  
Neirone  
Pieve Ligure  
Propata  
Recco  
Rezzoaglio  
Ronco Scrivia  
Rondanina  
Rovegno  
S. Olcese  
S. Stefano d'Aveto  
Savignone  
Serra Riccò  
Sori  
Toriglia  
Tribogna  
Uscio  
Valbrevenna  
Vobbia

**SERVIZIO FOGNATURA  
E DEPURAZIONE**

Comune  
Avegno  
Bargagli  
Bogliasco  
Borzonasca  
Busalla  
Camogli  
Campomorone  
Casella  
Ceranese  
Crocefieschi  
Davagna  
Fascia  
Fontanigorda  
Genova  
Gorreto  
Isola del Cantone  
Lumarzo  
Mezzanego  
Mignanego  
Moconesi  
Montebruno  
Montoggio  
Neirone  
Pieve Ligure  
Propata  
Recco  
Rezzoaglio  
Ronco Scrivia  
Rondanina  
Rovegno  
S. Olcese  
S. Stefano d'Aveto  
Savignone  
Serra Riccò  
Sori  
Toriglia  
Tribogna  
Uscio  
Valbrevenna  
Vobbia

**PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA**

La Società è proprietaria di 5 centrali elettriche (Isoverde, Teglia, Mignanego, Lavagnina, Lavezze) e 7 centrali elettriche in gestione (Canate, Brugneto, Torre Quezzi, Peralto, Noci e Prato).

## **PROFILO INDUSTRIALE PROGRAMMI INTERVENTI**

### **REALIZZAZIONE INTERVENTI PREVISTI A PIANO D'AMBITO**

Come è noto la Conferenza dell'ATO della Provincia di Genova con decisione n° 8/2003, assunta nella seduta del 13/06/2003, ha affidato alla Capogruppo, ora IRIDE ACQUA GAS S.p.A., la gestione del SII nel territorio della Provincia di Genova per il quinquennio 2004-2008 compresi.

Mediterranea delle Acque S.p.A. che è subentrata in tutti i rapporti giuridici delle Società fuse, ivi compreso quello con il Gestore dell'ATO. Nella realizzazione degli investimenti previsti a piano d'Ambito, Mediterranea delle Acque S.p.A. svolge, sia l'attività di General Contractor per conto della Caposettore IRIDE Acqua Gas S.p.A. sugli investimenti di competenza di quest'ultima, sia di realizzatrice diretta sugli investimenti in capo a Mediterranea delle Acque S.p.A. e da questa capitalizzati.

### **LAVORI ED INVESTIMENTI Mediterranea delle Acque S.p.A. del 1° semestre 2007**

Nel corso del periodo Mediterranea delle Acque S.p.A. ha interpretato con la massima diligenza il proprio impegno nel proseguimento degli indirizzi indicati dall'ATO Genovese.

La spesa totale degli investimenti netti effettuati nel primo semestre 2007 è di €nigl. 6.111 rispetto a €nigl. 4.131 dello stesso periodo dell'esercizio precedente e comprende la realizzazione di nuove reti, allacci, costruzioni ed acquisto di attrezzature industriali ed altri beni.

I principali investimenti risultano così ripartiti:

### **Linea acqua 75% pari a €nigl. 4.638 rispetto a €nigl. 2.998 dello stesso periodo dell'esercizio precedente.**

#### *Comune di Genova*

- Rete idraulica: estendimento, potenziamento e posa condotte in via L.Mare di Pegli, via Verdi, nodo viario di Ge-Bolzaneto, via Vecchie Fornaci, vico Dora, via Spallarossa, via Villa di Bavari, via Fundeca, vico S. Antonio, via P.Chiesa, galleria Granarolo, Brugno-Angeli, Brugno loc. Prato, via Madonna delle Vigne, loc. Coa-Teisa, loc. Geo, via Val Verde, via Martiri della Libertà, rete porto ponte Etiopia, proseguimento dei lavori nei CIV di Bolzaneto, Sampierdarena e Pontedecimo, urbanizzazione località Torazza, ammodernamento condotte adduttrici Valpolcevera, Voltri-Campi e Isoverde.
- Opere idrauliche fisse: ammodernamenti dighe Badana, Lungo e Lavezze nel complesso del Gorzente. Diga Brugno: ammodernamento quadro elettrico e funzionalità scarico di fondo e opera di presa. Terebrazione pozzi Campi e Torbella e posa nuovi collegamenti idraulici, rifacimento cabina MT, costruzione centrale di rilancio. Realizzazione stazioni di boosteraggio località Castagna di Serra Riccò e località Serino.
- Impianti di filtrazione e potabilizzazione: ammodernamenti e potenziamento impianto di Isoverde (n° 1 filtro a sabbia, rifacimento quadro elettrico, impianto di disidratazione fanghi a farina fossile, installazione nuova valvola di dm. 700 vasca chiariflocuratore), Mignanego (n° 2 filtri a sabbia e locale dosatore permanganato), Voltri (modifiche ed ampliamento impianto di filtrazione e disidratazione fanghi), Prato (inserimento valvola a farfalla su condotta dm. 600 e acquisto pompe dosatrici per impianto ipoclorito).
- Impianti di sollevamento: razionalizzazione reti e impianti e telecontrollo tra cui i principali interventi nelle centraline Nunziata, Pietra, Campi, Rapalli, Muela, via Prestinari e Campenave.
- Fabbricati industriali: ammodernamento e ristrutturazione locali Teglia e recinzione area.
- Centrali elettriche: ammodernamento e potenziamento cabine MT Teglia e Mignanego, rifacimento impianti idro-elettrici secondo qualifica GSE.

- Costruzione prese: installazione prese e colloco contatori.
- Serbatoi: ammodernamento e potenziamento serbatoi diversi, nuovo serbatoio in località Frizzoni (Campomorone).
- Telecontrollo: installazione e automazione impianti di sollevamento e serbatoi diversi, nelle centrali di Teglia, Voltri e Casella, nuovo ponte radio per telecontrollo tratta Creto - Gavette.

#### *Comuni limitrofi*

Prosegue l'ammodernamento, rinnovo, potenziamento, estendimento degli impianti nei Comuni limitrofi. Si segnalano, in particolare, i seguenti interventi realizzati:

- Impianti di filtrazione: ammodernamento impianto di Isola del Cantone.
- Rete idraulica: estendimento, potenziamento e posa condotte in loc. Moggia Avosso (Casella), acquedotto del Ravin (Crocefieschi), via Rivale (Davagna), acquedotto Mereta e ponte comunale (Isola del Cantone), acquedotto Ponteroso (Mignanego), rete capoluogo (Montebruno), parco Ceriana (Pieve L.), loc. Piosa (Rezzoaglio), loc. Porale (Ronco Scrivia), loc. Mulinetti (Sant'Olcese), via Ruemà, rio Pernecco, acquedotto di Valleregia (Serra Riccò), loc. Teriasca, zona ex Vaccari (Sori), loc. Lama Nera (Tribogna), loc. Nenzo (Valbrevenna).
- Serbatoi: ammodernamento e potenziamento serbatoi comune di Santo Stefano d'Aveto, Busalla, Campomorone, Valbrevenna.
- Costruzione prese: sostituzione e posa contatori in Val Trebbia.
- Opere idrauliche fisse: ammodernamento opera di presa sorgenti Pareto (Valbrevenna), revamping pozzi località Temossi (Borzonasca), ammodernamento pozzo n° 3 (Recco), revamping opere di presa n° 5 sorgenti (Santo Stefano), revamping pozzo in località Vico (Rezzoaglio).
- Sollevamenti: nuova centralina V. Vittoria (Mignanego), nuova centralina sorgenti Sette Fontane – Cascina (Isola del Cantone), ammodernamento centralina Crosi (Crocefieschi), ammodernamento centralina (Bogliasco) e ammodernamento linea elettrica centralina San Marco (Neirone).

**Linea fognatura 11% pari a €nigl. 676 rispetto a €nigl. 422 dello stesso periodo dell'esercizio precedente.**

#### *Comune di Genova*

- Impianti sollevamento fognari: ammodernamento e potenziamento impianti diversi.
- Rete fognaria: estendimento, potenziamento e posa condotte in via Giorgio di Bavari, via Gobetti, via Lanfranco, via di Creto, via Dottasio, via San Tommaso d'Acquino, via Montaldo.

#### *Comuni limitrofi*

- Impianti sollevamento fognari: ammodernamento impianto sollevamento baia San Fruttuoso (Camogli).
- Rete fognaria: estendimento, potenziamento e posa condotte Statale n° 45 (Davagna), loc. Poggio (Bogliasco), loc. Brizzolara (Borzonasca), loc. capoluogo (Rovegno), loc. Isoverde (Campomorone), loc. Casaleggio (Torriglia) e loc. Pareto (Valbrevenna).

**Linea depurazione 13% pari a €nigl. 777 rispetto a €nigl. 501 dello stesso periodo dell'esercizio precedente.**

*Comune di Genova*

Realizzazione interventi di ammodernamento, ampliamento e potenziamento degli impianti di depurazione. Gli interventi del periodo hanno interessato i seguenti depuratori:

- Valpolcevera: lavori di revamping, adeguamento normativo delle emissioni in atmosfera, telecontrollo e videocontrollo.
- Voltri: lavori di potenziamento ed adeguamento impianto di deodorizzazione.
- Darsena: ammodernamento impianto.
- Volpara: revamping silos fanghi disidratati, migliorie agli impianti elettrici, installazione nuova decanter e ammodernamento trattamento di ossidazione acque di separazione.
- Punta Vagno: ammodernamento sedimentatore finale n° 4, automazione comparto pompaggio fanghi, sostituzione tratto iniziale e tratto centrale fangodotto Punta Vagno – Volpara.
- Quinto: ammodernamento grigliatura.

*Comuni limitrofi*

Prosegue l'ammodernamento, rinnovo, potenziamento, estendimento degli impianti nei Comuni dell'ambito ATO. Tra gli investimenti in corso di realizzazione vi è il revamping del depuratore di Crocefieschi nord.

**Linea varie e diverse 1% pari a €nigl. 80 rispetto a €nigl. 210 dello stesso periodo dell'esercizio precedente.**

- Acquisto di attrezzature industriali ed altri beni.

## NUOVI LAVORI

### PRINCIPALI INVESTIMENTI PREVISTI nel 2° semestre 2007

#### Acquedotto Genova

- ammodernamento e potenziamento quadro elettrico diga Brugno
- ammodernamento e potenziamento quadro elettrico impianto Prato
- migliorie e potenziamento su serbatoi e stazioni di sollevamento reti acquedottistiche
- sostituzione tratto di tubazione in Via Spallarossa
- ammodernamento e potenziamento condotte Corso Carbonara – via delle Fontane
- estendimento condotte via Montecucco in località Torrazza
- ammodernamento condotta banchina ponte A.Doria nel porto di Genova
- proseguono i lavori di ammodernamento e potenziamento al complesso delle dighe del Gorzente
- adeguamento impianto filtrazione Cilonà con telecontrollo da Mignanego e nuova strumentazione on-line, ammodernamento e potenziamento quadro elettrico BT Voltri compreso inverte su gruppo piccolo portatile
- interventi di razionalizzazione reti a seguito gestione unitaria acquedotti cittadini

#### Acquedotto Comuni limitrofi

- estensione rete idraulica nei comuni di Avegno, Recco, Savignone, Rezzoaglio, Pieve, Isola del Cantone, Vobbia
- opere edili di ammodernamento e risanamento e nuovo sistema di clorazione al serbatoio Pendiesia in Valbrevenna,
- collegamento pozzo Stabbio a rete idraulica fondo valle di Savignone,
- ammodernamento rete acquedottistica comune di Ceranesi
- installazione n°2 filtri a sabbia in Località Foppiano Comune di Rovegno

**Fognatura Genova**

- interventi migliorativi e di potenziamento sulle stazioni di sollevamento
- interventi di potenziamento rete fognaria in via Vitale e zona Quezzi

**Fognatura Comuni limitrofi**

- interventi di posa e potenziamento condotte rete fognaria nei comuni di Serra Ricco, Bogliasco, Camogli, Montoggio, Uscio, Valbrevenna
- nei diversi Comuni gestiti, investimenti diffusi per migliorare il servizio
- ammodernamento condotta sottomarina scalo Torre nel comune di Pieve Ligure
- ammodernamento rete fognaria località Bardi nel comune di Uscio

**Depurazione Genova**

- Pegli: Ammodernamento sistema supervisione e controllo
- Sestri: ammodernamento per abbattimento odori e automatizzazione del processo
- Darsena: ammodernamento nuovo carro ponte e sedimentatore finale
- Valpolcevera: realizzazione by pass di sfioro dei sedimentatori primari

**Depurazione Comuni limitrofi**

- Moconesi: realizzazione depuratore in località Pezzonasca

**LAVORI ED INVESTIMENTI Iride Acqua Gas S.p.A. del 1° semestre 2007**

Realizzazione interventi previsti a Piano d'Ambito.

Come già sopra espresso Mediterranea delle Acque S.p.A. è operativamente delegata alla realizzazione delle opere previste a Piano d'Ambito in capo al Gestore in virtù dell'affidamento del Servizio Idrico Integrato. Tali interventi hanno riguardato sia la linea acque reflue che il servizio acquedottistico.

Tra gli interventi più significativi si segnalano quelli di potenziamento dell'acquedotto Casalino, la realizzazione dell'acquedotto Busalla – Borgo Fornari, la realizzazione della rete fognaria di Fontanegli, della rete fognaria Bogliasco – Quinto (in corso), della rete fognaria Gorreto – Varni, il revamping del depuratore di Quinto (in corso), la posa condotta scarico a mare del depuratore di Punta Vagno (in corso), la costruzione del torrino e di parte della condotta a mare del depuratore Val Polcevera, la realizzazione del progetto del depuratore di Cava Lupara (Arenzano), l'ammodernamento e potenziamento del depuratore di Santa Margherita Ligure (in corso). Il totale degli investimenti al 30 giugno 2007 è di €mil. 4.104, di cui per investimenti diversi €mil. 221, rispetto a €mil. 3.585 dello stesso periodo dell'esercizio precedente.

**PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA**

La produzione, immissione e prelievo di energia elettrica dagli impianti di proprietà nei periodi è stata la seguente:

		30/06/2007	30/06/2006
- produzione	Kwh	7.809.834	9.277.598
- immissione in rete	Kwh	4.965.432	5.847.399
- prelievi da rete	Kwh	4.392.910	6.352.729

La voce relativa ai proventi conseguenti alla vendita di energia elettrica consegue ed è strettamente legata alla vendita di acqua. Infatti, la produzione di energia elettrica è dalla Società stessa destinata prioritariamente all'autoconsumo e solo l'eventuale eccedenza è immessa e venduta sul mercato. La variazione di produzione è imputabile principalmente alla minore derivazione dai laghi del Gorzente anche dovuta ad importanti interventi di ammodernamento alla diga Badana nel complesso dei laghi del Gorzente.

### DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AGLI IAS/IFRS

La Relazione Semestrale Consolidata è stata redatta, in osservanza di quanto previsto dall'art. 81 del Regolamento Emittenti n. 11971/1999 e successive modifiche, in conformità al Principio Contabile Internazionale n. 34 applicabile per l'informativa finanziaria infrannuale.

Il Gruppo Mediterranea delle Acque S.p.A. adotta i Principi Contabili Internazionali, International Financial Reporting Standards (IFRS) efficaci alla data di redazione della presente relazione semestrale, gli International Accounting Standards (IAS) e le interpretazioni dell'International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) e dello Standing Interpretations Committee (SIC).

Come ricordato nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2006, il Gruppo Mediterranea delle Acque S.p.A. è nato dalla fusione per incorporazione, nell'Acquedotto Nicolay S.p.A., che ha variato la ragione sociale in Mediterranea delle Acque S.p.A., dell'Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A., di Genova Acque S.p.A. e di Acqua Italia S.p.A.

Le Società Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A. e Nicolay S.p.A. erano già quotate in borsa e pertanto le stesse alla data di transizione agli IAS (1.1.2004) hanno iniziato ad adottare i principi contabili internazionali, International Financial Reporting Standards (IFRS), a partire dalla chiusura dell'esercizio al 31.12.2005 con data di transizione agli stessi al 1° gennaio 2004, mentre Genova Acque S.p.A. ed Acqua Italia S.p.A., non essendo quotate, hanno optato per la continuazione dell'utilizzo dei principi contabili nazionali, predisponendo il bilancio IAS solo extracontabilmente ai fini del consolidamento della capogruppo AMGA S.p.A. ora IRIDE ACQUA GAS S.p.A.

Nella presente situazione contabile consolidata i dati comparativi dei corrispondenti periodi del 2006 sono predisposti secondo i principi contabili internazionali.

La relazione semestrale consolidata del Gruppo è presentata in euro (arrotondato alle migliaia), che è la valuta funzionale nelle economie in cui il Gruppo opera principalmente.

La relazione è stata sottoposta a giudizio (revisione contabile limitata) della Reconta Ernst & Young S.p.A., sulla base dell'incarico conferito dall'Assemblea dei soci.

### BASE DI PRESENTAZIONE

La relazione semestrale consolidata è predisposta in base alle disposizioni contenute nei principi IAS 34 - *Bilanci intermedi* nell'opzione sintetica e IAS 1- *Presentazione del bilancio*, integrate da quanto previsto dall'articolo 81 del Regolamento emittenti. In particolare, come previsto dalla delibera CONSOB 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche, al termine del documento vengono inoltre riportati i prospetti contabili della società capogruppo Mediterranea delle Acque S.p.A.. Si precisa che il Prospetto Economico è redatto nella forma "per natura" e i Prospetti Contabili Patrimoniali sono redatti nella forma "corrente / non corrente", mentre il Rendiconto Finanziario è presentato utilizzando il metodo "indiretto".



## USO DI STIME

La redazione della Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2007, in applicazione agli IFRS, richiede l'effettuazione di stime ed assunzioni che hanno effetto sui valori delle attività e delle passività di bilancio e sull'informativa relativa ad attività e passività potenziali alla data di riferimento. I risultati di consuntivo potrebbero differire da tali stime. Le stime sono utilizzate per rilevare gli accantonamenti per rischi su crediti, benefici ai dipendenti ed altri accantonamenti e fondi. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione sono riflessi a Conto Economico.

## CRITERI DI REDAZIONE E PROCEDURE DI CONSOLIDAMENTO

L'area di consolidamento comprende la Capogruppo Mediterranea delle Acque S.p.A. e le Società nelle quali la stessa esercita direttamente o indirettamente un controllo attraverso la maggioranza dei diritti di voto oppure un'influenza dominante.

Mediterranea delle Acque S.p.A. ha impartito tempestivamente alle società controllate direttive atte a predisporre i prospetti contabili e relazioni secondo corretti principi contabili e ai fini di rendere omogenei i metodi di rilevazione contabile tra le società del Gruppo.

Le tecniche ed il metodo di consolidamento non si discostano da quelli applicati per il bilancio al 31/12/2006. Per il consolidamento sono state utilizzate le situazioni delle Società consolidate, predisposte con i criteri internazionali IAS-IFRS, opportunamente riclassificate e rettifiche per uniformarle ai principi contabili ed ai criteri di formazione della relazione adottata dalla Capogruppo Mediterranea delle Acque S.p.A. L'elenco delle Società incluse nell'area di consolidamento è riportato in allegato e costituisce parte integrante della presente nota.

Tutti i saldi e le transazioni infragruppo sono completamente eliminati.

Nel corso del primo semestre del 2007 è avvenuta la fusione per incorporazione della controllata al 100% SVIN Servizi S.p.A. in Mediterranea S.p.A.. La fusione, avvenuta in data 7 maggio 2007 è stata contabilizzata nel bilancio dell'incorporante con effetti civilistici e fiscali dal 1 gennaio 2007.

Tale società era consolidata con il metodo integrale al 31 dicembre 2006 nella Capogruppo Mediterranea delle Acque S.p.A.. Pertanto l'operazione sopra descritta non ha comportato variazioni sostanziali sul perimetro di consolidamento al 30 giugno 2007.

## DEPOSITO RELAZIONE SEMESTRALE

La Relazione Semestrale Consolidata sarà disponibile presso la Sede sociale entro il settantacinquesimo giorno dalla chiusura del periodo.

## AZIONI PROPRIE, ATTIVITA' IN RICERCA E SVILUPPO, STOCK OPTION

Il Gruppo detiene, tramite la Capogruppo, n. 95.040 azioni proprie (di valore nominale unitario pari ad Euro 0,20) corrispondenti allo 0,124% delle azioni ordinarie.

Il Gruppo non possiede azioni delle Società controllanti. Nel corso del periodo non sono state acquistate azioni proprie o delle Società controllanti, neanche per tramite di Società fiduciarie o per interposta persona. Nello stesso periodo sono state alienate, al mercato borsistico, n° 233.334 azioni ordinarie Mediterranea delle Acque S.p.A., pari allo 0,304%, detenute dalla controllata Immobiliare delle Fabbriche S.p.A. Nel periodo non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo. Non vi sono piani di stock option.

## OPERAZIONI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E SOTTOPOSTE AL CONTROLLO DI QUESTE ULTIME/PARTI CORRELATE

In adesione a quanto raccomandato dalla Consob con le Comunicazioni n. DAC/97001574 del 20 febbraio 1997 e n. DAC/980015375 del 27 febbraio 1998, sono state indicate - in apposito prospetto delle Note di commento - le operazioni significative con le parti correlate e con le imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di queste ultime.

Le operazioni poste in essere con parti correlate rientrano nell'ordinaria attività di gestione, e non sono considerate né come atipiche, né come inusuali. Le stesse sono regolate a condizione di mercato o in base a specifiche disposizioni normative e si riferiscono prevalentemente a:

- rapporti commerciali, relativi ad acquisti e cessioni di energia elettrica rapporti connessi a contratti di prestazione di:
- servizi (tecnici, organizzativi, legali, amministrativi ed informatici) effettuati da funzioni centralizzate
- attività di natura finanziaria, rappresentati da finanziamenti e da rapporti di conto corrente accesi nell'ambito della gestione accentrata di tesoreria
- rapporti intrattenuti nell'ambito della Gestione del Servizio Idrico Integrato, nell'Ambito Territoriale Genovese, la cui gestione è svolta da IRIDE ACQUA GAS S.p.A. quale gestore unico

Si segnala inoltre che tra i rapporti in essere sono ricompresi i riaddebiti effettuati per personale distaccato e per interessi su conti correnti infragruppo.

Rapporti con IRIDE ACQUA GAS S.p.A. quale azionista di maggioranza.

- Mediterranea delle Acque S.p.A. intrattiene con la Controllante IRIDE ACQUA GAS S.p.A. rapporti di natura commerciale e finanziaria regolati in base ad apposite convenzioni che riguardano i servizi Legale, Approvvigionamenti, Personale e Sicurezza, EDP, Servizi Energetici di Base, Servizio Qualità e Ambiente, Ricerca e Sviluppo, Marketing, che prevedono compensi rivedibili in funzione dei costi consuntivi dei servizi e dell'effettivo utilizzo durante l'anno. Sono presenti criteri oggettivi di regolamentazione delle convenzioni esistenti con la Capogruppo, che prevedono l'addebito dei relativi costi sulla base di parametri predefiniti in grado di esprimere la fruibilità dei servizi in maniera coerente alla ulteriore articolazione e implementazione delle attività in origine svolte da IRIDE ACQUA GAS S.p.A.
- Mediterranea delle Acque S.p.A., in qualità di Gestore salvaguardato con delega operativa alla gestione tecnica e amministrativa sui Comuni del territorio della Provincia di Genova, sta procedendo alla realizzazione per conto della Capogruppo degli interventi previsti a Piano d'Ambito sia nel settore acque reflue che nei processi di adeguamento e potenziamento delle strutture acquedottistiche.
- Esistono contratti di locazione con la Controllante relativi ai locali degli uffici sede, aree ed immobili presso lo stabilimento di Gavette.
- E' in essere con la Controllante un accordo per la regolamentazione dei rapporti di tesoreria (cash pooling) finalizzato a compensare le eccedenze e le deficienze di cassa tra le imprese, con benefici effetti in termini di oneri finanziari.

Rapporti con e fra Società controllate

- Fra Mediterranea delle Acque S.p.A. e la controllata Immobiliare delle Fabbriche S.p.A., vige un accordo che consente a Mediterranea delle Acque S.p.A. di ottimizzare e razionalizzare la gestione dei flussi e delle risorse finanziarie che verranno poi giornalmente trasferite alla Capogruppo IRIDE ACQUA GAS S.p.A. a mezzo del cash pooling.

- Fra Mediterranea delle Acque S.p.A. e la controllata Immobiliare delle Fabbriche S.p.A. sono stati stipulati contratti di locazione immobili relativi agli uffici di Piazza della Vittoria in Genova.

### ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

Ai sensi degli artt. 2497 e seguenti del Codice Civile, così come modificati ed introdotti dall'art. 5 D.Lgs. 17 gennaio 2003 n. 6, si dichiara che la Società è soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di IRIDE ACQUA GAS S.p.A.

Nelle note di commento vengono evidenziati i rapporti intercorsi con la citata società in relazione all'attività di direzione e coordinamento esercitata al 30 giugno 2007. Vengono altresì esposti i rapporti intercorsi con le altre società assoggettate alle sopra menzionate attività di direzione e coordinamento.

Gli effetti che tali attività di direzione e coordinamento hanno avuto nel periodo si evidenziano con i risultati della gestione come indicati nei commenti.

### POLITICA, QUALITA', AMBIENTE E SICUREZZA

Mediterranea delle Acque S.p.A., nell'ambito del ruolo che assume nella realtà dei servizi italiani e europei, ed in coerenza con la volontà di assicurare la massima soddisfazione ai propri Clienti e delle parti interessate, la tutela l'ambiente e la sicurezza dei collaboratori, orienta i propri sforzi organizzativi e di sviluppo allo scopo di:

- realizzare un'industria dell'acqua in grado di soddisfare le necessità presenti e future dei Clienti, delle parti interessate e dell'ambiente;
- raccogliere e trattare adeguatamente le acque reflue delle collettività servite minimizzando l'impatto ambientale connesso con tali attività;
- garantire e migliorare la sicurezza e salute sul lavoro;
- minimizzare i disagi dovuti a interruzioni di servizio, garantendo adeguati livelli di sicurezza;
- mantenere sotto controllo tutti i propri processi al fine di garantirne la gestione secondo criteri di efficienza, efficacia, qualità ed economicità.

Mediterranea delle Acque S.p.A. intende perseguire tali obiettivi nella consapevolezza che elevati livelli di protezione ambientale e condizioni di lavoro sicure, oltre che una evidente responsabilità morale, rappresentino una premessa per garantire lo sviluppo durevole dell'azienda ed una condizione essenziale affinché i collaboratori possano offrire in maniera ottimale il loro apporto.

A tal fine la Direzione di Mediterranea delle Acque S.p.A. si impegna nel rispetto delle normative di legge a:

- mantenere un ruolo attivo della struttura aziendale per la promozione del miglioramento continuo;
- promuovere la condivisione della presente politica a tutto il personale;
- responsabilizzare le funzioni aziendali per il raggiungimento degli obiettivi di questa politica;
- garantire la pronta risposta ai disservizi, reclami e anomalie impiantistiche nel miglior modo e minor tempo possibile;
- realizzare, aggiornare e rispettare gli impegni assunti con la Carta dei Servizi;
- avviare e mantenere attivo un processo di conoscenza delle esigenze dei clienti e dei relativi livelli di soddisfazione, al fine di perseguire obiettivi di miglioramento coerenti con tali esigenze;
- conservare e sviluppare alla luce dell'avanzamento tecnologico gli impianti utilizzati per lo svolgimento del servizio;
- valutare i rischi di sicurezza e salute sul lavoro ed adottare le misure necessarie, fissando obiettivi di miglioramento dei livelli di sicurezza, in un'ottica di prevenzione degli infortuni;
- sorvegliare adeguatamente l'andamento della salute dei lavoratori, al fine di prevenire i rischi connessi con le attività aziendali.

La Società ritiene che gli obiettivi e gli impegni individuati in questa politica possano essere perseguiti attraverso un sistema di gestione che rispetti le normative ISO 14001, ISO 9001, OHSAS 18001 attraverso procedure che, riducendo al minimo necessario la complessità delle prescrizioni documentali, privilegino il coinvolgimento delle parti interessate alle prestazioni aziendali in materia di Qualità, Ambiente e Sicurezza.

Questa Politica è comunicata a tutti i collaboratori di Mediterraneo delle Acque S.p.A., ai suoi fornitori ed ai suoi Clienti; essa è disponibile al pubblico ed a chiunque ne faccia richiesta.

### SISTEMI INFORMATICI

Gli archivi anagrafici, amministrativi-contabili, tecnici-cartografici e statistici, oggetto di continui aggiornamenti, permettono di proseguire nell'attività di gestione del Servizio Idrico Integrato senza alcuna ripercussione verso l'Utente finale.

### SISTEMA QUALITA'

La Società, tramite il proprio Sistema di Gestione Aziendale, ha ottenuto le seguenti certificazioni:

- ISO 9011:2000 (Qualità)
- ISO 14001:04 (Ambiente)
- OHSAS 18001 (Sicurezza)

Si prevede che nell'anno 2007 venga emesso per Mediterraneo delle Acque S.p.A. un unico certificato integrato "Qualità – Ambiente e Sicurezza".

### CERTIFICAZIONE SOA

La Società è in possesso dell'attestato di Qualificazione SOA per l'esecuzione di Lavori Pubblici secondo l'art. 2, comma 1, lettera p) del DPR 34/00.

### CARTA DEI SERVIZI

Per lo svolgimento del proprio importante ed essenziale servizio verso la clientela, Mediterraneo delle Acque S.p.A. adotta la Carta del servizio idrico integrato secondo lo schema predisposto ed approvato dall'Autorità dell'ATO Genovese.

### PERSONALE

Il personale complessivamente in forza presso la Società è così ripartito:

Qualifica	30/06/2007 Dipendenti	31/12/2006 Dipendenti	Differenza	30/06/2006 Dipendenti	Numero medio Dipendenti
Dirigenti	4	4	-	5	4
Quadri	8	8	-	9	8
Impiegati	119	130	(11)	136	124
Operai	314	331	(16)	334	323
Totale	446	473	(27)	484	459

Il previsto piano di riorganizzazione ed ottimizzazione del personale è in fase di attuazione si concluderà nell'esercizio. Nel mese di marzo 2007 è stato siglato, tra le Parti, il rinnovo del CCNL che scadrà dal punto di vista normativo il 31/12/2009.

## FORMAZIONE DEL PERSONALE

Nel periodo Mediterranea delle Acque S.p.A., ha proseguito l'attività formativa legata alle diverse problematiche aziendali tenuto conto delle responsabilità e dei compiti attribuiti alle varie figure professionali.

## CONSOLIDATO FISCALE NAZIONALE

A decorrere dal 1° gennaio 2007, a seguito del trasferimento del vertice del consolidato fiscale nazionale di cui all'art. 117 e ss. del DPR 917/86 da Iride S.p.A. alla sua controllante FSU S.r.l., sono venuti meno per Mediterranea delle Acque S.p.A. e per Immobiliare delle Fabbriche S.p.A. i requisiti per mantenere l'adesione al suddetto regime fiscale nell'ambito del Gruppo Iride.

## IMMOBILIARE DELLE FABBRICHE S.p.A. (partecipazione al 100%)

L'attività svolta nel periodo dalla Società, oltre quella normale di gestione degli immobili di proprietà, è stata caratterizzata dalla vendita di alcuni immobili, in accordo con il piano di dismissione varato dal Gruppo e dalla cessione delle azioni della Capogruppo Mediterranea delle Acque S.p.A., considerati i favorevoli andamenti dei corsi borsistici verificatisi nel semestre.

La Relazione Semestrale al 30 giugno 2007, redatta in conformità con i principi contabili ed i criteri di valutazione previsti dalla vigente legislazione civile integrati dai documenti predisposti dalla Commissione congiunta dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dell'OIC Organismo Italiano di Contabilità, chiude con un utile di €nigl. 1.584 contro una perdita di €nigl. (120) dello stesso periodo dell'esercizio precedente. Il risultato positivo è dovuto principalmente alla vendita, nel corso del semestre sul mercato borsistico, della partecipazione in Mediterranea delle Acque S.p.A. Detta partecipazione, (dello 0,304%, pari a n.233.334 azioni ordinarie al valore nominale di €0,20 cadauna), per un valore complessivo a bilancio di €nigl. 59 ha prodotto una plusvalenza di €nigl. 1.413.

Nel corso del semestre sono iniziate le cessioni immobiliari che per il periodo in oggetto hanno portato ad una plusvalenza di €nigl. 219.

Il risultato predisposto ai fini della relazione semestrale consolidata, redatta in conformità agli IFRS, chiude con un utile, al 30 giugno 2007, ante imposte, di €nigl. 1.651, calcolato imposte e tasse per €nigl. 100 ed una svalutazione di €nigl. 349 derivante da attività destinate alla vendita con un risultato netto di €nigl. 1.202 rispetto ad una perdita netta di €nigl. (79) dello stesso periodo dell'esercizio precedente.

I rapporti economici con la controllante Mediterranea delle Acque S.p.A. riguardano quasi esclusivamente i canoni e le spese di amministrazione che vengono da noi versati per la locazione dei locali a nostro uso. Tali addebiti per il periodo al 30 giugno 2007 sono stati di €nigl. 123 contro €nigl. 121 al 30/06/2006.

Fra Immobiliare delle Fabbriche S.p.A. e la controllante Mediterranea delle Acque S.p.A., vige un accordo che consente a Mediterranea delle Acque S.p.A. di ottimizzare e razionalizzare la gestione dei flussi e delle risorse finanziarie che verranno poi giornalmente trasferite alla Capogruppo IRIDE ACQUA GAS S.p.A. a mezzo del cash pooling. Tali rapporti sono regolati al tasso di riferimento fornito dalla Capogruppo, Euribor media mensile maggiorato di uno spread dello 0,50 e diminuito di uno spread dello 0,20.

A decorrere dal 1° gennaio 2007, a seguito del trasferimento del vertice del consolidato fiscale nazionale di cui all'art. 117 e ss. del DPR 917/86 da Iride S.p.A. alla sua controllante FSU S.r.l., sono venuti meno per Immobiliare delle Fabbriche S.p.A. i requisiti per mantenere l'adesione al suddetto regime fiscale nell'ambito del Gruppo IRIDE.

In considerazione della definizione delle pratiche e procedure relative alla vendita del patrimonio immobiliare della Società, dell'impegno delle Società per la vendita, che l'attività è disponibile per un'immediata vendita nelle sue condizioni attuali, che si prevede che il valore di carico sarà recuperato mediante un'operazione di cessione anziché il loro utilizzo nell'attività operativa dell'impresa, si è proceduto alla classificazione in bilancio, ai fini IFRS, nella voce "Attività destinate alla vendita" degli immobili, in oggetto, allocati precedentemente nella voce "attività non correnti". Tale valore, €nigl. 6.320 è stato valutato al minore tra il loro precedente valore di carico ed il valore di mercato al netto dei costi di vendita.

Si informa che gli immobili venduti, al 30/6/2007, sono i seguenti: Via delle Fabbriche 51, Via delle Fabbriche 45/4 e Via delle Fabbriche 45/5.

Si evidenziano, nel prospetto seguente, i valori di carico degli immobili venduti o destinati alla vendita ai fini IFRS:

<b>VALORI DI BILANCIO IFRS</b>						
<b>SITUAZIONE AL 30/06/2007</b>						
<b>DECRIZIONE</b>	<b>Valore a Bilancio al 31/03/2007</b>	<b>Fondo ammortamento al 31/3/2007</b>	<b>VALORE NETTO</b>	<b>Cessioni al 30/6</b>	<b>Svalutazioni e operazioni accessorie</b>	<b>Immobili destinati alla vendita al 30/6</b>
<b>VIA DELLE FABBRICHE 51</b>	47.106,85	3.640,16	43.466,69	(43.466,69)	-	-
<b>TOTALE VIA DELLE FABBRICHE 51</b>	<b>47.106,85</b>	<b>3.640,16</b>	<b>43.466,69</b>	<b>(43.466,69)</b>	-	-
<b>VIA DELLE FABBRICHE 45</b>	204.748,92	17.957,33	186.791,59			
- VIA DELLE FABBRICHE 45A			15.627,98			15.627,98
- VIA DELLE FABBRICHE 45B			11.162,84			11.162,84
- VIA DELLE FABBRICHE 45/1			27.907,11			27.907,11
- VIA DELLE FABBRICHE 45/2			32.744,34			32.744,34
- VIA DELLE FABBRICHE 45/3			38.697,86			38.697,86
- VIA DELLE FABBRICHE 45/4			33.488,53	(33.488,53)		-
- VIA DELLE FABBRICHE 45/5			27.162,92	(27.162,92)		-
<b>TOTALE VIA DELLE FABBRICHE 45</b>	<b>204.748,92</b>	<b>17.957,33</b>	<b>186.791,58</b>	<b>(60.651,45)</b>	-	<b>126.140,13</b>
Via Montesuello 12	220.119,73	19.397,89	200.721,84	-		200.721,84
<b>TOTALE VIA MONTESUELLO</b>	<b>220.119,73</b>	<b>19.397,89</b>	<b>200.721,84</b>	-	-	<b>200.721,84</b>
TERRENI VOLTRI (pertinenziali)	53.037,44	-	53.037,44	-		53.037,44
<b>terreni Voltri</b>	<b>53.037,44</b>	-	<b>53.037,44</b>	-	-	<b>53.037,44</b>
terreno via Antiochia	15.275,58	-	15.275,58	-		15.275,58
<b>Via Antiochia</b>	<b>15.275,58</b>	-	<b>15.275,58</b>	-	-	<b>15.275,58</b>
VIA DELLE FABBRICHE 53	583.984,21	193.869,90	390.114,31	-	-	390.114,31
<b>TOTALE VIA DELLE FABBRICHE 53</b>	<b>583.984,21</b>	<b>193.869,90</b>	<b>390.114,31</b>	-	-	<b>390.114,31</b>
VIA DELLE FABBRICHE 57r	572.429,16	65.851,14	506.578,02	-	-	506.578,02
<b>TOTALE VIA DELLE FABBRICHE 57R</b>	<b>572.429,16</b>	<b>65.851,14</b>	<b>506.578,02</b>	-	-	<b>506.578,02</b>
PIAZZA DELLA VITTORIA 11/A	3.951.976,44	878.496,17	3.073.480,27	-	-	3.073.480,27
<b>TOTALE PIAZZA DELLA VITTORIA 11A</b>	<b>3.951.976,44</b>	<b>878.496,17</b>	<b>3.073.480,27</b>	-	-	<b>3.073.480,27</b>
PIAZZA DELLA VITTORIA 11/4	1.992.385,81	367.890,28	1.624.495,53	-	(555.588,28)	1.068.907,25
<b>TOTALE PIAZZA DELLA VITTORIA 11/4</b>	<b>1.992.385,81</b>	<b>367.890,28</b>	<b>1.624.495,53</b>	-	<b>(555.588,28)</b>	<b>1.068.907,25</b>
PIAZZA DELLA VITTORIA 11/6	1.128.668,08	242.687,17	885.980,91	-	-	885.980,91
<b>TOTALE PIAZZA DELLA VITTORIA 11/6</b>	<b>1.128.668,08</b>	<b>242.687,17</b>	<b>885.980,91</b>	-	-	<b>885.980,91</b>
<b>TOTALE</b>	<b>8.769.732,22</b>	<b>1.789.790,04</b>	<b>6.979.942,17</b>	<b>(104.118,14)</b>	<b>(555.588,28)</b>	<b>6.320.235,75</b>

**SVIN SERVIZI S.p.A.**

(fusa per incorporazione in Mediterranea delle Acque S.p.A.)

- In data 20 dicembre 2006 i Consigli di Amministrazione di Mediterranea delle Acque S.p.A. e SVIN Servizi S.p.A. hanno approvato "il Progetto di Fusione" per incorporazione di SVIN Servizi S.p.A. in Mediterranea delle Acque S.p.A.
- In data 30 gennaio 2007 il Consiglio di Amministrazione di Mediterranea delle Acque S.p.A. e l'Assemblea degli Azionisti di SVIN Servizi S.p.A. hanno deliberato la fusione per incorporazione della Società SVIN Servizi S.p.A. nella Società Mediterranea delle Acque S.p.A.
- In data 21 maggio 2007 con l'iscrizione al registro delle Imprese di Genova ha avuto efficacia il relativo atto di fusione stipulato il 7 maggio 2007 a rogito Notaio Rosa Voiello. Gli effetti contabili e fiscali sono retroattivi all'inizio dell'esercizio.

Si evidenziano, nel prospetto seguente, i valori patrimoniali ed economici, della Società, apportati nella operazione di fusione:

**SVIN SERVIZI S.p.A.**
**STATO PATRIMONIALE SOCIETA'**

Situazione al 21/05/2007 (in unità di euro)

ATTIVITA'	21/05/07
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	
*Attività Altre non correnti	390.243
- Titoli diversi da partecipazioni	390.243
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>390.243</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	
* Crediti Commerciali (entro ed oltre 12 mesi)	201.331
- Crediti verso Controllante	201.331
* Crediti finanziari ed altre attività correnti	23.943.521
- Crediti verso Controllante entro 12 m.	23.631.671
- Crediti verso Altri entro 12 m.	311.850
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>24.144.852</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>24.535.095</b>

<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>21/05/07</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	
Capitale Sociale	-12.500.000
Riserve e risultati portati a nuovo	-11.522.938
Risultato esercizio	-193.197
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-24.216.135</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>0</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	
- Debiti finanziari entro 12 mesi	-313.613
Debiti verso Controllanti entro 12 mesi	-313.613
* Debiti Commerciali ( entro ed oltre 12 mesi)	-2.268
- Debiti verso fornitori	-2.268
* Debiti vari ed altre passività entro 12 mesi	-3.079
- Debiti altri entro 12 mesi	-3.079
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>-318.960</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E NETTO</b>	<b>-24.535.095</b>

Situazione al 21/05/2007 (in unità di euro)

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>21/05/07</b>
Altri ricavi e proventi	382
- di cui Ricavi Strordinari	382
<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>382</b>
Servizi	-1.952
- di cui Amministrativi	-1.952
Altri costi operativi	-6.564
- di cui oneri diversi di gestione	-6.564
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI</b>	<b>-8.516</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>	<b>-8.134</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	<b>-8.134</b>
Proventi Finanziari	201.331
- di cui Altri Proventi	201.331
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>193.197</b>
Imposte e tasse	0
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>193.197</b>



**ALTRE INFORMAZIONI RELATIVE AL PERIODO E FINO ALLA DATA  
DI APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SEMESTRALE**

**VARIE**

- Nel corso del primo semestre 2007 sono stati affidati lavori per importi al di sotto delle soglie comunitarie (affidati da imprese pubbliche) n. 81 lavori di importo non inferiore ad €nigl. 20 e non superiore a €nigl. 100, n. 6 lavori per importi superiori a €nigl. 100 e non superiori a €nigl. 500, e n. 2 lavori per importi superiori a €nigl. 500, rispettivamente di €nigl. 1.493 alla Impresa Geo Sistema S.r.l. per lavori di ammodernamento e potenziamento relativi al depuratore di Santa Margherita Ligure, di €nigl. 1.238 all'impresa Drafin Sub S.r.l. per lavori di ammodernamento condotta sottomarina depuratore Val Polcevera e tratto condotta sottomarina canale di calma in ambito portuale di Genova.
- Proseguono da parte della Società SPIM S.p.A., in forza dell'incarico alla stessa affidato dalla Capogruppo Mediterranea delle Acque S.p.A. e da Immobiliare delle Fabbriche S.p.A., le procedure relative alla vendita del patrimonio immobiliare sia della Società che della citata controllata. Nel mese di giugno sono stati stipulati i primi atti di compravendita inerenti immobili di Immobiliare delle Fabbriche S.p.A. Sono proseguiti nei mesi successivi, sino alla data di approvazione della presente Relazione Semestrale, sia atti di compravendita che atti di impegno ad acquistare.  
Per quanto riguarda l'iscrizione a bilancio dei suddetti immobili, sia per Mediterranea delle Acque S.p.A., sia per Immobiliare delle Fabbriche S.p.A., si è tenuto conto della suddetta definizione delle pratiche e procedure relative alla vendita del patrimonio immobiliare del Gruppo e dell'impegno delle Società per la vendita. Pertanto, sul presupposto che l'attività è disponibile per un'immediata vendita nelle sue condizioni attuali, e che quindi si prevede che il valore di carico sarà recuperato mediante un'operazione di cessione anziché attraverso l'utilizzo nell'attività operativa dell'impresa, si è proceduto alla classificazione in bilancio nella voce "Attività destinate alla vendita". Precedentemente i suddetti immobili erano allocati nella voce "attività non correnti". Il valore iscritto è stato determinato scegliendo il minore tra il precedente valore di carico ed il valore di mercato al netto dei costi di vendita. Nelle note esplicative di bilancio vengono dettagliati gli immobili oggetto di vendita.
- In data 30 gennaio 2007 il Consiglio di Amministrazione di Mediterranea delle Acque S.p.A. ha inoltre deliberato di aderire al nuovo Codice di Autodisciplina delle Società Quotate, pubblicato dal Comitato per la Corporate Governance in Borsa Italiana S.p.A. a marzo 2006, approvando il proprio Codice di Autodisciplina, redatto in linea con i principi generali ed i criteri applicativi contenuti nel suddetto Codice della Borsa.
- Sempre il 30 gennaio 2007 il Consiglio di Amministrazione ha nominato componenti del Comitato per il controllo interno, di cui al suddetto Codice di Autodisciplina, gli Amministratori Prof. Giovanni Domenichini ed il Dott. Giuseppe Anfossi ed ha nominato Preposto al Controllo Interno il Rag. Marco Pallavicini.
- In data 23 febbraio 2007 è iniziata la verifica da parte dell'Agenzia delle Entrate, ai fini II.DD. IRAP e IVA relativamente al periodo di imposta 2004 nei confronti della Società Genova Acque S.p.A. In data 19 luglio 2007, si è conclusa detta verifica con la stesura del "Processo Verbale di constatazione" da parte dell'Agenzia delle Entrate di Genova. Sono attualmente allo studio della Società, le azioni di ricorso e tutela da intraprendere, nei termini di legge, inerenti i rilievi e le osservazioni accertate dall'Agenzia delle Entrate. Nello stesso "Processo Verbale di constatazione" l'Agenzia delle Entrate ha evidenziato uno specifico rilievo tendente a disconoscere la rilevanza fiscale delle maggiori quote di ammortamento dedotte discendenti dall'operazione di conferimento del ramo di azienda avvenuto in data 23 dicembre 1999 da AMGA S.p.A. alla controllante Genova Acque S.p.A., ora fusa in Mediterranea delle Acque S.p.A. La Società ha presentato pertanto all'Agenzia delle Entrate una nota di approfondimento inerente l'operazione eseguita, e ritenendo detta operazione non rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 37 bis del D.P.R. n° 600/73, valuta pertanto di non dover effettuare alcuno specifico accantonamento.

- In data 9 marzo 2007 è stato siglato l'accordo per il rinnovo del CCNL 1° gennaio 2006 – 31 dicembre 2009 tra le associazioni degli imprenditori del settore e le rappresentanze sindacali dei lavoratori.
- In data 12 marzo 2007 è stato sottoscritto, con primario istituto bancario, il contratto di finanziamento da Breve termine per €87.000.000 a Medio – lungo termine per €60.000.000, con scadenza 12 anni più n° 2 opzioni (18 mesi cadauna). Il tasso applicato è l'Euribor a sei mesi maggiorato di 34 b.p. La differenza pari a €27.000.000 è stata interamente rimborsata ed i fondi sono reperiti dalla gestione ordinaria.
- In data 4/04/2007 è stata depositata la sentenza n. 71/10/07 con cui la sezione 10 della Commissione Tributaria Provinciale di Genova ha deciso per l'accoglimento del ricorso presentato dalla società Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A. contro l'avviso di accertamento notificato per l'esercizio 2000.
- In data 13/06/2007 la predetta sentenza è stata notificata all'Agenzia delle Entrate al fine di ottenere dalla locale Direzione Regionale domanda per l'abbandono del contenzioso.
- Per le successive annualità 2001 e 2002, una prima udienza di discussione era stata fissata per il 14/06/2007, in quell'occasione, d'intesa con l'Ufficio, è stato richiesto un rinvio a nuovo ruolo, al fine di esperire un tentativo di autotutela parziale. L'udienza è stata rinviata al 16 ottobre p.v.
- In data 17 aprile 2007 è stata presentata istanza di sospensione, all'Agenzia delle Entrate di Genova, per intervenuto deposito della sentenza riferita all'esercizio 2000, relativamente alle cartelle esattoriali di pagamento riferite agli esercizi 2001-2002-2003, sempre inerenti all'Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A., tempestivamente impugnati. L'udienza di discussione, presso la Commissione Tributaria Provinciale di Genova, per gli esercizi 2001 e 2002 è stata fissata per il 16 ottobre 2007. In data 20 aprile e 3 maggio 2007 è stata accolta, da parte dell'Agenzia delle Entrate di Genova, l'istanza di sospensione delle cartelle esattoriali relative agli anni di imposta 2001 – 2002 – 2003.
- In data 26 aprile 2007 la Società ha presentato istanza di rimborso COSAP alla Provincia di Genova, ed al Comune di Genova, relativamente agli esercizi dal 2000 al 2006 (compreso) per le somme versate in eccedenza dalle Società Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A. e Acquedotto Nicolay S.p.A.
- Il giorno 11 maggio 2007 il Consiglio di Amministrazione ha nominato, con effetto 1° luglio, il Direttore Amministrativo Dott. Sergio Fontanini Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di cui all'art. 154-bis del D. Lgs. 24/2/1998 n. 58 come introdotto dalla L. 28 dicembre 2005 n. 262.
- Per effetto della fusione per incorporazione di Genova Acque S.p.A., Mediterraneo delle Acque risulta dall'esercizio 2006 destinataria di richieste di addebito pervenute dall'INPS per pretesi omessi versamenti a titolo di contributi Cassa Integrazione Guadagni negli esercizi pregressi. Si tratta di una annosa vicenda che interessa le Aziende di matrice pubblica e sulla quale il Ministero del Lavoro si è dichiarato disponibile ad individuare una soluzione soddisfacente. In ragione di ciò, l'INPS ha differito i termini di pagamento delle ingiunzioni fino alla acquisizione del parere richiesto dal Ministero del Lavoro al Consiglio di Stato. Ne consegue che le richieste di pagamento pervenute dall'INPS per le causali di cui trattasi sono in contrasto con le istruzioni fornite dall'INPS.  
Considerato che la vicenda non è stata ancora risolta e che gli Amministratori valutano il rischio di dover adempiere alle richieste dell'INPS probabile, sono stati effettuati appostamenti al fondo rischi nell'esercizio 2006 e nel primo semestre 2007.

- A partire da fine aprile e nel corso del mese di maggio il titolo in borsa ha registrato rialzi particolarmente significativi. In conseguenza di ciò e in seguito a notizie apparse sulla stampa riguardanti operazioni straordinarie in programma da parte della Società, la Società stessa e la Capogruppo IRIDE S.p.A., anche su richiesta delle Autorità di Mercato, hanno diffuso comunicati al pubblico con i quali è stato precisato che non sono all'esame degli Organi societari operazioni di carattere straordinario che interessino il capitale di Mediterranea delle Acque (quali fusioni), né sono al momento ipotizzabili operazioni di integrazione con altre società operanti nel settore di attività di specifica competenza e/o altri eventi riguardanti la sfera societaria che possano giustificare il suddetto andamento dei prezzi.

#### ATO PALERMO

- In data 31 gennaio 2007 l'Autorità d'Ambito Ottimale 1 Palermo, con Determinazione Dirigenziale n° 6 del 18 gennaio 2007 ha aggiudicato in via definitiva la Gara per l'affidamento della gestione del S.I.I. nell'ATO 1 Palermo al raggruppamento temporaneo di imprese costituito dalla Società Acque Potabili S.p.A. di Torino, come Capogruppo e dalle sotto indicate partecipanti alla Società di Gestione con le quote di partecipazione così definite in sede di Gara:

* SAP S.p.A. (Capogruppo)	52%
* Mediterranea delle Acque S.p.A.	9%
* SMAT S.p.A.	9%
* G.Putignano & Figli S.r.l.	12%
* Galva S.p.A.	8,4%
* Consorzio Cooperative	7%
* SAI S.r.l.	1%
* DESA S.r.l.	1%
* Edil Putignano S.r.l.	0,6%

- La Conferenza dei Sindaci ed il Presidente della Provincia di Palermo dell'Autorità d'Ambito Territoriale 1 Palermo, nella seduta del 26 gennaio 2007 ha preso atto dell'aggiudicazione definitiva e, come esplicitato nelle finalità della Convenzione ha deliberato l'affidamento della gestione del Servizio Idrico Integrato nell'ATO 1 Palermo al medesimo raggruppamento temporaneo delle imprese aggiudicatario.
- In data 27 febbraio 2007, con atto notarile (Rep. 93057 – Raccolta 25840 in Torino), è stata costituita la società "Acque Potabili Siciliane S.p.A." (siglabile "A.P.S. S.p.A") con sede a Palermo da parte delle Società partecipanti alla Società di Gestione. Il capitale sociale è di €5.000.000 diviso in numero 50.000 azioni ordinarie da €100 cadauna. Il capitale sociale sottoscritto da Mediterranea delle Acque S.p.A. è di n° 4.500 azioni per complessivi €450.000 pari al 9% del capitale sociale.
- In data 14 giugno 2007, presso notaio in Palermo, è stata sottoscritta la Convenzione di Gestione per regolare i rapporti tra gli Enti Locali appartenenti all'Ambito Territoriale Ottimale 1 Palermo e la Società APS S.p.A. quale Gestore del Servizio Idrico Integrato. La durata della convenzione, a decorrere dalla sottoscrizione, è fissata in anni 30.  
Si è così portato a compimento l'iter di affidamento del servizio idrico integrato dell'Ambito di Palermo dopo che in data 26 aprile 2007 il Presidente dell'AATO stesso, in autotutela, aveva sospeso in via transitoria tale procedura, in conseguenza della nota del 26/04/2007 dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato e dopo che l'Assemblea dei comuni dell'ATO in data 7 maggio 2007 aveva confermato l'affidamento respingendo la proposta di revoca di alcuni comuni. Sull'affidamento è pendente ricorso al TAR.

## TARIFFE

- La Decisione n° 7, del 13 ottobre 2006, della Conferenza dei Sindaci dell'Ambito Ottimale della Provincia di Genova stabilisce una nuova articolazione tariffaria dal 1° gennaio 2006 al Servizio Idrico Integrato. Tale deliberazione inoltre stabilisce articolazione e tariffa per l'anno 2007. Nella stessa Delibera è stato anche istituito un "Fondo Sociale", a favore degli assistiti di ciascun Distretto Sociale. Detto "Fondo Sociale" viene alimentato, tramite tariffa, dai vari Gestori Salvaguardati.

## AZIONISTI DI RISPARMIO

In merito alle due cause in corso nei confronti della Società promosse da alcuni degli ex azionisti di risparmio dell'Acquedotto De Ferrari Galliera in relazione al mancato riconoscimento del diritto di recesso con riferimento all'operazione di fusione che ha portato alla costituzione di Mediterranea delle Acque S.p.A., successivamente allo scambio di memorie intercorso tra le parti sono state presentate dagli attori le rispettive istanze di fissazione delle udienze di comparizione davanti al giudice, secondo il rito societario di cui al D. Lgs. 5/2003. L'udienza relativa alla causa intentata da IMISA S.p.A. ed altri originariamente nei confronti di Acquedotto De Ferrari Galliera è stata fissata dal Tribunale per il giorno 22 maggio 2008; l'udienza relativa alla causa promossa da Betelgeuse LTD nei confronti di Mediterranea delle Acque S.p.A. non è stata ancora stabilita.

La Società è quindi attualmente parte di due giudizi, instaurati dai suddetti azionisti di risparmio. In entrambi tali giudizi le rispettive controparti hanno chiesto il risarcimento dei danni asseritamente subiti a causa del perfezionamento della fusione nonostante asserite invalidità delle delibere adottate dalle assemblee straordinaria e speciale di Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A. del 28.1.2006. Le controparti, in particolare: (i) sostengono l'invalidità di tali delibere per vari motivi, tra cui la mancata concessione del diritto di recesso che l'adozione di tali delibere avrebbe secondo loro fatto sorgere; (ii) quantificano il danno di cui hanno chiesto il risarcimento nella somma che sarebbe loro spettata per ciascuna azione di risparmio Acquedotto de Ferrari Galliera S.p.A. nell'ipotesi in cui fosse stato concesso il diritto di recesso. La società costituendosi in giudizio ha contestato, con molteplici argomentazioni, la fondatezza dell'azione avversaria e ha chiesto al Tribunale il rigetto delle richieste ex adverso fatte valere. Mediterranea delle Acque S.p.A. non ha appostato alcun accantonamento a bilancio in relazione alle pretese fatte valere nei giudizi sopra indicati in quanto ad oggi: (i) non si può ritenere probabile che gli stessi si concludano con la condanna della società al risarcimento dei danni richiesti e, in ogni caso, (ii) la relativa (eventuale) passività potenziale non è stimabile con sufficiente attendibilità.

Per ulteriori informazioni in argomento si rinvia a quanto già indicato, da ultimo, nella Relazione sulla gestione inerente al bilancio 2006.

## EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO

Il 24 luglio 2007 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Codice Etico di Mediterranea delle Acque S.p.A.

Lo stesso giorno il Consiglio di Amministrazione ha costituito in forma collegiale ed ha nominato l'Organismo di Vigilanza di cui al Decreto Legislativo 231/2001.

Infine il Consiglio di Amministrazione ha nominato la Dott.ssa Chiara Cervini Preposto al Controllo interno ai sensi del Codice di Autodisciplina in sostituzione del dimissionario Rag. Marco Pallavicini.

Alla data odierna non si sono verificati altri fatti oltre a quelli indicati in precedenza riguardanti anche il periodo successivo al 30 giugno 2007.

### EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

La costituzione della nuova società consente di realizzare rilevanti sinergie sia sul piano della qualità ed affidabilità del servizio – con migliore e più efficiente gestione delle risorse idriche -, sia sotto il profilo organizzativo – grazie all'avvenuta unificazione delle strutture societarie ed operative - sia sotto l'aspetto economico – conseguente alla economia di scala.

Il Presidente  
del Consiglio di Amministrazione  
Prof. Avv. Giovanni Domenichini

**BILANCIO INTERMEDIO CONSOLIDATO SINTETICO**

**PROSPETTI CONTABILI AL 30/06/2007**

- **Conto economico**
- **Stato patrimoniale**
- **Movimenti di patrimonio netto**
- **Rendiconto finanziario**
- **Note esplicative sintetiche**

**CONTO ECONOMICO**
**BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO Mediterranea delle Acque S.p.A.**

Situazione al 30/06/2007

CONTO ECONOMICO	NOTA	30/06/2007	30/06/2006	31/12/2006
<b>RICAVI E PROVENTI</b>				
Ricavi per vendita di beni e servizi	<b>1</b>	52.156	48.728	100.922
<i>di cui con parti correlate</i>		2.735	910	1.820
Variazione dei lavori in corso	<b>2</b>	197	1.014	-366
Altri ricavi e proventi	<b>3</b>	8.167	7.031	20.728
<i>di cui con parti correlate</i>		4.656	6.984	13.968
<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>		<b>60.520</b>	<b>56.773</b>	<b>121.284</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>				
Acquisto Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	<b>4</b>	-2.376	-2.687	-4.176
<i>di cui con parti correlate</i>		-111	-	-
Variazione delle rimanenze	<b>5</b>	250	-110	-212
Prestazioni di servizi	<b>6</b>	-21.568	-21.715	-45.047
<i>di cui con parti correlate</i>		-10.569	-13.567	-27.134
Oneri per godimento beni di terzi	<b>7</b>	-2.299	-1.999	-3.935
<i>di cui con parti correlate</i>		-1.231	-1.059	-2.117
Oneri diversi di gestione	<b>7</b>	-2.619	-2.214	-5.532
<i>di cui con parti correlate</i>		-226	-304	-591
Costi per lavori interni capitalizzati	<b>8</b>	702	844	1.304
Costo del personale	<b>9</b>	-11.466	-13.056	-25.298
1 Salari e stipendi		-8.168	-8.979	-18.010
<i>di cui con parti correlate</i>		-84	-49	-168
2 Oneri sociali		-3.169	-3.379	-6.258
3 Accantonamenti per piani a benefici definiti (TFR)		279	-687	-1.012
4 Altri costi del personale		-408	-11	-18
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI</b>		<b>-39.376</b>	<b>-40.937</b>	<b>-82.896</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>		<b>21.144</b>	<b>15.836</b>	<b>38.388</b>

CONTO ECONOMICO	NOTA	30/06/2007	30/06/2006	31/12/2006
Ammortamenti e accantonamenti		<b>-10.264</b>	<b>-9.850</b>	<b>-22.444</b>
Ammortamenti	<b>10</b>	<b>-8.930</b>	<b>-9.650</b>	<b>-19.392</b>
1 Ammortamento attività materiali		-5.919	-6.650	-13.393
2 Ammortamento attività immateriali		-3.011	-3.000	-5.999
Accantonamenti	<b>11</b>	<b>-1.334</b>	<b>-200</b>	<b>-3.052</b>
1 Accantonamento al fondo svalutazione crediti		-413	-200	-900
2 Accantonamenti ai fondi rischi		-921	-	-2.152
3 Altri accantonamenti				
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		<b>10.880</b>	<b>5.986</b>	<b>15.944</b>
<b>GESTIONE FINANZIARIA</b>				
Proventi finanziari	<b>12</b>	<b>20</b>	<b>767</b>	<b>2.722</b>
1 Proventi da partecipazioni		-	121	121
<i>di cui con parti correlate</i>		-	-	94
2 Interessi attivi		20	646	759
<i>di cui con parti correlate</i>		20	93	168
3 Altri proventi finanziari		-	-	1.842
Oneri finanziari	<b>13</b>	<b>-2.120</b>	<b>-1.886</b>	<b>-3.622</b>
1 Interessi passivi verso sistema bancario		-1.494	-1.876	-3.424
2 Altri interessi passivi		-209	-10	-39
<i>di cui con parti correlate</i>		-209	-10	-12
3 Oneri finanziari per benefici ai dipendenti		-417	-	-155
4 altri oneri finanziari		-	-	-4
<b>TOTALE GESTIONE FINANZIARIA</b>		<b>-2.100</b>	<b>-1.119</b>	<b>-900</b>
<b>RISULTATO DI COLLEGATE VALUTATE A PATRIMONIO NETTO</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RIVALUTAZIONE / SVALUTAZIONE DI PARTECIPAZIONI</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>8.780</b>	<b>4.867</b>	<b>15.044</b>
Imposte sul reddito di esercizio	<b>14</b>	<b>-4.373</b>	<b>-2.297</b>	<b>-6.623</b>
<b>RISULTATO DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO</b>		<b>4.407</b>	<b>2.570</b>	<b>8.421</b>
UTILE/PERDITA NETTA DA ATTIVITA' CESSATE		-614	-	-
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELL'ATTRIBUZIONE A TERZI</b>		<b>3.793</b>	<b>2.570</b>	<b>8.421</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI TERZI</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>UTILE D'ESERCIZIO DEL GRUPPO</b>		<b>3.793</b>	<b>2.570</b>	<b>8.421</b>

Utile base per azione **37** 0,050 0,034 0,110

Utile base per azione al netto delle attività destinate alla vendita **37** 0,058 0,027 0,110

L'utile base e l'utile diluito coincidono.

Il Presidente  
del Consiglio di Amministrazione  
Prof. Avv. Giovanni Domenichini



**STATO PATRIMONIALE**
**BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO Mediterraneo delle Acque S.p.A.**
**Situazione al 30/06/2007**

<b>ATTIVO</b>	<b>NOTA</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>30/06/2006</b>
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>				
<b>Immobili impianti e macchinari di proprietà</b>	<b>15</b>	<b>271.390</b>	<b>271.550</b>	<b>271.988</b>
1 Terreni		5.111	5.200	5.200
2 Fabbricati		4.653	5.011	4.860
3 Impianti e macchinari		200.451	198.436	195.919
4 Opere devolvibili		55.136	56.202	57.494
5 Attrezzature		1.483	1.515	1.388
6 Altri beni		1.013	1.244	1.336
7 Attività materiali in corso e acconti		3.543	3.942	5.791
<b>Investimenti immobiliari</b>	<b>16</b>	<b>116</b>	<b>12.335</b>	<b>12.614</b>
1 Terreni		74	3.452	3.452
2 Fabbricati		42	8.883	9.162
<b>Attività Immateriali</b>	<b>17</b>	<b>110.481</b>	<b>113.771</b>	<b>116.674</b>
1 Costi di sviluppo		-	-	-
2 Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno		-	-	-
3 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		110.201	113.526	116.034
4 Software		-	-	-
5 Altre attività immateriali		46	62	75
6 Attività immateriali in corso e acconti		234	183	565
<b>Avviamento</b>	<b>18</b>	<b>23.202</b>	<b>23.202</b>	<b>23.202</b>
<b>Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Altre attività finanziarie non correnti</b>		<b>940</b>	<b>550</b>	<b>422</b>
Partecipazioni in imprese controllate e collegate		-	-	-
Altre partecipazioni	<b>19</b>	460	10	10
Titoli diversi da partecipazioni	<b>20</b>	480	427	412
Crediti finanziari ed altre attività finanziarie non correnti	<b>21</b>	-	113	-
1 Crediti finanziari verso controllate		-	-	-
2 Crediti finanziari verso collegate		-	-	-
3 Crediti finanziari verso controllanti		-	-	-
4 Crediti finanziari per beni concessi in leasing		-	-	-
5 Crediti finanziari verso altri		-	113	-
6 Fair value contratti derivati		-	-	-
<b>Altre attività non correnti</b>	<b>22</b>	<b>207</b>	<b>263</b>	<b>287</b>
1 Crediti immobilizzati verso controllate		-	-	-
2 Crediti immobilizzati verso collegate		-	-	-
3 Crediti immobilizzati verso controllanti		-	-	-
4 Crediti per anticipo imposta TFR		24	92	118
5 Crediti vari		17	26	29
6 Depositi cauzionali		166	145	140
7 Risconti attivi non correnti		-	-	-
<b>Attività per imposte anticipate</b>	<b>23</b>	<b>5.105</b>	<b>4.807</b>	<b>3.815</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>411.441</b>	<b>426.478</b>	<b>429.002</b>

<b>ATTIVO</b>	<b>NOTA</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>30/06/2006</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>				
<b>Rimanenze di magazzino</b>	<b>24</b>	<b>2.636</b>	<b>2.386</b>	<b>2.487</b>
1 Materiali		2.636	2.386	2.487
2 Combustibili		-	-	-
3 Lavori in corso su ordinazione		-	-	-
<b>Crediti Commerciali</b>		<b>97.936</b>	<b>99.406</b>	<b>77.382</b>
1 Crediti verso Clienti	<b>25</b>	79.986	84.555	60.310
2 Crediti verso imprese controllate		-	-	-
3 Crediti verso imprese collegate		-	-	-
4 Crediti verso controllanti (*)	<b>26</b>	17.213	14.375	17.072
5 Crediti verso altre società del gruppo (*)	<b>27</b>	737	476	-
6 Crediti verso altri		-	-	-
<b>Crediti Tributari</b>	<b>28</b>	<b>3.946</b>	<b>6.818</b>	<b>4.490</b>
<b>Crediti vari e altre attività correnti</b>	<b>29</b>	<b>786</b>	<b>377</b>	<b>1.189</b>
1 Crediti verso il personale		5	3	-
2 Altri crediti diversi		380	374	65
3 Risconti attivi	<b>30</b>	401	-	859
4 Ratei attivi		-	-	265
<b>Attività finanziarie disponibili per la vendita (AFS)</b>		-	<b>1</b>	<b>10.272</b>
1 Partecipazioni		-	-	1.424
2 Titoli diversi dalle partecipazioni	<b>31</b>	-	1	8.848
<b>Attività finanziarie disponibili per la negoziazione (HFT)</b>		-	-	-
1 Partecipazioni		-	-	-
2 Titoli diversi dalle partecipazioni		-	-	-
<b>Crediti finanziari ed altre attività finanziarie correnti</b>		<b>312</b>	<b>838</b>	<b>5.899</b>
1 Crediti finanziari verso controllate		-	-	-
2 Crediti finanziari verso collegate		-	-	94
3 Crediti finanziari verso controllanti (*)	<b>32</b>	-	526	5.805
4 Crediti finanziari verso altre società del gruppo		-	-	-
5 Crediti finanziari verso altri	<b>33</b>	312	312	-
6 Fair value contratti derivati		-	-	-
<b>Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti</b>	<b>34</b>	<b>641</b>	<b>1.187</b>	<b>2.407</b>
1 Depositi bancari e postali		550	1.178	2.393
2 Denaro e valori in cassa		91	9	14
3 Fondi scorta		-	-	-
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>		<b>106.257</b>	<b>111.013</b>	<b>104.126</b>
<b>Attività cessate /Destinate ad essere cedute</b>	<b>35</b>	<b>11.428</b>	-	<b>1.559</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>529.126</b>	<b>537.491</b>	<b>534.687</b>

<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>NOTA</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>30/06/2006</b>
<b>PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO</b>				
1 Capitale sociale		15.337	15.337	15.337
2 (Azioni proprie)		-12	-70	-70
3 (Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti)		-	-	-
4 Riserve di capitale		-	-	-
5 Altre riserve		279.052	272.211	273.431
6 Utili (Perdite) portati a nuovo		11.181	11.207	11.207
7 Utile (Perdita) del periodo		3.793	8.421	2.570
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO</b>	<b>36</b>	<b>309.351</b>	<b>307.106</b>	<b>302.475</b>
<b>PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI</b>				
1 Capitale e riserve di terzi		-	-	-
2 Utile (Perdita) del periodo di terzi		-	-	-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI</b>				
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>309.351</b>	<b>307.106</b>	<b>302.475</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>				
<b>Passività finanziarie a lungo termine</b>		<b>60.457</b>	<b>87.683</b>	<b>87.792</b>
1 Obbligazioni scadenti oltre l'esercizio successivo		-	-	-
2 Obbligazioni convertibili scadenti oltre l'esercizio successivo		-	-	-
3 Mutui quota a lungo	<b>38</b>	59.874	-	-
4 Debiti verso banche scadenti oltre l'esercizio successivo	<b>39</b>	11	87.051	87.013
5 Debiti verso controllate scadenti oltre l'esercizio successivo		-	-	-
6 Debiti verso collegate scadenti oltre l'esercizio successivo		-	-	-
7 Debiti verso controllanti scadenti oltre l'esercizio successivo		-	-	-
8 Debiti verso altre società del gruppo scadenti oltre l'esercizio successivo		-	-	-
9 Debiti verso altri scadenti oltre l'esercizio successivo	<b>40</b>	572	632	779
10 Debiti verso società di leasing scadenti oltre l'esercizio successivo		-	-	-
11 Fair value contratti derivati		-	-	-
<b>Benefici ai dipendenti</b>	<b>41</b>	<b>6.640</b>	<b>6.734</b>	<b>7.957</b>
1 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		6.640	6.734	7.957
2 Premio anzianità		-	-	-
3 Premio fedeltà		-	-	-
4 Sconto energia		-	-	-
<b>Fondi per rischi ed oneri</b>	<b>42</b>	<b>3.959</b>	<b>3.400</b>	<b>918</b>
1 Fondi rischi		-	-	-
2 Fondo ripristino opere devolvibili		-	-	-
3 Altri fondi		3.959	3.400	918
<b>Passività per imposte differite</b>	<b>43</b>	<b>76.983</b>	<b>77.999</b>	<b>79.273</b>
<b>Debiti vari ed altre passività non correnti</b>		<b>3.924</b>	<b>3.895</b>	<b>4.911</b>
1 Acconti	<b>44</b>	3.700	3.669	4.911
2 Risconti passivi	<b>45</b>	224	226	-
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>151.963</b>	<b>179.711</b>	<b>180.851</b>

<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>NOTA</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>30/06/2006</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>				
<b>Passività finanziarie a breve termine</b>		<b>13.867</b>	<b>6.262</b>	-
1 Mutui quota a breve		-	-	-
2 Debiti verso banche entro l'esercizio successivo	<b>46</b>	1	5	-
3 Debiti verso imprese controllate entro l'esercizio successivo		-	-	-
4 Debiti verso imprese collegate entro l'esercizio successivo		-	-	-
5 Debiti verso controllanti entro l'esercizio successivo (*)	<b>47</b>	13.866	6.257	-
6 Debiti verso altre società del gruppo entro l'esercizio successivo		-	-	-
7 Debiti verso altri entro l'esercizio successivo		-	-	-
8 Debiti verso società di leasing entro l'esercizio successivo		-	-	-
9 Fair value contratti derivati		-	-	-
10 Altre passività finanziarie		-	-	-
<b>Debiti Commerciali</b>		<b>43.568</b>	<b>37.120</b>	<b>43.709</b>
1 Debiti verso Fornitori	<b>48</b>	15.132	14.578	17.977
2 Debiti verso imprese controllate		-	-	-
3 Debiti verso imprese collegate		-	-	-
4 Debiti verso controllanti (*)	<b>49</b>	24.216	17.447	25.732
5 Debiti verso altre società del gruppo (*)	<b>50</b>	2.810	3.796	-
6 Debiti verso altri	<b>51</b>	1.410	1.299	-
<b>Debiti vari ed altre passività</b>		<b>8.396</b>	<b>6.587</b>	<b>6.312</b>
1 Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	<b>52</b>	1.229	806	981
2 Debiti verso Cassa Conguaglio		-	-	-
3 Debiti verso personale	<b>53</b>	1.881	2.506	1.165
4 Debiti verso altri	<b>54</b>	4.791	2.780	3.353
5 Ratei passivi		-	-	74
6 Risconti passivi	<b>55</b>	495	495	739
<b>Debiti tributari</b>	<b>56</b>	<b>1.981</b>	<b>705</b>	<b>1.340</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>67.812</b>	<b>50.674</b>	<b>51.361</b>
<b>Passività correlate ad attività cessate /Destinate ad essere cedute</b>		-	-	-
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>529.126</b>	<b>537.491</b>	<b>534.687</b>

(\*) ai sensi della delibera Consob n.15519 del 27/07/2006, si riportano gli effetti dei rapporti con parti correlate al 30/06/2007, al 31/12/2006 ed al 30/06/2006

Il Presidente  
del Consiglio di Amministrazione  
Prof. Avv. Giovanni Domenichini

**PROSPETTO DEI MOVIMENTI  
DI PATRIMONIO NETTO**

**PROSPETTI DEI MOVIMENTO DI PATRIMONIO NETTO**

Di seguito si riassumono i movimenti intervenuti nelle voci del patrimonio netto nel periodo in esame confrontato con lo stesso periodo dell'esercizio precedente:

<b>Patrimonio Netto consolidato</b>	<b>Capitale sociale</b>	<b>Riserva legale</b>	<b>Altre riserve</b>	<b>Azioni proprie</b>	<b>Riserva valut. Fair value</b>	<b>Utili (perdite) a nuovo</b>	<b>Totale del Gruppo</b>	<b>di terzi</b>	<b>Totale del Gruppo e di terzi</b>
Saldo 1/01/06 ante fusione	227.064	1.035	0	0	0	22.575	250.674	49.730	300.404
Movimenti da fusione	(211.727)	(392)	49.895	0	1.386	210.568	49.730	(49.730)	0
Saldo 1/01/06 post fusione	15.337	643	49.895	0	1.386	233.143	300.404	0	300.404
Totale proventi ed oneri rilevati	0	0	0	0	(241)	0	(241)	0	(241)
Azioni proprie	0	0	0	(70)	0	0	(70)	0	(70)
Destinazione utili a riserve	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendi distribuiti	0	0	0	0	0	(188)	(188)	0	(188)
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	2.570	2.570	0	2.570
Saldo al 30/06/06	15.337	643	49.895	(70)	1.145	235.525	302.475	0	302.475

**PROSPETTI DEI MOVIMENTO DI PATRIMONIO NETTO**

<b>Patrimonio Netto consolidato</b>	<b>Capitale sociale</b>	<b>Riserva legale</b>	<b>Altre riserve</b>	<b>Azioni proprie</b>	<b>Riserva valut. Fair value</b>	<b>Utili (perdite) a nuovo</b>	<b>Totale del Gruppo</b>	<b>di terzi</b>	<b>Totale del Gruppo e di terzi</b>
Saldo 1/01/07	15.337	643	49.895	(70)	(74)	241.375	307.106	0	307.106
Totale proventi ed oneri rilevati	0	0	0	0	35	0	35	0	35
Cessione azioni proprie	0	0	0	58	0	1.413	1.471	0	1.471
Destinazione utili a riserve	0	342	3.431	0	0	(3.773)	0	0	0
Dividendi distribuiti	0	0	0	0	0	(3.054)	(3.054)	0	(3.054)
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	3.793	3.793	0	3.793
Saldo al 30/06/07	15.337	985	53.326	(12)	(39)	239.754	309.351	0	309.351

**RENDICONTO FINANZIARIO  
CONSOLIDATO**



**Rendiconto finanziario (flussi finanziari della gestione operativa con metodo indiretto)**

	<b>30/6/2007</b>	<b>30/6/2006</b>
<i>Disponibilità liquide</i>	1.187	25.898
<i>Saldo cash pooling iniziale</i>	-4.828	10.615
<b>A - DISPONIBILITA' LIQUIDE E SALDO CASH POOLING INIZIALI</b>	<b>-3.641</b>	<b>36.513</b>
<b>B) FLUSSO MONETARIO PER ATTIVITA' D'ESERCIZIO</b>		
Utile netto	3.793	2.570
Ammortamenti		
Attività materiali	5.919	6.650
Attività immateriali	3.011	3.000
Svalutazioni di attività destinate alla vendita	786	0
Ripristino di valore di attività immobilizzate	0	0
Accantonamenti netti		
Fondi	-755	-615
Benefici ai dipendenti	-94	-519
Totale accantonamenti netti	-849	-1.134
Variazione del capitale circolante netto		
Variazione delle rimanenze	-250	110
Variazione dei crediti commerciali	3.989	-12.961
Variazione dei debiti commerciali	8.722	634
Totale variazione capitale circolante netto	12.461	-12.217
<b>CASH FLOW OPERATIVO (B)</b>	<b>25.121</b>	<b>-1.131</b>
<b>C) FLUSSI FINANZIARI DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in:		
- attività immateriali	-50	-7
- attività materiali	-5.986	-4.182
- investimenti immobiliari	-48	0
- attività finanziarie	-337	-55
Totale investimenti	-6.421	-4.244
Realizzo investimenti	45	0
Realizzo attività non correnti destinate alla vendita	1.452	0
Altri movimenti di partecipazioni	0	0
Altri movimenti finanziari	1	285
<b>TOTALE FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (C)</b>	<b>-4.923</b>	<b>-3.959</b>
<b>D - FREE CASH FLOW (B+C)</b>	<b>20.198</b>	<b>-5.090</b>
<b>E - FLUSSO MONETARIO DA VARIAZIONE DI PATRIMONIO NETTO</b>		
Erogazione di dividendi	-3.054	-188
Vendita azioni proprie	1.471	0
Altre variazioni di patrimonio netto	0	0
<b>TOTALE FLUSSO MONETARIO DA VARIAZIONE DI PATRIMONIO NETTO (E)</b>	<b>-1.583</b>	<b>-188</b>
<b>F - VARIAZIONE POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (D+E)</b>	<b>18.615</b>	<b>-5.278</b>
<b>G) FLUSSI FINANZIARI DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Nuovi finanziamenti	59.874	0
Rimborsi di finanziamenti	-87.039	0
Variazione aperture di credito	0	0
Variazione crediti finanziari	0	94
Variazione debiti finanziari	-1.034	-23.117
<b>TOTALE FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (G)</b>	<b>-28.199</b>	<b>-23.023</b>
<b>H - FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (F+G)</b>	<b>-9.584</b>	<b>-28.301</b>
<b>I - DISPONIBILITA' LIQUIDE E SALDO CASH POOLING FINALI (A+H)</b>	<b>-13.225</b>	<b>8.212</b>
L - Saldo cash pooling finale	-13.866	5.805
<b>M - DISPONIBILITA' LIQUIDE FINALI (I-L)</b>	<b>641</b>	<b>2.407</b>

## **NOTE ESPLICATIVE SINTETICHE AL BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO**

- Premessa e principi generali di redazione
- Principi contabili
- Indice delle note di bilancio
- Analisi delle voci di conto economico
- Analisi delle voci di stato patrimoniale
- Compensi attribuiti ad Amministratori e Sindaci
- Posizione finanziaria netta
- Operazioni con imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di queste ultime
- Indicatori economici-finanziari

NOTE ESPLICATIVE  
AL BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO al 30/06/2007

PREMESSA

La Relazione semestrale al 30 giugno 2007 è stata predisposta conformemente a quanto previsto dallo IAS 34 “Bilanci Intermedi” nell’opzione “sintetica” e, per quanto riguarda i criteri di iscrizione e di valutazione, secondo quanto indicato dai Principi Contabili Internazionali promulgati dall’International Accounting Standard Board (IASB) e omologati dall’Unione europea, includendo tra questi anche tutti i principi internazionali oggetto di interpretazione (International Financial Reporting Standards – IFRS) e le interpretazioni dell’International Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC) e del precedente Standing Interpretations Committee (SIC).

Nella compilazione dei prospetti contabili è stata scelta, per quelli patrimoniali la forma “corrente/non corrente” e per quello economico la forma “per natura” coerente con la classificazione proposta adottata dalla Capogruppo IRIDE Acqua Gas S.p.A.

I saldi rispecchiano le registrazioni contabili integrati da registrazioni extracontabili.

PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE

La relazione semestrale è predisposta in base alle disposizioni contenute nei principi IAS 34 - *Bilanci intermedi* nell’opzione sintetica e IAS 1- *Presentazione del bilancio*, integrate da quanto previsto dall’articolo 81 del Regolamento emittenti. In particolare, come previsto dalla delibera CONSOB 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche, al termine del documento vengono inoltre riportati i prospetti contabili della società capogruppo Mediterraneo delle Acque S.p.A..

L’applicazione dei principi contabili internazionali è stata effettuata facendo riferimento anche al “Quadro sistematico per la preparazione e presentazione del bilancio” (*Framework*).

In assenza di un principio e di una interpretazione applicabile specificatamente ad un’operazione, altro evento o circostanza si è fatto uso del proprio giudizio nello sviluppare e applicare un principio contabile, al fine di fornire una informativa:

- rilevante ai fini delle decisioni economiche da parte degli utilizzatori;
- attendibile, in modo che il bilancio:
- rappresenti fedelmente la situazione patrimoniale – finanziaria, il risultato economico e i flussi finanziari dell’entità;
- rifletta la sostanza economica delle operazioni, altri eventi e circostanze, e non meramente la forma legale;
- sia neutrale;
- sia prudente;
- sia completo con riferimento a tutti gli aspetti rilevanti.

Nell’ambito della redazione della relazione in conformità agli IFRS, la direzione aziendale deve formulare valutazioni, stime e ipotesi che influenzano l’applicazione dei principi contabili e gli importi delle attività, delle passività, dei costi e dei ricavi rilevati in bilancio. Le stime e le relative ipotesi si basano sulle esperienze pregresse e su altri fattori considerati ragionevoli nella fattispecie e sono state adottate per stimare il valore contabile delle attività e delle passività che non è facilmente desumibile da altre fonti. Tuttavia, va rilevato che, trattandosi di stime, non necessariamente i risultati ottenuti saranno gli stessi risultati qui rappresentati.

Tali stime e ipotesi sono riviste regolarmente. Le eventuali variazioni derivanti dalla revisione delle stime contabili sono rilevate nel periodo in cui la revisione viene effettuata qualora la stessa interessi solo quel periodo. Nel caso in cui la revisione interessi periodi sia correnti sia futuri, la variazione è rilevata nel periodo in cui la revisione viene effettuata e nei relativi periodi futuri.

Il bilancio è costituito:

- (a) dal conto economico;
- (b) dallo stato patrimoniale;
- (c) dal prospetto che espone i movimenti di patrimonio netto;
- (d) dal rendiconto finanziario;
- (e) dalle note esplicative al bilancio consolidato intermedio.

Gli schemi utilizzati di conto economico e stato patrimoniale sono stati predisposti tenendo conto delle indicazioni fornite dalla Capogruppo.

Il bilancio della società è presentato in euro (arrotondato alle migliaia), che è la valuta funzionale nelle economie in cui la società opera principalmente.

La presente relazione è stata redatta nella prospettiva della continuità dell'attività aziendale, secondo il principio della contabilizzazione per competenza economica, nel rispetto del principio di rilevanza e significatività dell'informazione, della prevalenza della sostanza sulla forma e nell'ottica di favorire la coerenza con le presentazioni future.

### PRINCIPI CONTABILI e DI CONSOLIDAMENTO

Nella redazione della situazione contabile al 30 giugno 2007 sono stati applicati gli stessi principi di consolidamento e gli stessi criteri di redazione utilizzati per la redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2006, cui si fa rinvio.

Si evidenzia inoltre che nella situazione contabile al 30 giugno 2007 sono incluse attività non correnti destinate alla vendita. Per tali attività il principio contabile adottato è il seguente:

#### ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA

Le attività cessate/destinate a essere cedute si riferiscono a quelle attività (o gruppi di attività in corso di dismissione) il cui valore contabile sarà recuperato principalmente attraverso la vendita piuttosto che attraverso l'utilizzo continuativo. Questa condizione è rispettata solamente quando la vendita è altamente probabile, l'attività (o il gruppo di attività) è disponibile per un'immediata vendita nelle sue condizioni attuali e la Direzione ha preso un impegno per la vendita, che dovrebbe avvenire entro dodici mesi dalla data di classificazione in questa voce

Le attività cessate/destinate ad essere cedute sono valutate al minore tra il loro valore netto contabile e il fair value al netto dei costi di vendita.

In conformità agli IFRS, i dati relativi alle discontinued operations vengono presentati come segue:

- in due specifiche voci dello stato patrimoniale: Attività cessate/destinate ad essere cedute e Passività correlate ad attività cessate/destinate ad essere cedute;
- in una specifica voce del conto economico: Utile (perdita) netto da attività cessate/destinate ad essere cedute.

## AREA DI CONSOLIDAMENTO

La situazione contabile semestrale comprende il consolidamento integrale dei dati di Mediterraneo delle Acque S.p.A., Società Capogruppo, e delle partecipate di cui Mediterraneo delle Acque S.p.A. detiene direttamente o indirettamente il controllo. Tale controllo esiste quando il Gruppo ha il potere di determinare le politiche finanziarie ed operative di un'impresa al fine di ottenere benefici. Le società controllate sono consolidate a partire dalla data in cui il controllo è stato effettivamente ottenuto dal Gruppo e cessano di essere consolidate dalla data in cui il controllo è trasferito al di fuori del Gruppo.

Le collegate, nelle quali Mediterraneo delle Acque S.p.A. esercita un'influenza notevole, oppure le imprese nelle quali esercita il controllo congiunto sulle politiche finanziarie ed operative, sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto. Gli utili o le perdite di pertinenza del Gruppo sono inseriti nel bilancio consolidato dalla data in cui l'influenza notevole ha avuto inizio e fino alla data in cui essa cessa.

Le situazioni contabili delle società controllate utilizzate ai fini del consolidamento sono redatte al 30 giugno 2007 con gli stessi principi contabili del Gruppo.

Tutti i bilanci delle società consolidate integralmente sono espressi in €uro.

Nella preparazione del bilancio consolidato vengono assunte linea per linea le attività, le passività, nonché i costi e i ricavi delle imprese consolidate nel loro ammontare complessivo, attribuendo ai soci di minoranza, in apposite voci dello stato patrimoniale e del conto economico, la quota del patrimonio netto e del risultato dell'esercizio di loro spettanza. La quota di patrimonio netto dei soci di minoranza è determinata sulla base dei valori correnti attribuiti alle attività e passività alla data di assunzione del controllo, escluso l'eventuale avviamento ad essi riferibile.

Il valore contabile delle partecipazioni è eliminato a fronte della corrispondente frazione di patrimonio netto delle imprese partecipate attribuendo ai singoli elementi dell'attivo e del passivo patrimoniale il loro valore corrente alla data di acquisizione del controllo.

L'eventuale differenza residua, se positiva, è iscritta nella voce dell'attivo "Avviamento"; se negativa, a conto economico, come previsto dall'IFRS 3 (Aggregazioni aziendali).

### Operazioni infragruppo

L'applicazione del metodo "integrale", intesa ad eliminare l'influenza di tutte le operazioni infragruppo sulla situazione patrimoniale ed economica consolidata determina per le società incluse nell'area di consolidamento l'eliminazione dei reciproci rapporti di credito e debito, dei costi e ricavi e degli utili, se significativi, originati da cessioni di prodotti ed immobilizzazioni tecniche.

Nel corso del primo semestre del 2007 è avvenuta la fusione per incorporazione della controllata al 100% SVIN Servizi S.p.A. in Mediterraneo S.p.A.. La fusione, avvenuta in data 7 maggio 2007 è stata contabilizzata nel bilancio dell'incorporante con effetti civilistici e fiscali dal 1 gennaio 2007.

Tale società era consolidata con il metodo integrale al 31 dicembre 2006 nella Capogruppo Mediterraneo delle Acque S.p.A.. Pertanto l'operazione sopra descritta non ha comportato variazioni sostanziali sul perimetro di consolidamento al 30 giugno 2007.

Elenco delle società controllate consolidate integralmente:

*Società consolidate integralmente*

Società	Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.
Sede	Genova
Capitale sociale	2.500.000
Numero totale di azioni o quote	2.500.000
Quota partecipazione di Gruppo	100,00%
Percentuale di azioni o quote con diritto di voto	100,00%
Valore nominale	1,00
Titolo (proprietà, possesso, etc.)	Proprietà
Tipologia di partecipazione (diretta, indiretta)	Diretta

### NUOVI PRINCIPI E INTERPRETAZIONI

In data 30 novembre 2006 lo IASB ha emesso il principio contabile IFRS 8 – Segmenti Operativi che sarà applicabile a partire dal 1° gennaio 2009 in sostituzione dello IAS 14 – Informativa di Settore.

Il nuovo principio contabile richiede alla Società di basare l’informativa di settore sugli elementi che il management utilizza per prendere le proprie decisioni operative, quindi richiede l’identificazione dei segmenti operativi sulla base della reportistica interna che è regolarmente rivista dal management al fine dell’allocazione delle risorse ai diversi segmenti ed al fine delle analisi di performance.

Alla data di emissione della presente relazione semestrale, non è ancora stato concluso il processo di omologazione del principio da parte degli organi competenti dell’Unione Europea e il Gruppo sta valutando gli effetti che potrebbero derivare dall’adozione di tale principio.

In data 29 marzo 2007 lo IASB ha emesso una versione rivista dello IAS 23 – Oneri Finanziari che sarà applicabile a partire dal 1° gennaio 2009. Nella nuova versione del principio è stata rimossa l’opzione secondo cui le Società possono rilevare immediatamente a conto economico gli oneri finanziari sostenuti a fronte di attività per cui normalmente trascorre un determinato periodo di tempo per rendere l’attività pronta per l’uso o per la vendita. Il principio sarà applicabile in modo prospettico agli oneri finanziari relativi ai beni capitalizzati a partire dal 1° gennaio 2009. Alla data di emissione della presente relazione semestrale, gli organi competenti dell’Unione Europea non hanno ancora concluso il processo di omologazione necessario per l’applicazione di tale interpretazione.

Si ricorda infine che nel corso del 2006 e nel corso del 1° semestre 2007 sono state emesse le seguenti interpretazioni che disciplinano fattispecie e casistiche non presenti all’interno del Gruppo:

IFRIC 8 – Ambito di applicazione delle IFRS 2 (applicabile dal 1° gennaio 2007);

IFRIC 12 – Contratti di servizi in concessione (applicabile dal 1° gennaio 2008);

IFRIC 13 – Customer loyalty programmes (applicabile dal 1° gennaio 2009).

Si evidenzia inoltre che, con riferimento al Trattamento di fine rapporto (TFR) la valutazione della voce recepisce gli effetti derivanti delle modifiche introdotte dalla “Legge Finanziaria 2007” e successivi decreti e regolamenti, relative alla destinazione delle quote maturande dal 1° gennaio 2007 del TFR.

In particolare, ai fini dell’applicazione dello IAS 19, la nuova normativa modifica, a partire dal 1° gennaio 2007, la natura del TFR da piano a benefici definiti a piano a contribuzione definita.

Pertanto, ai fini della contabilizzazione in base allo IAS 19 solo il fondo TFR maturato al 31 dicembre 2006 continua ad essere considerato come piano a benefici definiti.

Il trattamento contabile delle quote maturande dal 1° gennaio 2007 è invece assimilato a quello in essere per i versamenti contributivi di altra natura, sia nel caso di opzione per la previdenza complementare, sia nel caso di destinazione al Fondo di Tesoreria presso l’INPS.

Tali modifiche normative hanno comportato, ai sensi dello IAS 19 § 109, la rideterminazione del TFR maturato alla data di adesione al fondo: tale rideterminazione (cd. *Curtailment*) ha comportato essenzialmente l’esclusione dal calcolo attuariale ipotesi di incremento delle retribuzioni future.

L’effetto di tale *curtailment* è stato imputato a conto economico. L’impatto della suddetta rideterminazione è descritto alla nota 41).

## GESTIONE DEI RISCHI FINANZIARI

I principali strumenti finanziari del Gruppo comprendono i finanziamenti bancari, depositi bancari a vista e a breve termine. L’obiettivo principale di tali strumenti è di finanziare le attività operative del Gruppo.

La politica del Gruppo è di non effettuare negoziazioni di strumenti finanziari. Tale politica è stata rispettata per l’esercizio in esame.

I rischi principali generati dagli strumenti finanziari del Gruppo sono il rischio di liquidità, il rischio di cambio e il rischio di credito.

Il Consiglio di Amministrazione riesamina e concorda le politiche per gestire detti rischi, come riassunte di seguito.

## GESTIONE DEI RISCHI DI LIQUIDITA’

Per quanto riguarda il rischio di liquidità la politica del Gruppo è ispirata ai criteri generali di prudenza. I rapporti finanziari sono principalmente ascrivibili ai rapporti di cash-pooling con la controllante Iride Acqua e Gas S.p.A. e le società controllate.

I rapporti di cash pooling sono regolati al tasso di riferimento fornito dalla Capogruppo, euribor media mensile maggiorato di uno spread dello 0,50 e diminuito di uno spread dello 0,20. I contratti che regolano tali rapporti sono incorso di definizione.

### GESTIONE DEI RISCHI DI CAMBIO

Per quanto riguarda il rischio di cambio relativo a posizioni di credito/debito commerciali in valuta estera, ricordiamo che Il Gruppo opera esclusivamente in paesi area euro e non sussistono quindi rischi di tale natura.

Non esistono posizioni finanziarie di rischio in valuta.

### GESTIONE DEI RISCHI DI TASSO

Non esistono posizioni finanziarie, né di debito né di credito, per le quali si debba provvedere alla copertura di un rischio di tasso, in quanto in base alle politiche di gruppo le posizioni finanziarie verso terzi sono concentrate nella Capogruppo IRIDE S.p.A.

### GESTIONE DEI RISCHI DI EQUITY

Non si sono poste in essere operazioni specifiche in quanto le posizioni non sono di importo rilevante.

### GESTIONE DEI RISCHI DI CREDITO

La gestione della liquidità del Gruppo si ispira a criteri prudenziali. Le linee guida in essere sono tali da assicurare un' idonea valutazione della solidità finanziaria dei clienti: l'esposizione creditoria è tale da essere suddivisa su un largo numero di controparti e clienti. Le attività creditorie sono rilevate in bilancio al netto della svalutazione calcolata sulla base del rischio di inadempienza della controparte, determinata considerando le informazioni disponibili sulla solvibilità del cliente e considerando i dati storici.

### GARANZIE AI FINANZIAMENTI

Il Gruppo non è sottoposto a covenant o impegni sui finanziamenti e sulla posizione debitoria in essere. In particolare non sono presenti covenant sui finanziamenti contratti, né tantomeno clausole di cosiddetto negative pledge, pari passu.



INDICE DELLE NOTE ESPLICATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO

1. Ricavi per vendita di beni e servizi
2. Variazione dei lavori in corso
3. Altri ricavi e proventi
4. Acquisto Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci
5. Variazioni delle rimanenze
6. Prestazioni di Servizi
7. Oneri per godimento beni di terzi e Oneri diversi di gestione
8. Costi per lavori interni capitalizzati
9. Costi del personale
10. Ammortamenti
11. Accantonamenti
12. Proventi finanziari
13. Oneri finanziari
14. Imposte sul reddito di esercizio
14. bis Utile / perdita netta da attività cessate
15. Immobili impianti e macchinari di proprietà
16. Investimenti immobiliari
17. Attività immateriali
18. Avviamento
19. Altre Partecipazioni
20. Titoli diversi da partecipazioni
21. Crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti
22. Altre attività non correnti
23. Attività per imposte anticipate
24. Rimanenze di magazzino
25. Crediti verso clienti
26. Crediti verso controllanti
27. Crediti verso altre Società del gruppo
28. Crediti Tributari
29. Crediti verso il personale e Altri crediti diversi
30. Risconti attivi
31. Titoli diversi da partecipazione
32. Crediti finanziari verso controllanti
33. Crediti finanziari verso altri
34. Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti
35. Attività cessate / Destinate ad essere cedute
36. Patrimonio netto
37. Utile per azione
38. Mutui quota a lungo
39. Debiti verso banche scadenti oltre l'esercizio successivo
40. Debiti verso altri scadenti oltre l'esercizio successivo
41. Benefici ai dipendenti
42. Fondi per rischi ed oneri
43. Passività per imposte differite
44. Acconti
45. Risconti passivi
46. Debiti verso banche entro l'esercizio successivo
47. Debiti verso controllanti entro l'esercizio successivo
48. Debiti verso fornitori
49. Debiti verso controllanti

50. Debiti verso altre società del gruppo
51. Debiti verso altri
52. Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
53. Debiti verso personale
54. Debiti verso altri
55. Risconti passivi
56. Debiti tributari
57. Passività potenziali
58. Fatti intervenuti dopo la data di bilancio
59. Stime e valutazioni contabili
60. Posizione finanziaria netta
61. Poste non ricorrenti ed operazioni atipiche e/o inusuali
62. Rapporti con parti correlate
63. Prospetto di raccordo tra l'utile e il patrimonio netto separato e consolidato
64. Eventi successivi

**ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO**
**NOTA 1) Ricavi per vendita di beni e servizi**

I dati relativi al conto economico non sono influenzati da andamento stagionale.

Come già evidenziato nella relazione sulla gestione, Mediterranea delle Acque S.p.A. svolge la gestione unitaria ed integrata dell'insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue quale "Gestore operativo" del Servizio Idrico Integrato dell'ATO provinciale genovese.

Quanto riportato negli schemi principali di conto economico e nello stato patrimoniale della società rappresenta pertanto la sola allocazione possibile sia per settore di attività che per area geografica. Il risultato operativo riportato nel conto economico del Gruppo rappresenta al meglio il risultato di settore ed i ricavi ed i costi necessari al suo raggiungimento.

Con riferimento ai ricavi delle vendite, di seguito è riportata un'analisi dettagliata degli stessi:

**RICAVI PER VENDITA DI BENI E SERVIZI**

RICAVI LINEA ACQUA	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Genova	24.785	23.849	936
Comuni limitrofi	2.695	252	2.443
Nolo contatori – BI – Genova	4.279	4.598	(319)
Nolo contatori – BI - Comuni limitrofi	583	663	(80)
<b>Totale fornitura acqua</b>	<b>32.342</b>	<b>29.362</b>	<b>2.980</b>
Genova canoni Bocche Incendio	800	983	(183)
Genova canoni Bocche Incendio Comuni limitrofi	7	9	(2)
<b>Totale canoni Bocche Incendio e quote</b>	<b>807</b>	<b>992</b>	<b>(185)</b>
<b>Totale linea acqua</b>	<b>33.149</b>	<b>30.354</b>	<b>2.795</b>
RICAVI LINEA FOGNATURA E DEPURAZIONE	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Genova utenti diretti	16.576	16.301	275
Autoproduttori	383	376	7
Comuni limitrofi	1.222	879	343
<b>Totale linea fognatura e depurazione</b>	<b>18.181</b>	<b>17.556</b>	<b>625</b>
RICAVI LINEA EXTRA ATO	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Ricavi energia elettrica	426	426	-
Ricavi acqua alle navi	400	392	8
<b>Totale linea extra Ato</b>	<b>827</b>	<b>818</b>	<b>9</b>
<b>TOTALE RICAVI PER VENDITA DI BENI E DI SERVIZI</b>	<b>52.156</b>	<b>48.728</b>	<b>3.428</b>

I ricavi di vendita per acqua e trattamento acque reflue sono basati sulle effettive emissioni di bollette ricorrendo, a completamento del periodo, della relativa stima. E' stata applicata la tariffa d'Ambito prevista per l'anno 2007 e rivalutata per il recupero dell'inflazione.

Nella linea fognatura e depurazione viene evidenziata la voce "Autoproduttori" che identificano ricavi da "imprese attive" che adottano impianti di riciclo o riutilizzo delle acque reflue, per il contenimento dei consumi idrici.

La voce relativa ai proventi conseguenti alla vendita di energia elettrica consegue ed è strettamente legata all'attività di fornitura dell'acqua. Infatti, la produzione di energia elettrica è dal Gruppo stesso destinata prioritariamente all'auto consumo e solo l'eventuale eccedenza è immessa e venduta sul mercato.

La voce relativa ai "ricavi acqua alle navi" è conseguente alla distribuzione di acqua potabile, nel Porto di Genova, di Multedo e di Voltri, in quanto il Gruppo gestisce l'erogazione alle navi in transito.

#### NOTA 2) Variazione dei lavori in corso

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Variazione dei lavori in corso	197	1.014	(817)
<b>Totale variazione dei lavori in corso</b>	<b>197</b>	<b>1.014</b>	<b>(817)</b>

#### NOTA 3) Altri ricavi e proventi

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
<b>Ricavi diversi:</b>			
Iride Acqua Gas S.p.A.	4.104	3.585	519
Iride Energia S.p.A.	258	0	258
Comune di Genova	263	277	(14)
CAE S.p.A.	0	260	(260)
Idrotigullio S.p.A.	26	76	(50)
Amter S.p.A.	4	18	(14)
Lavori c/terzi e altro	1.635	519	1.116
Lavori su rete fognaria	55	110	(55)
<b>Totale ricavi diversi</b>	<b>6.345</b>	<b>4.845</b>	<b>1.500</b>
<b>Rimborsi diversi:</b>			
Ricavi e contributi da utenti Genova	433	570	(137)
Ricavi e contributi da utenti Comuni limitrofi	133	82	51
<b>Totale rimborsi diversi</b>	<b>566</b>	<b>652</b>	<b>(86)</b>
<b>Proventi diversi:</b>			
Risarcimento danni	12	18	(6)
Locazione immobili	173	105	68
Altro	58	60	(2)
<b>Totale proventi diversi</b>	<b>243</b>	<b>183</b>	<b>(60)</b>
<b>ALTRI RICAVI E PROV. DA GESTIONE ORDINARIA</b>	<b>7.088</b>	<b>5.680</b>	<b>1.408</b>
Sopravvenienze attive	1.013	758	255
<b>ALTRI RICAVI E PROV. DIVERSI</b>	<b>1.013</b>	<b>758</b>	<b>255</b>
<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>8.167</b>	<b>7.031</b>	<b>1.136</b>

La composizione della voce “Altri ricavi e proventi” si riferisce:

-“Ricavi per prestazioni e lavori effettuati per conto terzi” (€nigl. 6.345 rispetto a €nigl 4.845 dell’esercizio precedente) rappresentano proventi di competenza per interventi effettuati dalla Società ed addebitati a terzi.

Gli importi più significativi derivano dalle seguenti prestazioni e lavori:

Iride Acqua Gas S.p.A. (€nigl. 4.104 rispetto a €nigl 3.585 dell’esercizio precedente): la società, tramite delega operativa della Capogruppo, provvede alla realizzazione degli interventi previsti a Piano d’Ambito. I ricavi, pertanto, derivano principalmente dall’attività, tramite commesse di lavorazione, per il potenziamento e l’adeguamento delle strutture sia nella linea acqua (€nigl. 470 rispetto a €nigl. 1.378 dell’esercizio precedente), sia nella linea acque reflue (€nigl. 3.435 rispetto a €nigl. 1.985 dell’esercizio precedente), ed altre prestazioni diverse (€nigl. 199 rispetto a €nigl 222 dell’esercizio precedente).

Iride Energia (già Cae S.p.A.): i ricavi (€nigl. 258 rispetto a €nigl. 260 dell’esercizio precedente), derivano dalla gestione e manutenzione, tramite contratto di services, degli impianti per la produzione di energia elettrica di Canate, Prato, Quezzi di proprietà della Capogruppo.

Gli altri importi provengono da prestazioni verso Comune di Genova (€nigl. 263 rispetto a €nigl. 277 dell’esercizio precedente), verso terzi (€nigl. 1.690 rispetto a €nigl. 629 dell’esercizio precedente) e altre prestazioni verso società del Gruppo (Amter S.p.A. €nigl. 4 rispetto a €nigl. 18 dell’esercizio precedente) e Idrotigullio S.p.A. (€nigl. 26 rispetto a €nigl. 76 dell’esercizio precedente).

-“Rimborsi diversi” (€nigl. 566 rispetto a €nigl. 652 dell’esercizio precedente) evidenziano i ricavi e contributi da utenti imputati a conto economico per l’allacciamento alla rete acquedottistica avvenuta nel periodo.

- “Proventi diversi” (€nigl. 177 rispetto a €nigl. 183 dell’esercizio precedente) evidenziano i ricavi da locazioni immobiliari (€nigl. 106) e sulla base degli IAS, si forniscono le seguenti informazioni:

- Ricavi per canoni di locazione €nigl. 98.

- Rimborso spese da inquilini €nigl. 8.

-“Sopravvenienze attive” pari a €nigl. 1.013 rispetto a €nigl. 758 sono relative ad accantonamenti eccedenti per stime di costi relativi all’esercizio precedente e sono composte prevalentemente da partite da Società del Gruppo per €nigl. 519, derivanti da fornitori per €nigl. 222, derivanti da clienti per €nigl. 72, dalla perequazione tariffaria per €nigl. 51, per allineamento costi personale per €nigl. 56, per imposte per €nigl. 32, per risarcimento danni anni precedenti per €nigl. 29, altre e diverse per €nigl. 31.

#### NOTA 4) Acquisto Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Materiali di magazzino	247	711	(464)
Materie reattive	791	453	338
Consumo gasolio e gas metano	139	120	19
Altri acquisti di materie	1.199	1.403	(204)
<b>Totale</b>	<b>2.376</b>	<b>2.687</b>	<b>(311)</b>

Il costo di acquisto di materie prime e di consumo include i costi assicurativi, i costi di trasporto e gli altri costi direttamente attribuibili all’acquisto. Il costo di acquisto è al netto di sconti commerciali, resi ed altre voci simili.

**NOTA 5) Variazioni delle rimanenze**

VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Rimanenze iniziali di magazzino	2.386	2.598	(212)
Rimanenze finali di magazzino	(2.636)	(2.488)	(148)
<b>Totale variazione delle rimanenze</b>	<b>(250)</b>	<b>110</b>	<b>(360)</b>

Il criterio di valutazione delle “Rimanenze di magazzino” adottato dal Gruppo è il Costo Medio Ponderato. Il maggior valore dell’esercizio è dovuto a maggiori acquisti di materiali per futuri interventi programmati. Tutto il materiale di magazzino è costituito da “materiale di consumo” per lo svolgimento della normale attività del Servizio Idrico Integrato.

**NOTA 6) Prestazioni di Servizi**

Si riporta di seguito evidenza dei costi per servizi industriali ed amministrativi:

**Servizi industriali**

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
<b>Assicurazioni</b>	674	529	145
Manutenzione riparazione: automezzi	79	73	6
prestazioni di manutenzione	2.345	2.704	(359)
<b>Totale servizi di manutenzione</b>	<b>2.424</b>	<b>2.777</b>	<b>(353)</b>
Altri:			
Costi ripristino suolo-inq.acustico Genova	131	66	65
Smaltimento fanghi	1.078	762	316
Prestazioni di terzi per esercizio	1.138	989	149
Consulenze tecniche	73	69	4
Servizi tecnici Iride Acqua Gas S.p.A.	1.039	2.128	(1.089)
Servizi tecnici ATO	2.943	2.551	392
Costi operativi ATO	1.972	1.611	361
Servizi tecnici Vari	551	461	90
<b>Totale altri servizi</b>	<b>8.925</b>	<b>8.637</b>	<b>288</b>
<b>Energia elettrica</b>	<b>2.821</b>	<b>2.441</b>	<b>380</b>
<b>Totale servizi industriali</b>	<b>14.844</b>	<b>14.384</b>	<b>460</b>

**Servizi commerciali**

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Servizi commerciali vari (Integra S.p.A.)	363	254	109
Servizi commerciali Iride Acqua Gas S.p.A.	206	260	(54)
Costi automezzi(bolli auto)	13	6	7
Trasferte e spese di viaggio	89	47	42
Spese pubblicità	78	16	62
<b>Totale servizi commerciali</b>	<b>803</b>	<b>583</b>	<b>220</b>

**Servizi amministrativi**

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
<b>Spese per utenze postali e telefoniche</b>	159	209	(50)
<b>Consulenze servizi amm.vi :</b>			
Spese per prestazioni e consulenze legali e amm.ve	451	744	(293)
Servizi amm.vi Iride Acqua Gas. S.p.A.	1.058	1.019	39
Servizi informatici Iride Acqua Gas S.p.A.	152	120	32
Spese di amministrazione condominiali	37	83	(46)
Spese amm.ve varie	58	34	24
<b>Totale consulenze servizi amministrativi</b>	1.756	1.917	161
<b>Spese certificazione</b>	51	67	(16)
<b>Totale servizi amministrativi</b>	<b>1.966</b>	<b>2.193</b>	<b>(227)</b>
LAVORI C/TERZI	3.955	4.461	(506)
<b>TOTALE SERVIZI</b>	<b>21.568</b>	<b>21.715</b>	<b>(147)</b>

La voce costi per servizi è suddivisa in costi industriali, commerciali ed amministrativi. Di seguito vengono illustrate le principali componenti:

**Costi per servizi industriali**

La principale componente della voce di spesa per servizi industriali è relativa ai servizi tecnici resi dalla Capogruppo Iride Acqua Gas S.p.A. (€nigl. 1.039 rispetto a €nigl. 2.128 dell'esercizio precedente) a fronte, principalmente, delle convenzioni approvate in data 23 dicembre 1999 e successivi aggiornamenti.

La voce servizi tecnici ATO (€nigl. 2.943 rispetto a €nigl. 2.551 dell'esercizio precedente) comprende il canone finanziario dovuto agli investimenti d'ambito per €nigl. 1.720 rispetto a €nigl. 1.260 dell'esercizio precedente (art. 2 convenzione ATO / Gestore), i canoni di competenza dell'Osservatorio Pluviometrico Corpi Idrici (OPCI) (€nigl. 322 rispetto a €nigl. 304 dell'esercizio precedente), altri costi per canoni Enti pubblici per €nigl. 901 rispetto a €nigl. 891 dell'esercizio precedente.

La voce costi operativi ATO (€nigl. 1.972 rispetto a €nigl. 1.611 dell'esercizio precedente) è relativa ai costi di coordinamento per €nigl. 760 rispetto a €nigl. 746 dell'esercizio precedente e per nuovi investimenti per €nigl. 1.211 contro €nigl. 864 dell'esercizio precedente.

Le voci "Prestazioni di terzi per manutenzione e esercizio" (€nigl. 3.483 rispetto a €nigl. 3.693 dell'esercizio precedente) riflettono i costi sostenuti dalla Società per servizi di manutenzione di fabbricati, impianti e macchinari per il normale mantenimento e riparazione dei beni dell'attività. Gli importi delle prestazioni sono al netto di quanto capitalizzato nel periodo.

I costi per energia elettrica sostenuti per il primo semestre sono pari a €nigl. 2.821 rispetto a €nigl. 2.441 dell'esercizio precedente in gran parte sostenuti dalla linea depurazione e dagli impianti acqua.

Altri costi industriali significativi sono dovuti allo smaltimento fanghi degli impianti acque reflue ed allo smaltimento fanghi degli impianti di filtrazione nel ciclo di potabilizzazione dell'acqua a usi civili.

Costi per servizi commerciali:

La voce “servizi commerciali” pari a €nigl. 803 rispetto a €nigl. 583 dell’esercizio precedente è composta principalmente dai servizi commerciali Iride Acqua Gas S.p.A. (€nigl. 206 rispetto a €nigl. 260 dell’esercizio precedente) a fronte delle sopracitate convenzioni e da servizi commerciali vari (€nigl. 363 rispetto a €nigl. 254 dell’esercizio precedente) dovute per la rilevazione letture e stampa bollette acqua.

Costi per servizi amministrativi:

Le voci “servizi amministrativi e servizi informatici Iride Acqua Gas S.p.A. (€nigl. 1.210 rispetto a €nigl. 1.139 dell’esercizio precedente) si riferiscono a servizi addebitati dalla controllante, secondo le prescrizioni delle convenzioni approvate.

La voce prestazioni e consulenze amministrative (€nigl. 451 rispetto a €nigl. 744 dell’esercizio precedente) risente dei minori costi dovuti all’ottimizzazione della gestione a seguito dell’operazione di fusione.

Costi per lavori c/terzi:

Tale voce, (€nigl. 3.955 rispetto a €nigl. 4.461 dell’esercizio precedente), indica i costi relativi a prestazioni svolte sulla base di commesse costi/ricavo nei confronti di Società del Gruppo, verso il Comune di Genova o altri Comuni Limitrofi o, infine verso altri clienti privati. La parte rilevante di raccolta costi è dovuta dall’apertura di numerose commesse previste dal Piano d’Ambito e affidate alla Società in base alla delega operativa già citata.

#### NOTA 7) Oneri per godimento beni di terzi e Oneri diversi di gestione

Di seguito si analizzano gli altri costi operativi.

#### ONERI PER GODIMENTO BENI DI TERZI

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Affitti passivi	237	181	56
Canoni per concessioni	1.408	1.343	65
Canoni passivi occupazione suolo pubblico	125	89	36
Canoni noleggio macchine ufficio	11	44	(33)
Canoni noleggio automezzi	518	342	176
<b>Totale godimento beni di terzi</b>	<b>2.299</b>	<b>1.999</b>	<b>300</b>

Tale voce è composta principalmente dai canoni di concessione dovuto al Comune di Genova, alla Regione Liguria, alla Provincia di Genova ed altri Enti, e si riferisce alla rete acquedottistica e al settore fognatura e depurazione.

La voce “Affitti passivi” si riferisce principalmente al canone di locazione degli uffici sede e di locali diversi per la gestione del S.I.I. Gli altri canoni si riferiscono al noleggio automezzi e occupazione suolo pubblico. Tale voce non contiene oneri relativi a canoni di leasing.



**ONERI DIVERSI DI GESTIONE**

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Imposte e tasse varie:			
Imposte diverse	296	152	144
ICI	97	79	18
IVA indetraibile	28	15	13
Sanzioni e penali	18	3	15
	<u>439</u>	<u>249</u>	<u>190</u>
Compensi a Sindaci e Amministratori:			
Compenso Amministratori e Presidente	126	209	(83)
Emolumenti Sindacali	56	81	(25)
	<u>182</u>	<u>290</u>	<u>(108)</u>
Contributi e quote associative	86	112	(26)
Cancelleria e stampati	46	53	(7)
Abbonamenti, giornali	5	10	(5)
Altri contributi erogazioni liberali	4	3	1
Formazione del personale corsi	7	8	(1)
Bollo virtuale, marche e bolli	55	53	2
Aggio	8	66	58
Sopravvenienze passive	1.401	1.125	276
Altri oneri diversi di gestione	386	245	141
	<u>1.998</u>	<u>1.675</u>	<u>323</u>
Totale oneri diversi di gestione	2.619	2.214	405

Le componenti più significative di questa voce sono riferibili alle imposte e tasse diverse (€nigl. 439 rispetto a €nigl. 249 dell'esercizio precedente), al compenso agli Amministratori e Sindaci rispettivamente per €nigl 126 e €nigl 56 rispetto a €nigl. 209 e €nigl. 81 dell'esercizio precedente. Le sopravvenienze passive €nigl. 1.401 rispetto a €nigl. 1.125 dell'esercizio precedente sono relative a: per €nigl 1.032 per differenze su stime 2006, per €nigl 161 derivanti da costi per fornitori, per €nigl 51 allineamento costi del personale, per €nigl 82 dovuti a costi ricevuti dal Gruppo, per €nigl 74 per costi diversi.

La tabella relativa ai compensi spettanti a Consiglieri, Sindaci e Key Managers del Gruppo è riportata in allegato alla presente Nota.

**NOTA 8) Costi per lavori interni capitalizzati**

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Costi capitalizzati	702	844	(142)
Totale costi per lavori interni capitalizzati	702	844	(142)

In questa voce sono rappresentati i costi del personale e i consumi di materiale a magazzino impiegato nella realizzazione di nuovi investimenti.

Per il commento sugli investimenti complessivamente realizzati nel periodo si rimanda a quanto detto nella presente nota a proposito delle Attività materiali ed immateriali.

## NOTA 9) Costi del personale

**COSTI DEL PERSONALE**

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Salari e stipendi	8.168	8.978	(810)
Oneri sociali	3.169	3.379	(210)
T.F.R.	(279)	687	(966)
Altri	408	12	396
<b>Totale costi personale</b>	<b>11.466</b>	<b>13.056</b>	<b>(1.590)</b>

Secondo quanto previsto dallo IAS 19, il Trattamento di Fine Rapporto rientra nella definizione di piano a benefici definiti.

La valutazione della passività relativa al piano a benefici definiti è stata determinata sulla base di ipotesi attuariali ed è stata effettuata da un attuario indipendente, tenuto conto dell'evoluzione normativa.

E' in fase di attuazione il piano di riorganizzazione ed ottimizzazione del personale del Gruppo, conseguente alla fusione e che consentirà l'ottenimento di benefici economici grazie al miglioramento dell'efficienza. Si informa che tale voce contiene, in entrambi i periodi posti a confronto, gli oneri conseguenti alle iniziative di esodo agevolato dei dipendenti e dirigenti. Tali costi sono pari a €nigl. 295 al 30 giugno 2007 e €nigl. 202 nel primo semestre 2006.

Nel mese di marzo 2007 è stato sottoscritto l'accordo nazionale che rinnova il CCNL dal 1° gennaio 2006 al 31 dicembre 2009.

## NOTA 10) Ammortamenti

<b>Ammortamento delle attività materiali</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Immobilizzazioni materiali di proprietà	4.869	5.444	(575)
Immobilizzazioni materiali beni grat. Dev	1.050	1.206	(156)
<b>Totali</b>	<b>5.919</b>	<b>6.650</b>	<b>(731)</b>
<b>Ammortamento delle attività immateriali</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.011	3.000	11
<b>Totale complessivo</b>	<b>8.930</b>	<b>9.650</b>	<b>(720)</b>

Il valore contabile lordo e l'ammontare accumulato all' inizio ed al termine del semestre è dato nei prospetti patrimoniali delle "Attività materiali" e delle "Attività immateriali".

Non vi sono immobili, impianti e macchinari temporaneamente inattivi.

La tabella inserita nel paragrafo dei principi contabili delle attività materiali della presente nota esplicativa riporta l'indicazione della vita utile economico-tecnica delle attività materiali.

**NOTA 11) Accantonamenti**

<b>Accantonamento al fondo svalutazione Crediti</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Accantonamento al fondo sval. Crediti	413	200	213
<b>Accantonamenti ai fondi rischi</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Accantonamento f.do rischi personale	655	-	655
Accantonamento f.do rischi	266	-	266
<b>Totali</b>	<b>921</b>	<b>-</b>	<b>921</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>1.334</b>	<b>200</b>	<b>1.134</b>

Gli accantonamenti al fondo rischi personale sono essenzialmente connessi alle problematiche legate a questioni contributive.

L'accantonamento al fondo rischi personale è stato di €nigl. 405 (Cassa Integrazione Guadagni) e di €nigl 250 (Indennità Malattia) a fronte delle vertenze in atto con l'INPS. Si segnala che l'accantonamento al fondo rischi è stato effettuato sulla base di addebiti pervenuti dall'INPS per pretesi omessi versamenti a titolo di contributi Cassa Integrazione Guadagni negli esercizi pregressi. Si tratta di una annosa vicenda che interessa le Aziende di matrice pubblica e sulla quale il Ministero del Lavoro si è dichiarato disponibile ad individuare una soluzione soddisfacente. In ragione di ciò, l'INPS ha differito i termini di pagamento delle ingiunzioni fino alla acquisizione del parere richiesto dal Ministero del Lavoro al Consiglio di Stato. Ne consegue che le richieste di pagamento pervenute dall'INPS per le causali di cui trattasi sono in contrasto con le istruzioni fornite dall'INPS medesimo mediante appositi messaggi (ultimo in data 27 dicembre 2005), e pertanto, come confermato da Confservizi con circolare 28/06 del 24 marzo 2006, non devono essere adempiute. Considerato che la vicenda non è stata ancora risolta e che gli Amministratori hanno valutato il rischio di dover adempiere alle richieste dell'INPS come probabile, sono stati effettuati appostamenti al fondo rischi.

L'accantonamento al Fondo Rischi è stato effettuato, a fronte del rischio di dover adempiere alle richieste dell'Agenzia delle Entrate emerse dal verbale di Constatazione redatto dallo stesso ufficio a seguito della verifica fiscale conclusa nel primo semestre del 2007.

**NOTA 12) Proventi finanziari**

<b>Proventi da partecipazioni</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Dividendi da:			
Assicurazioni Generali SpA es. 2005 az. 50.000	-	121	(121)
<b>Interessi attivi</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazioni
Interessi su crediti vs banche e diversi	20	646	(626)
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>20</b>	<b>767</b>	<b>(747)</b>

**NOTA 13) Oneri finanziari**

<b>Interessi passivi verso sistema bancario</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Interessi su debiti vs banche	1.494	1.876	(382)
<b>Totali</b>	<b>1.494</b>	<b>1.876</b>	<b>(382)</b>
<b>Altri interessi passivi</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Interessi passivi v/soc. controllante	209	10	199
<b>Totali</b>	<b>209</b>	<b>10</b>	<b>199</b>
<b>Oneri finanziari per benefici ai dipendenti</b>	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Benefici ai dipendenti	417	-	417
<b>Totale complessivo</b>	<b>2.120</b>	<b>1.886</b>	<b>234</b>

La voce “Interessi passivi verso sistema bancario” è relativa essenzialmente a interessi maturati sul finanziamento ricevuto da Banca Imi-S.Paolo nell’ambito dell’operazione di acquisizione delle partecipazioni sugli Acquedotti privati genovesi da ACEA S.p.A.

**NOTA 14) Imposte sul reddito di esercizio**
**IMPOSTE E TASSE**

Le imposte sul reddito del periodo comprendono le imposte correnti e quelle differite.

Le imposte correnti sul reddito imponibile del semestre corrispondono agli oneri di imposta da assolvere e sono calcolate utilizzando le aliquote fiscali in vigore.

Le attività fiscali differite sono iscritte nella relazione per tutte le differenze temporanee (componenti negativi di reddito) deducibili ai fini fiscali in esercizi successivi, in quanto si ritiene che saranno realizzati redditi imponibili a fronte dei quali potrà essere utilizzata la differenza temporanea deducibile.

Le imposte differite sono rilevate per tutte le differenze temporanee esistenti tra i valori contabili delle attività e passività iscritte in bilancio ed i corrispondenti valori considerati ai fini della determinazione del reddito imponibile ai fini fiscali.

Le attività e le passività fiscali differite sono determinate sulla base delle aliquote fiscali in vigore. L’effetto eventuale del cambiamento delle aliquote fiscali sulle predette imposte verrà portato a conto economico nell’esercizio in cui si manifesterà tale cambiamento.

**NOTA 14 bis) Utile / perdita netta da attività cessate**

	30/06/2007	30/06/2006	Variazione
Utile / perdita netta da attività cessate	(614)	-	(614)

Trattasi della svalutazione €nigl. 786, al netto dell’effetto fiscale di €nigl. 467, inerente la differenza tra valore di bilancio e valore di vendita di alcuni immobili ed una plusvalenza di €nigl. 172, al netto dell’effetto fiscale di €nigl. 85, relativa ad immobili ceduti al 30/06/2007.

**ANALISI DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE**
**NOTA 15) Immobili impianti e macchinari di proprietà**
**IMMOBILIZZAZIONI LORDE**

I movimenti intervenuti nel semestre sono i seguenti:

Descrizione cespite	Saldo 1.1.2007	Incrementi	Decrementi	Radiazioni e riclassifiche	Saldo 30.06.2007
Terreni e fabbricati	12.341	28	-	(456)	11.913
Impianti e macchinario	254.313	3.918	(89)	2.436	260.578
Attrezzature industriali	4.048	93	-	-	4.141
Altri beni	4.979	28	(705)	-	4.302
Attività materiali in corso e acconti	3.942	2.044	-	(2.443)	3.543
Opere devolvibili	69.574	-	(44)	9	69.539
<b>Totali</b>	<b>349.197</b>	<b>6.111</b>	<b>(838)</b>	<b>(454)</b>	<b>354.016</b>

**FONDI AMMORTAMENTO**

I movimenti intervenuti nel semestre sono i seguenti:

Descrizione cespite	Saldo 1.1.2007	Ammortamenti	Utilizzi	Radiazioni e riclassifiche	Saldo 30.06.2007
Terreni e fabbricati	2.130	113	(3)	(91)	2.149
Impianti e macchinario	55.877	4.261	(5)	(6)	60.127
Attrezzature industriali	2.534	98	-	27	2.659
Altri beni	3.735	250	(670)	(26)	3.289
Opere devolvibili	13.372	1.049	(18)	-	14.403
<b>Totali</b>	<b>77.648</b>	<b>5.771</b>	<b>(696)</b>	<b>(96)</b>	<b>82.627</b>

**IMMOBILIZZAZIONI NETTE**

I movimenti intervenuti nel semestre sono i seguenti:

Descrizione cespiti	Saldo 1.1.2007	Incrementi	Decrementi	Radiazioni e riclassifiche	Fondo ammortamento	Saldo 30.06.2007
Terreni e fabbricati	10.211	28	-	(456)	(19)	9.764
Impianti e macchinario	198.436	3.918	(89)	2.436	(4.250)	200.451
Attrezzature industriali	1.515	93	-	-	(125)	1.483
Altri beni	1.244	28	(705)	0	446	1.013
Attività materiali in corso e acconti	3.942	2.044	-	(2.443)	-	3.543
Opere devolvibili	56.202	-	(44)	9	(1.031)	55.136
<b>Totali</b>	<b>271.550</b>	<b>6.111</b>	<b>(838)</b>	<b>(454)</b>	<b>(4.979)</b>	<b>271.390</b>

Riportiamo di seguito informativa sulla natura dei principali incrementi e decrementi del periodo suddivisa per categoria di beni ammortizzabili.

**15 a) Terreni e Fabbricati**

I movimenti intervenuti nel semestre relativamente alla voce “Terreni”, iscritti in una classe di cespiti separata e non sottoposti al processo di ammortamento, sono i seguenti:

Terreni	Saldo al 1.01.2007	Incrementi	Decrementi	Quota fondo ammortamento	Saldo al 30.06.2007
Terreni su cui insistono fabbricati industriali e aree scoperte	5.200	-	(89)	-	5.111

La voce “Fabbricati industriali” presenta le seguenti movimentazioni:

Fabbricati industriali	Saldo al 1.01.2007	Incrementi	Decrementi	Quota fondo ammortamento	Saldo al 30.06.2007
Fabbricati industriali	5.011	28	(367)	(19)	4.653

La voce “Decrementi” riguarda l’iscrizione a bilancio degli immobili destinati alla vendita. La Società ha tenuto conto della definizione delle pratiche e procedure relative alla vendita del patrimonio immobiliare e dell’impegno del Gruppo per la vendita. Pertanto, sul presupposto che l’attività è disponibile per un’immediata vendita nelle sue condizioni attuali, e che quindi si prevede che il valore di carico sarà recuperato mediante un’operazione di cessione anziché attraverso l’utilizzo nell’attività operativa dell’impresa, si è proceduto alla classificazione in bilancio nella voce “Attività destinate alla vendita”. Il valore iscritto è stato determinato

scegliendo il minore tra il precedente valore di carico ed il valore di mercato al netto dei costi di vendita. Nelle note alla relazione semestrale vengono dettagliati gli immobili oggetto di vendita.

### 15 b) Impianti e macchinari

Gli investimenti effettuati nel semestre hanno interessato i seguenti beni:

#### **Beni in concessione d'uso**

In questa categoria sono contenuti beni conferiti da AMGA S.p.A. il 23 dicembre 1999.

Al termine del periodo di concessione, come regolamentato dai disciplinari, i beni saranno retrocessi al Comune di Genova e AMGA S.p.A. secondo la loro quota di competenza, dietro corresponsione di un prezzo pari al loro costo di ricostruzione o riacquisto, diminuito di un importo risultante dall'applicazione su tali valori della percentuale degli ammortamenti già operati, o della percentuale di effettivo deperimento, se superiore.

	Importi in €nigl.
Rete fognaria	710
Impianti di depurazione	1.045
Telecontrollo	31
Rete idraulica	754
Impianti di filtrazione e potabilizzazione	32
Sollevamento	87
Serbatoi	78
Opere idrauliche fisse	126
Prese di utenza ed apparecchi di misura	172
<b>Totale beni in concessione d'uso</b>	<b>3.035</b>

#### **Beni di proprietà**

	Importi in €nigl.
Opere idrauliche fisse	2.758
Serbatoi	197
Centrali elettriche	85
Rete idraulica	1.249
Impianti di filtrazione e potabilizzazione	237
Impianti di sollevamento	137
Telecontrollo	27
Prese di utenza ed apparecchi di misura	673
<b>Totale investimenti beni di proprietà</b>	<b>5.363</b>
<b>Totale complessivo investimenti impianti e macchinari</b>	<b>8.398</b>

Per tutti i beni della categoria “Impianti e macchinari” di proprietà l’ammortamento avviene lungo la vita utile residua dei rispettivi beni, così come determinata nella perizia a cui sono stati assoggettati. La tabella della nuova vita utile economico-tecnica è riportata al paragrafo dei principi contabili delle attività materiali della presente nota esplicativa.

L’incremento è dovuto a nuovi impianti e all’acquisto di beni strumentali ed al completamento, ampliamento, attivazione ed ammodernamento degli impianti esistenti come specificato nella tabella seguente. L’importo di €nigl. 8.398 è stato alimentato per €nigl. 2.436 da attività materiali in corso entrate in funzione nel semestre, pertanto gli investimenti netti effettuati nel semestre sono stati di €nigl. 5.962. Vi sono stati decrementi (€nigl. 89).

#### 15 c) Attrezzature

La categoria “Attrezzature” presenta un incremento di €nigl. 93, dovuto all’acquisto di attrezzature destinate ai vari reparti per necessità di adeguamento alle norme antinfortunistiche e per migliorare la qualità e l’efficienza del servizio.

#### 15 d) Altri beni

La voce è stata incrementata di €nigl. 28 e decrementata di (€nigl. 705) come specificato nella tabella seguente.

Altri beni	Incrementi
Mobilio	2
Macchine elettriche, elettroniche	26
<hr/>	
Totale	28
	Decrementi
Automezzi	(705)

#### 15 e) Attività materiali in corso e acconti

	Saldo 1.01.2007	Costi sostenuti per lavori in corso di esecuzione alla chiusura del periodo	Costi sostenuti in esercizi precedenti per lavori terminati nel periodo	Saldo 30.06.2007
Totale	3.942	2.044	(2.443)	3.543



## 15 f) Opere devolvibili

Si precisa che i beni gratuitamente devolvibili si riferiscono alle seguenti concessioni:

Ente concedente	Ente attualmente competente	Impianto	Scadenza della concessione
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Canale di gronda Torrente Gorzente sponda destra	31.12.2026
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Torrente Varenna (captazione) Pegli	21.06.2025
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Torrente Polcevera (pozzi) Campi	26.06.2008
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Torrente Varenna (pozzi) Pegli	26.06.2008
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Torrente Polcevera (pozzi) Pietra	21.06.2025
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Torrente Torbella (pozzi) Torbella	21.06.2025
Provincia di Genova	Provincia di Genova	Centrale idroelettrica Lago Lavezze (produzione energia elettrica)	31.12.2021
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Piemonte Provincia di Alessandria	Torrente Gorzente e Piota Lavagnina (produzione energia elettrica)	29.06.2022
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Torrenti Cerusa e Leira Voltri (captazione)	21.06.2025
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Canale di gronda Torrente Gorzente sponda sinistra	31.12.2026
Comune di Ceranesi	Comune di Ceranesi	Comune di Ceranesi concessione di svolgimento servizio idrico	25.03.2026
Comune di Campomorone	Comune di Campomorone	Comune di Campomorone concessione di svolgimento servizio idrico	31.12.2022
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Galleria filtrante torrente Scrivia	Attesa di Decreto
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Pozzi Sarissola torrente Scrivia	In corso di rinnovo
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Diga torrente Busalietta	06.07.2038
Genio Civile	Provincia di Genova	Pozzi Voltri torrente Cerusa	01.01.2015 13.02.2019 16.12.2020
Genio Civile	Provincia di Genova	Sorgente Murta rio Carpinello torrente Polcevera	01.01.2020
Demanio	Provincia di Genova	Sorgente Livellato rio Buxe torrente Polcevera	Pratica in corso
Demanio-Ministero Lavori Pubblici	Regione Liguria	Pozzi Teglia torrente Polcevera	In corso di rinnovo
Comune di Serra Riccò	Comune di Serra Riccò	Concessione di svolgimento servizio idrico	26.03.2022
Comune di Casella	Comune di Casella	Concessione di svolgimento servizio idrico	24.03.2028

**NOTA 16) Investimenti Immobiliari**
**INVESTIMENTI IMMOBILIARI LORDI**

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Saldo 1.1.2007	Incrementi	Decrementi	Radiazioni e riclassifiche	Saldo 30.6.2007
Terreni	3.452	-	-	(3.378)	74
Fabbricati	10.922	-	-	(10.822)	100
<b>Totali</b>	<b>14.374</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(14.200)</b>	<b>174</b>

**FONDI AMMORTAMENTO**

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Saldo 1.1.2007	Ammortamenti	Utilizzi	Radiazioni e riclassifiche	Saldo 30.6.2007
Terreni	-	-	-	-	-
Fabbricati	2.039	149	-	(2.130)	58
<b>Totali</b>	<b>2.039</b>	<b>149</b>	<b>-</b>	<b>(2.130)</b>	<b>58</b>

**IMMOBILIZZAZIONI NETTE**

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Saldo 1.1.2007	Incrementi	Decrementi	Radiazioni e riclassifiche	Ammortamento	Saldo 30.6.2007
Terreni	3.452	-	0	(3.378)	0	74
Fabbricati	8.883	-	0	(10.822)	1.981	42
<b>Totali</b>	<b>12.335</b>	<b>-</b>	<b>0</b>	<b>(14.200)</b>	<b>1.981</b>	<b>116</b>

La voce "Radiazioni e riclassifiche" si riferisce alla riclassifica effettuata con riferimento agli immobili destinati alla vendita, in base a quanto previsto dall'IFRS 5. La Società ha tenuto conto della definizione delle pratiche e procedure relative alla vendita del patrimonio immobiliare e dell'impegno del Gruppo per la vendita. Pertanto, sul presupposto che l'attività è disponibile per un'immediata vendita nelle sue condizioni attuali, e che quindi si prevede che il valore di carico sarà recuperato mediante un'operazione di cessione anziché attraverso l'utilizzo nell'attività operativa dell'impresa, si è proceduto alla classificazione in bilancio nella voce "Attività destinate alla vendita". Il valore di iscrizione è stato determinato sulla base del minore tra il precedente valore di carico ed il *Fair Value* (valore di mercato) al netto dei costi di vendita. Nelle nota 35) vengono dettagliati gli immobili oggetto di vendita.

## NOTA 17) Attività immateriali

**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Categorie	Saldo 1.1.2007	Radiazioni e riclassifiche	Incrementi	Decrementi	Radiazioni e riclassifiche	Ammortamento	Saldo 30.6.2007
Concessioni licenze e marchi	341	0	-	-	(324)	(17)	-
Concessioni su beni conferiti da Amga S.p.A.	113.185	-	-	-	(22)	(2.962)	110.201
Altre attività immateriali	62	-	-	-	16	(32)	46
Attività immateriali in corso e acconti	183	51	-	-	-	-	234
	113.771	51	-	-	(330)	(3.011)	110.481

Le vite utili stimate sono le seguenti:

**Concessioni, licenze, marchi e diritti simili**
**Periodo di ammortamento**

Software	5 esercizi
posti auto - P.zza della Vittoria: diritto d'uso dal 1995	60 esercizi
posti auto - P.zza della Vittoria: diritto d'uso dal 1996	59 esercizi
posti auto - P.zza della Vittoria: diritto d'uso dal 1998	57 esercizi
posti auto - P.zza della Vittoria: diritto d'uso dal 2001	54 esercizi

**Concessioni su beni conferiti da AMGA S.p.A.**
**Periodo di ammortamento**

Concessione rete fognaria Genova: diritto d'uso dal 1999	25 esercizi
Concessione fognatura e depurazione Genova: diritto d'uso dal 1999	25 esercizi
Concessione servizio acquedotto Avegno: diritto d'uso dal 1999	25 esercizi
Concessione servizio acquedotto Bogliasco: diritto d'uso dal 1999	25 esercizi
Concessione servizio acquedotto Neirone: diritto d'uso dal 1999	25 esercizi
Concessione servizio acquedotto Moconesi: diritto d'uso dal 1999	25 esercizi
Concessione servizio acquedotto S. Olcese: diritto d'uso dal 1999	25 esercizi
Concessione servizio acquedotto rinnovo: diritto d'uso dal 2002	30 esercizi
Concessione servizio acquedotto rinnovo: diritto d'uso dal 2005	30 esercizi

Le concessioni sono iscritte al valore risultante dalla perizia utilizzata per il conferimento effettuato dalla controllante, con efficacia dal 24 dicembre 1999, e fanno riferimento al valore del diritto d'uso delle rete acquedottistica della quale la controllante stessa era titolare in forza delle concessioni assentite a suo favore dal Comune di Genova e di altri Comuni limitrofi, così come il valore della concessione riferibile al settore fognature e depurazione e che la controllante gestiva dal 1° gennaio 1996, dopo essere subentrata al cessato servizio delle opere idrauliche e sanitarie del Comune di Genova.

La voce "Concessioni, licenze e marchi" evidenzia i costi relativi all'acquisizione di 18 posti auto in Piazza della Vittoria con ammortamento sessantennale e programmi applicativi di software, con ammortamento in cinque esercizi. Come richiesto dallo IAS 38 si evidenzia che tutte le attività immateriali non sono generate internamente.

La voce “Radiazioni e riclassifiche “ della categoria “Concessioni, licenze e marchi”, riguarda la riclassifica tra le attività destinate dalla vendita di alcuni posti auto in concessione.

Il valore iscritto è stato determinato sulla base del minore tra il precedente valore di carico ed il valore di mercato al netto dei costi di vendita. Nelle note esplicative di bilancio vengono dettagliati gli immobili oggetto di vendita.

#### NOTA 18) Avviamento

	Saldo 1.1.2007	Radiazioni e riclassifiche	Incrementi	Decrementi	Radiazioni e riclassifiche	Variazione/svalut.	Saldo 30.6.2007
Avviamento (IFRS 3)	23.202		-	-	-	-	23.202
	23.202		-	-	-	-	23.202

Nell’acquisizione di controllo di Acqua Italia S.p.A., le attività e le passività (incluse le rispettive quote di pertinenza dei terzi) acquisite e identificabili sono state rilevate al *fair value* alla data di acquisizione. La differenza positiva tra il costo d’acquisto e la quota di interessenza nel valore corrente di tali attività e passività è stata iscritta come avviamento.

L’avviamento così rilevato, in base alle previsioni dell’IFRS 3 - *Aggregazioni aziendali*, è ridotto successivamente solo per le perdite di valore cumulate. Annualmente, o più frequentemente se specifici eventi o modificate circostanze indicano la possibilità che abbia subito una perdita di valore, l’avviamento è sottoposto a verifiche per identificare eventuali riduzioni di valore, secondo quanto previsto dallo IAS 36 - *Riduzione di valore delle attività*.

Al 30 giugno 2007 non sono presenti indicatori che l’avviamento possa aver subito una riduzione di valore.

#### NOTA 19) Altre partecipazioni

L’elenco delle partecipazioni possedute, direttamente o indirettamente, con le informazioni relative a denominazione, sede, capitale, patrimonio netto, utile o perdita, quota posseduta e valore attribuito in bilancio, é dato in allegato. Il Gruppo detiene le seguenti partecipazioni:

	Saldo 1.1.2007	Incrementi	Decrementi	Saldo 30.6.2007
<b>ALTRE IMPRESE</b>				
<i>Titoli non quotati</i>				
<i>Rupe SpA</i>		10	-	10
Società Acque Potabili Siciliane S.p.A.		-	450	450
<b>Totali</b>		10	450	460

In data 27 febbraio 2007, con atto notarile (Rep. 93057 – Raccolta 25840 in Torino), è stata costituita la Società “Acque Potabili Siciliane S.p.A.” (siglabile “A.P.S. S.p.A”) con sede a Palermo da parte delle Società partecipanti alla Società di Gestione. Il capitale sociale è di € 5.000.000 diviso in numero 50.000 azioni ordinarie da € 100 cadauna. Il capitale sociale sottoscritto da Mediterranea delle Acque S.p.A. è di n° 4.500 azioni per complessivi €450.000 pari al 9% del capitale sociale.

**NOTA 20) Titoli diversi da partecipazioni**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi	Decrementi	Saldo 30.6.2007
Titoli di Stato a cauzione	37	-	-	37
Fondo Mobiliare chiuso "Maestrale" (*)	390	53	-	443
<b>Totali</b>	<b>427</b>	<b>53</b>	<b>-</b>	<b>480</b>

I titoli diversi dalle partecipazioni comprendono attività finanziarie costituite da titoli obbligazionari di Stato a cauzione presso Enti diversi.

I titoli sono valutati al fair value e sono classificati come investimenti disponibili per la vendita (*available for sale*) come definiti dallo IAS 39.

(\*) La voce rappresenta n° 10 quote del valore nominale di €uro 51.646 ciascuna sottoscritte presso la Banca Passadore & C. – Gestione BPC Investimenti S.p.A. Il Valore di bilancio corrisponde al valore di mercato al 30/6/2007.

**NOTA 21) Crediti finanziari e altre attività finanziarie non correnti**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi	Decrementi	Saldo 30.6.2007
Servizio Idrico Integrato nella Provincia di Palermo	113	-	(113)	-
Fidimpresa Liguria Soc. Coop. per az.r.l.	-	-	-	-
<b>Totali</b>	<b>113</b>	<b>-</b>	<b>(113)</b>	<b>-</b>

**NOTA 22) Altre attività non correnti**

I crediti immobilizzati sono costituiti in prevalenza da crediti la cui esigibilità nel tempo risulta dilazionata al prossimo esercizio e negli esercizi futuri.

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.06.2007
Anticipazioni ritenute fiscali su T.F.R.	92	(68)	24
Prestiti al personale	26	(9)	17
Depositi in contanti presso enti pubblici e privati	145	21	166
<b>Totali</b>	<b>263</b>	<b>(56)</b>	<b>207</b>

Il credito per “anticipazioni ritenute fiscali su TFR” di natura finanziaria è rappresentato da anticipi d’imposta calcolati in osservanza delle disposizioni della Legge 140/97.

#### NOTA 23) Attività per imposte anticipate

Vengono considerate le imposte anticipate che scaturiscono dalle differenze tra le componenti contabili tenute secondo i Principi Internazionali (IFRS) e le risultanze ai fini fiscali (“doppio binario”) e le imposte anticipate che riguardano i componenti negativi di reddito deducibili fiscalmente in esercizi successivi. Sono state registrate in quanto vi è la probabilità di poterle recuperare negli esercizi futuri. Le imposte registrate nell’esercizio vengono imputate nella voce di conto economico “Imposte e tasse” ove vengono dettagliate.

Viene di seguito illustrata la movimentazione nel periodo delle attività per imposte anticipate.

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Imposte anticipate	4.807	298	5.105
<b>Totali</b>	<b>4.807</b>	<b>298</b>	<b>5.105</b>

### ATTIVITA' CORRENTI

#### NOTA 24) Rimanenze di magazzino

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo	2.386	250	2.636
<b>Totali</b>	<b>2.386</b>	<b>250</b>	<b>2.636</b>

Il magazzino è costituito da materiali di consumo per la gestione caratteristica dell’attività di gestione del Servizio Idrico Integrato.

La valutazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo viene effettuato con il metodo del costo medio ponderato aggiornato per movimento in osservanza a quanto disposto dal Principio IAS 2. Non sono state effettuate svalutazioni e ripristini di valore.

**CREDITI COMMERCIALI**
**NOTA 25) Crediti verso clienti**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
-per fornitura erogazioni acqua	76.842	(2.131)	74.711
-per fornitura acqua "alle navi"	864	37	901
-per fornitura energia elettrica	189	(40)	149
-per prestazioni accessorie	10.231	(2.029)	8.202
<b>Totali</b>	<b>88.126</b>	<b>(4.163)</b>	<b>83.963</b>
Svalutazione crediti	(3.571)	(406)	(3.977)
<b>Totali</b>	<b>84.555</b>	<b>(4.569)</b>	<b>79.986</b>

I crediti verso clienti sono esposti al netto del relativo fondo svalutazione accantonato per riflettere la perdita di valore degli stessi a fronte di probabili rischi di recuperabilità. La voce è composta esclusivamente da crediti verso clienti italiani.

**NOTA 26) Crediti verso controllanti**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
IRIDE S.p.A.	9	(9)	-
IRIDE Acqua Gas S.p.A.	9.195	(173)	9.022
Comune di Genova	5.171	3.020	8.191
<b>Totali</b>	<b>14.375</b>	<b>2.838</b>	<b>17.213</b>

I crediti verso IRIDE Acqua Gas S.p.A. derivano da un saldo attivo intercompany relativo a fatture da emettere verso la controllante per commesse eseguite ma non ancora fatturate.

I crediti verso il Comune di Genova, riguardano le varie utenze che fanno riferimento al Comune, e crediti per prestazioni effettuate a fronte di specifici ordini non ancora incassati.

**NOTA 27) Crediti verso altre società del gruppo**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
CAE S.p.A.	134	(133)	1
IRIDE Energia S.p.A.	94	320	414
Idrotigullio S.p.A.	236	(202)	34
IRIDE Mercato S.p.A.	12	3	15
Am.ter S.p.A.	-	40	40
Società Acque Potabili S.p.A.	-	233	233
<b>Totali</b>	<b>476</b>	<b>261</b>	<b>737</b>

**NOTA 28) Crediti tributari**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
IRAP	2	(2)	-
IVA a credito	6.815	(2.875)	3.940
Ritenute d'acconto su interessi bancari e diversi	1	5	6
<b>Totali</b>	<b>6.818</b>	<b>(2.872)</b>	<b>3.946</b>

La voce è prevalentemente costituita da crediti per IVA compensabili nella prossima liquidazione trimestrale.

**CREDITI VARI ED ALTRE ATTIVITA' CORRENTI**
**NOTA 29) Crediti verso il personale e altri crediti diversi**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Crediti verso il personale	3	2	5
Diversi	374	6	380
<b>Totali</b>	<b>377</b>	<b>8</b>	<b>385</b>



**NOTA 30) Risconti attivi**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Diversi	-	401	401
<b>Totali</b>	<b>-</b>	<b>401</b>	<b>401</b>

Questa posta si riferisce prevalentemente a pagamenti anticipati per canoni e diritti riconosciuti alle Ferrovie dello Stato e al Consorzio Bacino Imbrifero Montano.

**NOTA 31) Titoli diversi da partecipazioni**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Fondi comuni di investimento e altri	1	(1)	-
<b>Totali</b>	<b>1</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>

**CREDITI FINANZIARI ED ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE CORRENTI**
**NOTA 32) Crediti finanziari verso controllanti**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
IRIDE S.p.A.	526	(526)	-
<b>Totali</b>	<b>526</b>	<b>(526)</b>	<b>-</b>

**NOTA 33) Crediti finanziari verso altri**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi	Decrementi	Saldo 30.6.2007
Da cessione Sernagiotto Technologies S.p.A.	312	-	-	312
<b>Totali</b>	<b>312</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>312</b>

La voce si riferisce al saldo, incassato nel mese di luglio 2007, relativo alla cessione della Società Sernagiotto Technologies S.p.A., partecipazione venduta dalla controllata Svin Servizi S.p.A. nell'esercizio 2006.

**NOTA 34) Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi / decrementi	Saldo 30.6.2007
Depositi bancari e postali	1.178	(628)	550
Denaro e valori in cassa	9	82	91
<b>Totali</b>	<b>1.187</b>	<b>(546)</b>	<b>641</b>

**NOTA 35) Attività cessate / Destinate ad essere cedute**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi / decrementi	Saldo 30.6.2007
<b>Immobili Mediterranea delle Acque S.p.A.</b>			
Piazza Nunziata 6	-	4.393	4.393
Cascina Preadoga	-	1	1
Cascina Carosina	-	39	39
Posti auto Piazza della Vittoria	-	329	329
Ex centrale Volta	-	1	1
Via Pacinotti	-	79	79
Via Angeli	-	14	14
Via Bainsizza	-	48	48
Via Argine Polcevera	-	149	149
Via La Spezia	-	27	27
Via Fabbriche	-	28	28
<b>Immobili Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.</b>			
Terreno Via Fabbriche	-	53	53
Terreno Via Antiochia	-	15	15
Vie delle Fabbriche 45/a	-	16	16
Vie delle Fabbriche 45/b	-	11	11
Vie delle Fabbriche 45/1	-	28	28
Vie delle Fabbriche 45/2	-	33	33
Vie delle Fabbriche 45/3	-	39	39
Vie delle Fabbriche 53	-	390	390
Via Montesuello 12/1	-	201	201
Piazza della Vittoria 11 A 1° p	-	3.073	3.073
Piazza della Vittoria 11/4	-	1.069	1.069
Piazza della Vittoria 11/6	-	886	886
Via delle Fabbriche 57r	-	506	506
<b>Totali</b>	<b>-</b>	<b>11.428</b>	<b>11.428</b>

Per quanto riguarda l'iscrizione a bilancio dei suddetti immobili, si è tenuto conto dell'impegno del Gruppo per la vendita. Pertanto, sul presupposto che l'attività è disponibile per un'immediata vendita nelle sue condizioni attuali, e che quindi si prevede che il valore di carico sarà recuperato mediante un'operazione di cessione anziché attraverso l'utilizzo nell'attività operativa dell'impresa, si è proceduto alla classificazione in bilancio nella voce "Attività destinate alla vendita". Precedentemente i suddetti immobili erano allocati nella voce "Attività non correnti". Il valore iscritto è stato determinato scegliendo il minore tra il precedente valore di carico ed il valore di mercato netto dei costi di vendita.

**STATO PATRIMONIALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO**
**NOTA 36) Patrimonio netto consolidato**

Di seguito si riassumono i movimenti intervenuti nelle voci del patrimonio netto nel periodo in esame:

Patrimonio Netto consolidato	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Riserva per azioni proprie	Riserva valut. Fair value	Utili (perdite) a nuovo	Totale del Gruppo	di terzi	Totale del Gruppo e di terzi
Saldo 1/01/07	15.337	643	49.895	(70)	(74)	241.375	307.106	0	307.106
Totale proventi ed oneri rilevati	0	0	0	0	35	0	35	0	35
Azioni proprie	0	0	0	58	0	1.413	1.471	0	1.471
Destinazione utili a riserve	0	342	3.431	0	0	(3.773)	0	0	0
Dividendi distribuiti	0	0	0	0	0	(3.054)	(3.054)	0	(3.054)
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	3.793	3.793	0	3.793
Saldo al 30/06/07	15.337	985	53.326	(12)	(39)	239.754	309.351	0	309.351

Il capitale sociale è interamente sottoscritto ed è rappresentato da:  
n.76.685.019 azioni ordinarie del valore nominale unitario di €0,20 pari a €uro 15.337.003,80

I dividendi pagati da Mediterranea delle Acque S.p.A. nel 2007 (3.055 migliaia di euro) sono stati deliberati in occasione dell'approvazione del Bilancio dell'anno precedente e corrispondono a 0,04 Euro per ciascuna delle azioni aventi diritto alla data di stacco cedola.

**NOTA 37) Utile per azione**

Utile base per azione

<b>Utile attribuibile ai possessori di azioni ordinarie</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/12/2006</b>
Utile dell'esercizio	3.793	2.570	8.421
Dividendi da azioni di risparmio	0	0	0
<hr/>			
Utile attribuibile ai possessori di azioni ordinarie (A)	3.793	2.570	8.421
<hr/>			
<b>Numero medio delle azioni ordinarie</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/12/2006</b>
Azioni ordinarie emesse	76.685.019	76.685.019	76.685.019
Effetto delle azioni proprie in portafoglio	(95.040)	(328.374)	(328.374)
<hr/>			
Numero medio ponderato delle azioni ordinarie (B)	76.589.979	76.356.645	76.356.645
<hr/>			
Utile base per azione: A/B	0,050	0,034	0,11
<hr/>			
<b>Utile/perdita netta delle attività destinate alla vendita</b>	<b>(C)</b>		
	(614)	511	0
<hr/>			
Utile base per azione al netto delle attività destinate alla vendita: (A-C)/B	0,058	0,027	0,11

L'utile diluito per azione coincide con l'utile base per azione.

**PASSIVITA' NON CORRENTI**
**NOTA 38) Mutui quota a lungo**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi / decrementi	Saldo 30.6.2007
S. Paolo IMI per finanziamento	-	59.874	59.874
<b>Totali</b>	<b>-</b>	<b>59.874</b>	<b>59.874</b>

La voce "Mutui quota a lungo" rappresenta il finanziamento a medio – lungo termine di €uro 60.000.000, sottoscritto con primario istituto bancario nel corso del semestre, con scadenza 12 anni più n° 2 opzioni (18 mesi cadauna). Il tasso applicato è l'Euribor a sei mesi maggiorato di 34 b.p.

**NOTA 39) Debiti verso banche scadenti oltre l'esercizio successivo**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
S.Paolo IMI per finanziamento	12	(1)	11
Banca Intesa per linea di credito	87.039	(87.039)	-
<b>Totali</b>	<b>87.051</b>	<b>(87.040)</b>	<b>11</b>

La Società Genova Acque S.p.A., al fine di perfezionare l'acquisizione del controllo di Acqua Italia S.p.A. e da questa controllate (Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A. e Nicolay S.p.A.) aveva richiesto a Banca Intesa S.p.A. la concessione a proprio favore di una apertura di credito semplice per l'importo di complessivi €milioni 87 e della durata di 18 mesi. In data 12/3/2007 è stato estinto detto finanziamento ed è stato sottoscritto un nuovo finanziamento di €milioni 60, a medio- lungo termine, con San Paolo IMI.

**NOTA 40) Debiti verso altri finanziatori scadenti oltre l'esercizio successivo**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Acquedotto Recco	88	-	88
Acquedotto Sori	133	-	133
Acquedotto Pieve	5	-	5
Acquedotto consorziale	18	-	18
Acquedotto Bogliasco	17	-	17
Acquedotto Lumarzo	9	-	9
Acquedotto Mignanego	8	-	8
Fognatura Mignanego	79	-	79
Acquedotto Torriglia	35	(29)	6
Acquedotto Neirone	1	-	1
Acquedotto Moconesi	12	(12)	-
Acquedotto S.Olcese	227	(19)	208
<b>Totali</b>	<b>632</b>	<b>(60)</b>	<b>572</b>

Tale importo evidenzia il valore residuo del debito del Gruppo nei confronti dei Comuni limitrofi per le rate scadute o da scadere dei finanziamenti contratti dai Comuni che la Società si è accollata al momento dell'ottenimento della concessione a gestire gli acquedotti, e gli impianti reflui.

#### NOTA 41) Benefici ai dipendenti

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Trattamento di fine rapporto	6.734	(94)	6.640
<b>Totali</b>	<b>6.734</b>	<b>(94)</b>	<b>6.640</b>

La voce si riferisce alla stima della passività relativa al trattamento di fine rapporto (TFR) da corrispondere ai dipendenti all'atto della cessazione del rapporto di lavoro.

La valutazione e la contabilizzazione della voce recepisce gli effetti derivanti dalla introduzione delle modifiche previste dalla Finanziaria 2007 relative alla destinazione delle quote maturande del Trattamento di fine rapporto (TFR). In particolare, ai fini dell'applicazione dello IAS 19, la nuova normativa modifica a partire dal 1 gennaio 2007 la natura del TFR da piano a benefici definiti a piano a contribuzione definita. Tale rideterminazione si basa essenzialmente sull'esclusione dal calcolo attuariale delle retribuzioni future e delle relative ipotesi di incremento. L'impatto di tale rideterminazione è stato incluso nella voce "curtailment" della tabella sotto riportata.

L'accantonamento del periodo è stato effettuato sulla base dei criteri sopra indicati.

<b>Saldo al</b>	<b>31/12/2006</b>	6.734
Current Service Cost		88
Interest cost		152
Liquidazioni		(232)
Curtilment		(367)
Perdite (utili) attuariali		265
<b>Saldo al</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>6.640</b>

#### DATI

<i>Inflazione</i>	2,00%
<i>Dinamica salariale</i>	
-dirigenti	4,00%
-quadri	3,50%
-impiegati	3,00%
-operai	3,00%
<i>Età di pensionamento</i>	65M; 60F
<i>Turn-Over</i>	2,00%
<i>Mortalità</i>	RG48
<i>Invaldità</i>	tassi INPS

**NOTA 42) Fondi per rischi ed oneri**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi / decrementi	Saldo 30.6.2007
Fondo per imposte	137	266	403
Fondo per rischi diversi	3.263	293	3.356
<b>Totali</b>	<b>3.400</b>	<b>559</b>	<b>3.959</b>

Il Fondo per imposte accoglie le passività per imposte probabili aventi ammontare e data di sopravvenienza indeterminati; la passività è valutata in base al presumibile esito delle deduzioni difensive presentate all'Agenzia delle Entrate in seguito alla verifica fiscale subita dal Gruppo nel mese di aprile 2004 e nel primo semestre del 2007. L'accantonamento effettuato nel periodo (€nigl. 266) si riferisce alle controversie fiscali sorte a seguito della verifica fiscale conclusasi nel corso del primo semestre 2007.

Il Fondo per rischi diversi riguarda accantonamenti per rischi connessi a richieste di risarcimento e penalità comminate da Enti pubblici per irregolarità ambientali e accantonamenti per rischi su previdenziali in corso.

In particolare l'accantonamento del periodo riguarda controversie verso Enti Previdenziali (€nigl. 655) connesse agli addebiti pervenuti dall'INPS per pretesi omessi versamenti a titolo di contributi Cassa Integrazione Guadagni, mentre l'utilizzo del Fondo per €nigl. 361 è dovuto al rinnovo del CCNL sottoscritto nel mese di marzo 2007

**NOTA 43) Passività per imposte differite**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Fondo per imposte differite	77.999	(1.016)	76.983
<b>Totali</b>	<b>77.999</b>	<b>(1.016)</b>	<b>76.983</b>

Il debito per imposte differite rappresenta le imposte accantonate da utilizzare negli esercizi successivi. Le imposte differite passive accantonate nel periodo si riferiscono alle plusvalenze derivanti da cessione di cespiti ammortizzabili. Gli utilizzi rappresentano le quote di imposte dovute nel periodo.

**NOTA 44) Acconti**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Anticipi da utenti	3.669	31	3.700
<b>Totali</b>	<b>3.669</b>	<b>31</b>	<b>3.700</b>

La voce “Anticipi da utenti” è relativa agli importi che vengono versati dagli utenti con la stipula del contratto di fornitura.

Poiché il diritto alla restituzione di detti anticipi avviene soltanto alla rescissione del contratto, la cui vita media è generalmente di gran lunga superiore ai 5 anni, la passività è classificata tra i debiti con scadenza superiore ai 12 mesi.

#### NOTA 45) Risconti passivi

	Saldo 1.1.2007	Incrementi / decrementi	Saldo 30.6.2007
Rete Ferrovie Italiane S.p.A.	226	(2)	224
<b>Totali</b>	<b>226</b>	<b>(2)</b>	<b>224</b>

### PASSIVITA' CORRENTI

#### NOTA 46) Debiti verso banche entro l'esercizio successivo

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Debiti verso banche	5	(4)	1
<b>Totali</b>	<b>5</b>	<b>(4)</b>	<b>1</b>

#### NOTA 47) Debiti verso controllanti entro l'esercizio successivo

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Tesoreria accentrata IRIDE Acqua Gas S.p.A.	5.345	8.512	13.866
Consolidato fiscale IRIDE S.p.A.	903	(903)	-
<b>Totali</b>	<b>6.257</b>	<b>7.609</b>	<b>13.866</b>

Il debito rappresenta una partita finanziaria nei confronti delle società controllante, rientrante nell'ambito del rapporto di cash pooling.



**DEBITI COMMERCIALI**
**NOTA 48) Debiti verso Fornitori**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Fatture	12.042	696	12.738
Fatture da ricevere	2.536	(142)	2.394
<b>Totale</b>	<b>14.578</b>	<b>554</b>	<b>15.132</b>

La voce “fatture da ricevere” rappresenta importi di competenza del periodo non ancora fatturati al 30/06/2007.

**NOTA 49) Debiti verso controllanti**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
IRIDE Acqua Gas SpA	5.974	5.709	11.683
Comune di Genova	11.473	1.060	12.233
<b>Totale</b>	<b>17.447</b>	<b>6.769</b>	<b>24.216</b>

**NOTA 50) Debiti verso altre società del gruppo**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
CAE S.p.A.	13	43	56
Idrotigullio S.p.A.	138	-	138
IRIDE Mercato S.p.A.	1.948	592	2.540
Società Acque Potabili S.p.A.	-	41	41
Am.ter S.p.A.	-	35	35
Cosme S.r.l.	1.697	(1.697)	-
<b>Totale</b>	<b>3.796</b>	<b>(986)</b>	<b>2.810</b>

**NOTA 51) Debiti verso altri**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Anticipi da utenti	1.299	111	1.410
<b>Totali</b>	<b>1.299</b>	<b>111</b>	<b>1.410</b>

La voce “Anticipi da utenti” è relativa agli importi che vengono versati dagli utenti con la stipula del contratto di fornitura.

Poiché il diritto alla restituzione di detti anticipi avviene soltanto alla rescissione del contratto, la cui vita media è generalmente di gran lunga superiore ai 5 anni, la passività è classificata tra i debiti con scadenza superiore ai 12 mesi.

**DEBITI VARI ED ALTRE PASSIVITA'**
**NOTA 52) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
INPS	370	302	672
INPDAP	369	15	384
PREVINDAI	5	1	6
Fondo "PEGASO"	94	73	167
Diversi	(32)	32	-
<b>Totali</b>	<b>806</b>	<b>423</b>	<b>1.229</b>

Il debito verso il fondo pensione complementare Pegaso si riferisce all'importo relativo al primo semestre 2007.

**NOTA 53) Debiti verso personale**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Debiti verso il personale	2.506	(625)	1.881
<b>Totali</b>	<b>2.506</b>	<b>(625)</b>	<b>1.881</b>

## NOTA 54) Debiti verso altri

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Debiti per canoni fognatura e depurazione comuni limitrofi	1.212	1.024	2.236
Azionisti conto dividendo	60	6	66
Caparre confirmatorie cessioni attività non correnti destinate alla vendita	-	1.299	1.299
Diversi	1.508	(318)	1.190
<b>Totali</b>	<b>2.780</b>	<b>2.011</b>	<b>4.791</b>

I debiti per canone di depurazione fognatura riguardano gli ammontari che verranno rimborsati ai Comuni limitrofi, relativi ai canoni di depurazione e fognatura incassati per loro conto.

La voce debiti verso il personale si riferisce alla valorizzazione delle ferie del personale, maturate e non usufruite, alle festività, ai ratei di mensilità aggiuntiva, alla quota di premio di produzione maturata nel periodo, ed ai relativi contributi.

## NOTA 55) Risconti passivi

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
Contr. Utenti per contatori	113	-	113
Contr. Utenti per tubazioni	5	-	5
Diversi	377	-	377
<b>Totali</b>	<b>495</b>	<b>-</b>	<b>495</b>

I contributi utenti per contatori sono relativi a quella parte di contributi pagati dagli utenti sino a tutto il 31 dicembre 1999 (per posa tubazioni, colloco contatori, ecc.) che non è stata attribuita al reddito di esercizio, ma che è stata rinviata ai redditi degli esercizi futuri proporzionalmente alle quote di ammortamento delle relative attività immobilizzate.

Come già riferito il criterio di contabilizzazione a far data dal 2000 è stato modificato con accredito al conto economico dell'integrale ammontare dei contributi al momento dell'incasso.

**NOTA 56) Debiti tributari**

	Saldo 1.1.2007	Incrementi/ decrementi	Saldo 30.6.2007
IRES	-	1.204	1.204
IRAP	112	127	239
Ritenute IRPEF su retribuzioni	558	(67)	491
Diversi	35	12	47
<b>Totali</b>	<b>705</b>	<b>1.276</b>	<b>1.981</b>

**NOTA 57) Passività potenziali**
**AZIONISTI DI RISPARMIO**

In merito alle due cause in corso nei confronti della Società promosse da alcuni degli ex azionisti di risparmio dell'Acquedotto De Ferrari Galliera in relazione al mancato riconoscimento del diritto di recesso con riferimento all'operazione di fusione che ha portato alla costituzione di Mediterranea delle Acque S.p.A., successivamente allo scambio di memorie intercorso tra le parti sono state presentate dagli attori le rispettive istanze di fissazione delle udienze di comparizione davanti al giudice, secondo il rito societario di cui al D. Lgs. 5/2003. L'udienza relativa alla causa intentata da IMISA S.p.A: ed altri originariamente nei confronti di Acquedotto De Ferrari Galliera è stata fissata dal Tribunale per il giorno 22 maggio 2008; l'udienza relativa alla causa promossa da Betelgeuse LTD nei confronti di Mediterranea delle Acque non è stata ancora stabilita.

La Società è quindi attualmente parte di due giudizi, instaurati dai suddetti azionisti di risparmio. In entrambi tali giudizi le rispettive controparti hanno chiesto il risarcimento dei danni asseritamente subiti a causa del perfezionamento della fusione nonostante asserite invalidità delle delibere adottate dalle assemblee straordinaria e speciale di Acquedotto De Ferrari Galliera S.p.A. del 28.1.2006. Le controparti, in particolare: (i) sostengono l'invalidità di tali delibere per vari motivi, tra cui la mancata concessione del diritto di recesso che l'adozione di tali delibere avrebbe secondo loro fatto sorgere; (ii) quantificano il danno di cui hanno chiesto il risarcimento nella somma che sarebbe loro spettata per ciascuna azione di risparmio Acquedotto de Ferrari Galliera S.p.A. nell'ipotesi in cui fosse stato concesso il diritto di recesso. La Società costituendosi in giudizio ha contestato, con molteplici argomentazioni, la fondatezza dell'azione avversaria e ha chiesto al Tribunale il rigetto delle richieste ex adverso fatte valere. Mediterranea delle Acque non ha appostato alcun accantonamento a bilancio in relazione alle pretese fatte valere nei giudizi sopra indicati in quanto ad oggi: (i) non si può ritenere probabile che gli stessi si concludano con la condanna della società al risarcimento dei danni richiesti e, in ogni caso, (ii) la relativa (eventuale) passività potenziale non è stimabile con sufficiente attendibilità.

Per ulteriori informazioni in argomento si rinvia a quanto già indicato, da ultimo, nella Relazione sulla gestione inerente al bilancio 2006.

**NOTA 58) Fatti intervenuti dopo la data di bilancio**

Alla data odierna non si sono verificati altri fatti rilevanti da segnalare oltre a quelli indicati nella relazione sulla gestione con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione.

**NOTA 59) Stime e valutazioni contabili**

La direzione ha esaminato con l'Audit Committee lo sviluppo, la selezione e l'inclusione delle informazioni relative ai principi contabili e alle stime contabili del Gruppo ritenute più critiche e l'applicazione di tali principi e stime.

**NOTA 60) Posizione finanziaria netta**

Si riportano di seguito le informazioni finanziarie secondo lo schema proposto dalla comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006:

	30/06/2007	31/12/2006	30/06/2006
Mutui non correnti	(59.874)	0	0
Debiti verso banche a medio-lungo termine	(11)	(87.051)	(87.013)
Altre passività finanziarie	(572)	(632)	(779)
Altre partecipazioni	460	10	10
Crediti finanziari non correnti	0	113	0
Titoli diversi da partecipazioni	480	427	412
<b>INDEBITAMENTO FINANZIARIO A MEDIO-LUNGO TERMINE</b>	<b>(59.517)</b>	<b>(87.133)</b>	<b>(87.370)</b>
Debiti verso banche a breve	(1)	(5)	0
Debiti finanziari verso controllanti per tesoreria (*)	(13.866)	(5.354)	0
Altri titoli	0	1	10.272
Crediti finanziari verso controllanti per tesoreria (*)	0	526	5.805
Crediti finanziari verso altri	312	312	0
Disponibilità liquide	641	1.187	2.407
Attività finanziarie destinate alla vendita	-	-	1.559
<b>INDEBITAMENTO/ATTIVITA' LIQUIDE A BREVE</b>	<b>(12.914)</b>	<b>(3.333)</b>	<b>20.043</b>
<b>TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>	<b>(72.431)</b>	<b>(90.466)</b>	<b>(67.327)</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>309.352</b>	<b>307.106</b>	<b>302.475</b>
<b>INDEBITAMENTO FINANZIARIO /PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-23%</b>	<b>-29%</b>	<b>-22%</b>

(\*) ai sensi della delibera Consob n.15519 del 27/07/2006, si riportano gli effetti dei rapporti con parti correlate al 30/06/2007, al 31/12/2006 ed al 30/06/2006

**NOTA 61) Poste non ricorrenti ed operazioni atipiche e/o inusuali**

Non si segnalano eventi ed operazioni significative non ricorrenti, e operazioni atipiche e/o inusuali ai sensi della delibera CONSOB n. 15519 del 27 luglio 2006.

**NOTA 62) Rapporti con parti correlate**

Il Gruppo intrattiene rapporti con parti correlate a condizioni di mercato ritenute normali nei rispettivi mercati di riferimento, tenuto conto anche delle caratteristiche dei beni e dei servizi. Un'ampia descrizione dei rapporti intrattenuti con le parti correlate è riportata nella relazione sulla gestione consolidata. I rapporti del Gruppo con le parti correlate sono di seguito descritti:

**CONSOLIDATO**

	<b>RICAVI</b>	<b>COSTI</b>	<b>CREDITI</b>	<b>DEBITI</b>
	<b>30/06/2007</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>30/06/2007</b>
<b><u>IRIDE ACOUA E GAS SPA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	4.104	8.166	9.022	11.683
B) ALTRI RAPPORTI	20	209	0	13.866
<b><u>IRIDE MERCATO SPA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	0	2.508	15	2.540
B) ALTRI RAPPORTI	0	0	0	0
<b><u>IRIDE SPA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	0	0	0	0
B) ALTRI RAPPORTI	0	0	0	0
<b><u>IRIDE ENERGIA SPA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	258	0	414	0
B) ALTRI RAPPORTI	0	0	0	0
<b><u>CAE SPA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	1	30	1	56
B) ALTRI RAPPORTI	0	0	0	0
<b><u>IDROTIGULLIO SPA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	26	0	34	138
B) ALTRI RAPPORTI	0	0	0	0
<b><u>ACQUE POTABILI SPA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	0	0	233	41
B) ALTRI RAPPORTI	0	0	0	0
<b><u>AMTER SPA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	4	0	40	35
B) ALTRI RAPPORTI	0	0	0	0
<b><u>COMUNE DI GENOVA</u></b>				
A) RAPPORTI COMMERCIALI	2.998	1.251	8.191	12.532
B) ALTRI RAPPORTI	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>7.411</b>	<b>12.164</b>	<b>17.950</b>	<b>40.891</b>

## RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E SOTTOPOSTE AL CONTROLLO DI QUESTE ULTIME

## CONSOLIDATO

Parti correlate - Attività	Credit Comm. verso clienti	Credit Comm. verso controllanti	Credit Comm. verso altre società del gruppo	Credit Finanz. verso collegate	Credit Finanz. verso controllanti
IRIDE ACQUA E GAS SPA		9.022			
IRIDE SPA		-			-
COMUNE DI GENOVA		8.191			
CAE SPA			1		
ACQUE POTABILI SPA			233		
IRIDE ENERGIA SPA			414		
IDROTIGULLIO SPA			34		
AMTER SPA			40		
IRIDE MERCATO SPA			15		
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>17.213</b>	<b>737</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Percentuale di incidenza sulla voce totale</i>		<i>100%</i>	<i>100%</i>		
Parti correlate - Passività	Debiti Comm. verso fornitori	Debiti Comm. verso controllanti	Debiti Comm. verso altre società del gruppo	Debiti Finanz. verso collegate	Debiti Finanz. verso controllanti
IRIDE ACQUA E GAS SPA		11.683			13.866
IRIDE SPA					
COMUNE DI GENOVA		12.532			
CAE SPA			56		
IDROTIGULLIO SPA			138		
IRIDE MERCATO SPA			2.540		
ACQUE POTABILI SPA			41		
AMTER SPA			35		
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>24.215</b>	<b>2.810</b>	<b>-</b>	<b>13.866</b>
<i>Percentuale di incidenza sulla voce totale</i>		<i>100%</i>	<i>100%</i>		<i>100%</i>

	Ricavi per vendita di beni e di servizi	Altri ricavi e proventi	Acquisto di materie prime	Prestazioni di servizi	Costi per godimento beni terzi	Oneri diversi di gestione	Salari e stipendi	Interessi attivi	Interessi passivi
<b>Parti correlate - Conto economico</b>									
IRIDE ACQUA E GAS SPA	0	4.104	(31)	(7.919)	(172)	(44)		20	(209)
IRIDE SPA	0	0	0	0				0	
COMUNE DI GENOVA	2.735	263	0	(192)	(1.059)				
IRIDE MERCATO SPA	0	0	(80)	(2.428)					
IRIDE ENERGIA SPA	0	258	0	0					
CAE SPA	0	1	0	(30)					
IDROTIGULLIO SPA	0	26	0	0					
AMTER SPA		4	0	0					
Amministratori (*)			0			(126)	(84)		
Sindaci (*)			0			(56)			
<b>Totale</b>	<b>2.735</b>	<b>4.656</b>	<b>(111)</b>	<b>(10.569)</b>	<b>(1.231)</b>	<b>(226)</b>	<b>(84)</b>	<b>20</b>	<b>(209)</b>
<b>Percentuale di incidenza sulla voce totale</b>	<b>5%</b>	<b>57%</b>	<b>5%</b>	<b>49%</b>	<b>54%</b>	<b>9%</b>	<b>1%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

(\*) il relativo dettaglio è riportato in allegato al Bilancio come da delibera Consob 4/5/99 n. 11971 art.78

Un'ampia descrizione dei rapporti intrattenuti con le parti correlate è riportata nella relazione sulla gestione



## NOTA 63) Prospetto di raccordo tra l'utile e il patrimonio netto separato e consolidato

**PROSPETTO DI RACCORDO TRA IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 30/06/2007 ED IL BILANCIO DELLA SOCIETA' CAPOGRUPPO**

		Esercizio corrente	
		Risultato	Patrimonio
		dell'esercizio	Netto al
			30/06/2007
		(in migliaia)	
<b>Importi risultanti dal bilancio separato di Mediterranea delle Acque SpA</b>		<b>4.013</b>	<b>278.949</b>
Utile esercizi precedenti derivante dalla eliminazione del valore di carico delle partecipazioni con il relativo patrimonio netto:			
Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.	<u>5.998</u>		5.998
Risultati delle società controllate assunti nel bilancio consolidato:			
Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.	<u>1.202</u>	1.202	1.202
Riallocazione Avviamento (IFRS 3) da bilancio consolidato di Genova Acque al 31/12/05			23.202
Vendita azioni proprie da partecipazione di Immobiliare delle Fabbriche S.p.A. in Mediterranea delle Acque S.p.A.		(1.413)	
Dividendo distribuito da Mediterranea delle Acque S.p.A. a Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.		(9)	
<b>Totale del gruppo</b>		<b>3.793</b>	<b>309.351</b>
Capitale e riserve di terzi		0	0
Utile dell'esercizio di terzi		0	0
<b>Totale di terzi</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale del gruppo e di terzi</b>		<b>3.793</b>	<b>309.351</b>

## NOTA 64) Eventi successivi

Non si sono verificati, dopo la chiusura del semestre, fatti che possano incidere significativamente sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica del Gruppo.

## INDICI DI BILANCIO

## IL GRUPPO MEDITERRANEA DELLE ACQUE SPA

	30/06/07	31/12/06
<b>Dati economici</b>		
Volume d'affari	60.323	121.651
Valore aggiunto	32.610	63.686
Margine operativo lordo	21.144	38.388
Utile operativo	10.880	15.944
Utile lordo	8.780	15.044
Utile netto di Gruppo	3.793	8.421
<b>Dati patrimoniali</b>		
Capitale investito netto	381.781	397.571
Patrimonio netto di Gruppo	309.352	307.106
Patrimonio netto di terzi	0	0
Posizione finanziaria netta	(72.429)	(90.465)
<b>Indicatori economico-finanziari</b>		
MOL/fatturato	35,05%	31,56%
ROI	2,85%	4,01%
ROS	18,04%	13,11%
ROE	1,23%	2,74%
ROD	2,06%	4,00%
Debt/Equity	0,23	0,29
Utile per azione (EPS)	€0,049	€0,110
Dividendo per azione (DPS)		€0,04
Numero azioni	76.685.019	76.685.019

**COMPENSI SPETTANTI AL KEY MANAGEMENT PERSONNEL**

I compensi spettanti ai soggetti che hanno il potere e la responsabilità della pianificazione, direzione e controllo della Società ivi inclusi gli Amministratori esecutivi e non, ammontano:

COMPENSI ATTRIBUITI AGLI AMMINISTRATORI (DELIBERA CONSOB 4/5/99 N.11971 ART.78)

SOGGETTI COGNOME E NOME	DESCRIZIONE CARICA CARICA RICOPERTA	PERIODO PER CUI E' STATA RICOPERTA LA CARICA	SCADENZA DELLA CARICA	COMPENSI DI COMPETENZA 2007			
				EMOLUMENTI PER LA CARICA NELLA SOCIETA' CHE REDIGE IL BILANCIO	BENEFICI NON MONETARI	BONUS E ALTRI INCENTIVI	ALTRI COMPENSI
DOMENICHINI GIOVANNI	Presidente Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	5.000,00	-	-	-
	Amministratore con deleghe Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	17.500,00	-	-	-
LUZZATI LUIGI	Amministratore Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	5.000,00	-	-	-
	Amministratore con deleghe Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	40.000,00	-	-	-
MAZZOLA M.ROSARIO	Amministratore Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	5.000,00	-	-	-
	Amministratore con deleghe Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	40.000,00	-	-	-
DEVOTO GIANLUIGI	Amministratore con deleghe Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	-	-	-	-
	Direttore Generale Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	83.512,00	-	-	-
	Presidente SVIN Servizi SpA	dal 01/01/2007 al 07/05/2007	7/5/2007	1.035,62	-	-	-
	Presidente Immobiliare Fabbriche SpA	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	1.479,45	-	-	-
ANFOSSI GIUSEPPE	Amministratore Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	5.000,00	-	-	-
ANDREOTTI ANTONIO	Amministratore Immobiliare delle Fabbriche SpA	dal 01/01/2007 al 09/04/2007	9/4/2007	271,23	-	-	-
COGORNO ROBERTO	Amministratore Immobiliare delle Fabbriche SpA	dal 10/04/2007 al 30/06/2007	31/12/2008	221,92	-	-	-
GNOCCHI GIOVANNI	Amministratore Immobiliare delle Fabbriche SpA	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2008	493,15	-	-	-
GATTONE NICOLETTA	Amministratore SVIN Servizi SpA	dal 01/01/2007 al 07/05/2007	7/5/2007	345,21	-	-	-
CIAMBELLOTTI RINALDO	Amministratore SVIN Servizi SpA	dal 01/01/2007 al 07/05/2007	7/5/2007	345,21	-	-	-

SOGETTI		DESCRIZIONE CARICA			COMPENSI DI COMPETENZA 2007			
COGNOME E NOME	CARICA RICOPERTA	PERIODO PER CUI E' STATA RICOPERTA LA CARICA	SCADENZA DELLA CARICA	EMOLUMENTI PER LA CARICA NELLA SOCIETA' CHE REDIGE IL BILANCIO	BENEFICI NON MONETARI	BONUS E ALTRI INCENTIVI	ALTRI COMPENSI	
LALLA GIUSEPPE	Presidente Collegio Sindacale Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	22.191,94	-	-	-	
PERFUMO PIETRO	Sindaco effettivo Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	14.967,96	-	-	-	
MARTINETTO ERMANNO	Sindaco effettivo Mediterranea delle Acque S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2007	14.967,96	-	-	-	
CIVARDI MAURIZIO	Presidente Collegio Sindacale Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2008	1.557,94	-	-	-	
GALLO ALBERTO	Sindaco effettivo Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2008	1.127,94	-	-	-	
GIONA FRANCO	Sindaco effettivo Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.	dal 01/01/2007 al 30/06/2007	31/12/2008	1.127,94	-	-	-	
GIONA FRANCO	Presidente Collegio Sindacale SVIN Servizi S.p.A.	dal 01/01/2007 al 21/05/2007	21/05/07	619,75	-	-	-	
CIVARDI MAURIZIO	Sindaco effettivo SVIN Servizi S.p.A.	dal 01/01/2007 al 21/05/2007	21/05/07	464,30	-	-	-	
GALLO ALBERTO	Sindaco effettivo SVIN Servizi S.p.A.	dal 01/01/2007 al 21/05/2007	21/05/07	464,30	-	-	-	

## ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DEL GRUPPO ESISTENTI AL 30 GIUGNO 2007

	Capitale sociale al 30/06/2007			Patrimonio netto al 31/12/2006	Utile (Perdita) al 31/12/2006	Numero azioni possedute	Percentuale di partecipazione	Valore di bilancio al 30/06/2007		Valore di borsa al 30/06/2007	
	Numero azioni	Valore nominale	Capitale					Unitario	Totale	Unitario	Totale
<b>MEDITERRANEA DELLE ACQUE S.P.A.</b>											
Immobiliare delle Fabbriche S.p.A.-Genova	2.500.000	1	2.500.000	9.316.623	(138.847)	2.500.000	100	1,261498	3.153.744,45	-	-
Acque Potabili Siciliane S.p.A.-Palermo (*)	50.000	100,00	5.000.000	-	-	4.500	9,000	100,00	450.000,00	-	-
<u>Azioni proprie</u>	76.685.019	0,20	15.337.004	-	-	95.040	0,124	0,122413	11.634,18	5,695	541.253
<b>IMMOBILIARE DELLE FABBRICHE S.P.A.</b>											
Rupe S.p.A.-Genova	2.642.700	0,96	2.536.992	2.897.633	15.065	10.329	0,344	1,00	10.329	-	-

(\*) Società costituita in Palermo il 27/2/2007

**ELENCO PARTECIPAZIONI RILEVANTI IN SOCIETA' NON QUOTATE**  
 ai sensi dell'art. 120, c. 4 del D.Lgs. 58/98 e dell'art. 126 del Regolamento Consob 11971/99

Denominazione e sede sociale	Capitale sociale valore nominale	N. totale di azioni o quote	Percentuale sul capitale sociale	Percentuale delle azioni o quote con diritto di voto	Titolo (proprietà, possesso, ecc.)	Tipologia di partecipazione (diretta/indiretta)
<b>Immobiliare delle Fabbriche SpA</b>  Via SS. Giacomo e Filippo 7 16122 Genova	Euro 2.500.000  v.n. Euro 1	2.500.000	100%	100%	Proprietà	Diretta
<b>Acque Potabili Siciliane S.p.A.</b>  Via Ugo La Malfa 28 A 90146 Palermo	Euro 5.000.000  v.n. Euro 100	50.000	9%	9%	Proprietà	Diretta

Il Presidente  
 del Consiglio di Amministrazione  
 Prof. Avv. Giovanni Domenichini

**OSSERVAZIONI DEL COLLEGIO SINDACALE**

Osservazioni del Collegio Sindacale

Il Collegio sindacale non ha effettuato osservazioni.



## **Mediterranea delle Acque S.p.A.**

Relazione della società di revisione sulla revisione limitata della relazione semestrale redatta ai sensi dell'art. 81 del Regolamento Consob adottato con Delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche ed integrazioni

**Relazione della società di revisione sulla revisione limitata della relazione semestrale redatta ai sensi dell'art. 81 del Regolamento Consob adottato con Delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche ed integrazioni**

Agli Azionisti di  
Mediterranea delle Acque S.p.A.

1. Abbiamo effettuato la revisione contabile limitata del bilancio consolidato intermedio, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal prospetto dei movimenti del patrimonio netto, dal rendiconto finanziario (di seguito i "prospetti contabili") e dalle relative note esplicative ed integrative inclusi nella relazione semestrale al 30 giugno 2007 di Mediterranea delle Acque S.p.A.. La responsabilità della redazione della relazione semestrale compete agli Amministratori di Mediterranea delle Acque S.p.A.. E' nostra la responsabilità della redazione della presente relazione in base alla revisione contabile limitata svolta. Abbiamo inoltre verificato la parte delle note contenente le informazioni sulla gestione ai soli fini della verifica della concordanza con la restante parte della relazione semestrale.
2. Il nostro lavoro è stato svolto secondo i criteri per la revisione contabile limitata raccomandati dalla Consob con Delibera n. 10867 del 31 luglio 1997. La revisione contabile limitata è consistita principalmente nella raccolta di informazioni sulle poste dei prospetti contabili e sull'omogeneità dei criteri di valutazione, tramite colloqui con la direzione della società, e nello svolgimento di analisi di bilancio sui dati contenuti nei prospetti contabili. La revisione contabile limitata ha escluso procedure di revisione quali sondaggi di conformità e verifiche o procedure di validità delle attività e delle passività ed ha comportato un'estensione di lavoro significativamente inferiore a quella di una revisione contabile completa svolta secondo gli statuiti principi di revisione. Di conseguenza, diversamente da quanto effettuato sul bilancio consolidato di fine esercizio, non esprimiamo un giudizio professionale di revisione sulla relazione semestrale.
3. Per quanto riguarda i dati comparativi relativi al bilancio consolidato dell'esercizio precedente ed alla relazione semestrale dell'anno precedente presentati nei prospetti contabili, si fa riferimento alle nostre relazioni rispettivamente emesse in data 6 aprile 2007 e in data 26 settembre 2006.

4. Sulla base di quanto svolto, non siamo venuti a conoscenza di variazioni e integrazioni significative che dovrebbero essere apportate ai prospetti contabili ed alle relative note esplicative ed integrative, identificati nel paragrafo 1 della presente relazione, per renderli conformi al principio contabile internazionale IAS 34 ed ai criteri di redazione della relazione semestrale previsti dall'art. 81 del Regolamento Consob adottato con Delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche ed integrazioni.

Genova, 11 settembre 2007

Reconta Ernst & Young S.p.A.



Giorgio Mosci  
(Socio)

**MEDITERRANEA DELLE ACQUE S.p.A.**

**PROSPETTI CONTABILI AL 30/06/2007**

CONTO ECONOMICO MEDITERRANEA DELLE ACQUE SPA.

**Situazione al 30/06/2007**

CONTO ECONOMICO	30/06/2007	30/06/2006	31/12/2006
<b>RICAVI E PROVENTI</b>			
Ricavi per vendita di beni e servizi	52.157	48.728	100.923
<i>di cui con parti correlate</i>	2.735	905	1.820
Variazione dei lavori in corso	197	1.014	-366
Altri ricavi e proventi	8.101	6.438	20.079
<i>di cui con parti correlate</i>	4.661	6.700	13.449
<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>60.455</b>	<b>56.180</b>	<b>120.636</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>			
Acquisto Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-2.376	-2.686	-4.176
<i>di cui con parti correlate</i>	-111	-	-
Variazione delle rimanenze	250	-110	-212
Prestazioni di servizi	-21.519	-21.621	-44.893
<i>di cui con parti correlate</i>	-10.569	-13.401	-26.801
Oneri per godimento beni di terzi	-2.422	-2.120	-4.171
<i>di cui con parti correlate</i>	-1.354	-1.059	-2.117
Oneri diversi di gestione	-2.598	-2.178	-5.464
<i>di cui con parti correlate</i>	-221	-290	-568
Costi per lavori interni capitalizzati	702	844	1.304
Costo del personale	-11.466	-13.055	-25.298
1 Salari e stipendi	-8.168	-8.978	-18.010
<i>di cui con parti correlate</i>	-84	-49	-168
2 Oneri sociali	-3.169	-3.379	-6.258
3 Accantonamenti per piani a benefici definiti (TFR)	279	-687	-1.012
4 Altri costi del personale	-408	-11	-18
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI</b>	<b>-39.429</b>	<b>-40.926</b>	<b>-82.910</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>21.026</b>	<b>15.254</b>	<b>37.726</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/12/2006</b>
Ammortamenti e accantonamenti	<b>-10.163</b>	<b>-9.648</b>	<b>-22.039</b>
Ammortamenti	<b>-8.829</b>	<b>-9.448</b>	<b>-18.987</b>
1 Ammortamento attività materiali	-5.818	-6.451	-12.988
2 Ammortamento attività immateriali	-3.011	-2.997	-5.999
Accantonamenti	<b>-1.334</b>	<b>-200</b>	<b>-3.052</b>
1 Accantonamento al fondo svalutazione crediti	-413	-200	-900
2 Accantonamenti ai fondi rischi	-921	-	-2.152
3 Altri accantonamenti	-	-	-
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>10.863</b>	<b>5.606</b>	<b>15.687</b>
<b>GESTIONE FINANZIARIA</b>			
Proventi finanziari	<b>20</b>	<b>397</b>	<b>1.406</b>
1 Proventi da partecipazioni	-	27	27
2 Interessi attivi	20	370	491
<i>di cui con parti correlate</i>	20	93	168
3 Altri proventi finanziari	-	-	888
Oneri finanziari	<b>-2.159</b>	<b>-1.866</b>	<b>-3.930</b>
1 Interessi passivi verso sistema bancario	-1.494	-1.856	-3.424
2 Altri interessi passivi	-248	-10	-347
<i>di cui con parti correlate</i>	-248	-10	-337
3 Oneri finanziari per benefici ai dipendenti	-417	-	-155
4 altri oneri finanziari	-	-	-4
<b>TOTALE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>-2.139</b>	<b>-1.469</b>	<b>-2.524</b>
<b>RISULTATO DI COLLEGATE VALUTATE A PATRIMONIO NETTO</b>	-	-	-
<b>RIVALUTAZIONE / SVALUTAZIONE DI PARTECIPAZIONI</b>	-	-	-
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>8.724</b>	<b>4.137</b>	<b>13.163</b>
Imposte sul reddito di esercizio	<b>-4.273</b>	<b>-2.245</b>	<b>-6.326</b>
<b>RISULTATO DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO</b>	<b>4.451</b>	<b>1.892</b>	<b>6.837</b>
UTILE/PERDITA NETTA DA ATTIVITA' CESSATE	-438	-	-
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	<b>4.013</b>	<b>1.892</b>	<b>6.837</b>

Il Presidente  
del Consiglio di Amministrazione  
Prof. Avv. Giovanni Domenichini

ATTIVO	30/06/2007	31/12/2006	30/06/2006
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Immobili impianti e macchinari di proprietà</b>	<b>271.388</b>	<b>271.548</b>	<b>271.986</b>
1 Terreni	5.111	5.200	5.200
2 Fabbricati	4.653	5.011	4.860
3 Impianti e macchinari	200.451	198.436	195.919
4 Opere devolvibili	55.136	56.202	57.494
5 Attrezzature	1.481	1.513	1.385
6 Altri beni	1.013	1.244	1.337
7 Attività materiali in corso e acconti	3.543	3.942	5.791
<b>Investimenti immobiliari</b>	<b>116</b>	<b>5.254</b>	<b>5.330</b>
1 Terreni	74	2.992	2.992
2 Fabbricati	42	2.262	2.338
<b>Attività Immateriali</b>	<b>110.481</b>	<b>113.771</b>	<b>116.674</b>
1 Costi di sviluppo	-	-	-
2 Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-	-
3 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	110.201	113.526	116.034
4 Software	-	-	-
5 Altre attività immateriali	46	62	75
6 Attività immateriali in corso e acconti	234	183	565
<b>Avviamento</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio Netto</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Altre attività finanziarie non correnti</b>	<b>4.084</b>	<b>16.223</b>	<b>16.110</b>
Partecipazioni in imprese controllate e collegate	3.154	16.073	16.073
Altre partecipazioni	450	-	-
Titoli diversi da partecipazioni	480	37	37
Crediti finanziari ed altre attività finanziarie non correnti	-	113	-
1 Crediti finanziari verso controllate	-	-	-
2 Crediti finanziari verso collegate	-	-	-
3 Crediti finanziari verso controllanti	-	-	-
4 Crediti finanziari per beni concessi in leasing	-	-	-
5 Crediti finanziari verso altri	-	113	-
6 Fair value contratti derivati	-	-	-
<b>Altre attività non correnti</b>	<b>207</b>	<b>263</b>	<b>287</b>
1 Crediti immobilizzati verso controllate	-	-	-
2 Crediti immobilizzati verso collegate	-	-	-
3 Crediti immobilizzati verso controllanti	-	-	-
4 Crediti per anticipo imposta TFR	24	92	118
5 Crediti vari	17	26	29
6 Depositi cauzionali	166	145	140
7 Risconti attivi non correnti	-	-	-
<b>Attività per imposte anticipate</b>	<b>2.724</b>	<b>2.387</b>	<b>1.400</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>389.000</b>	<b>409.446</b>	<b>411.787</b>

ATTIVO	30/06/2007	31/12/2006	30/06/2006
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Rimanenze di magazzino</b>	<b>2.636</b>	<b>2.386</b>	<b>2.487</b>
1 Materiali	2.636	2.386	2.487
2 Combustibili	-	-	-
3 Lavori in corso su ordinazione	-	-	-
<b>Crediti Commerciali</b>	<b>97.677</b>	<b>99.377</b>	<b>77.364</b>
1 Crediti verso Clienti	79.722	84.526	60.291
2 Crediti verso imprese controllate (*)	5	-	1
3 Crediti verso imprese collegate	-	-	-
4 Crediti verso controllanti (*)	17.213	14.375	16.610
5 Crediti verso altre società del gruppo (*)	737	476	462
6 Crediti verso altri	-	-	-
<b>Crediti Tributari</b>	<b>3.946</b>	<b>6.816</b>	<b>4.458</b>
<b>Crediti vari e altre attività correnti</b>	<b>784</b>	<b>377</b>	<b>925</b>
1 Crediti verso il personale	5	3	-
2 Altri crediti diversi	380	374	63
3 Risconti attivi	399	-	858
4 Ratei attivi	-	-	4
<b>Attività finanziarie disponibili per la vendita (AFS)</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>6.812</b>
1 Partecipazioni	-	-	1.423
2 Titoli diversi dalle partecipazioni	-	1	5.389
<b>Attività finanziarie disponibili per la negoziazione (HFT)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1 Partecipazioni	-	-	-
2 Titoli diversi dalle partecipazioni	-	-	-
<b>Crediti finanziari ed altre attività finanziarie correnti</b>	<b>312</b>	<b>526</b>	<b>5.805</b>
1 Crediti finanziari verso controllate	-	-	-
2 Crediti finanziari verso collegate	-	-	-
3 Crediti finanziari verso controllanti (*)	-	526	5.805
4 Crediti finanziari verso altre società del gruppo	-	-	-
5 Crediti finanziari verso altri	312	-	-
6 Fair value contratti derivati	-	-	-
<b>Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti</b>	<b>641</b>	<b>1.187</b>	<b>2.406</b>
1 Depositi bancari e postali	550	1.178	2.392
2 Denaro e valori in cassa	91	9	14
3 Fondi scorta	-	-	-
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>105.996</b>	<b>110.670</b>	<b>100.257</b>
<b>Attività cessate /Destinate ad essere cedute</b>	<b>5.108</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>500.104</b>	<b>520.116</b>	<b>512.044</b>



<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>30/06/2006</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
1 Capitale sociale	15.337	15.337	15.337
2 (Azioni proprie)	-12	-12	-12
3 (Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti)	-	-	-
4 Riserve di capitale	-	-	-
5 Altre riserve	246.644	231.755	232.228
6 Utili (Perdite) portati a nuovo	12.967	12.967	12.967
7 Utile (Perdita) del periodo	4.013	6.837	1.892
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>278.949</b>	<b>266.884</b>	<b>262.412</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Passività finanziarie a lungo termine</b>	<b>60.457</b>	<b>87.683</b>	<b>87.792</b>
1 Obbligazioni scadenti oltre l'esercizio successivo	-	-	-
2 Obbligazioni convertibili scadenti oltre l'esercizio successivo	-	-	-
3 Mutui quota a lungo	59.874	-	-
4 Debiti verso banche scadenti oltre l'esercizio successivo	11	87.051	87.013
5 Debiti verso controllate scadenti oltre l'esercizio successivo	-	-	-
6 Debiti verso collegate scadenti oltre l'esercizio successivo	-	-	-
7 Debiti verso controllanti scadenti oltre l'esercizio successivo	-	-	-
8 Debiti verso altre società del gruppo scadenti oltre l'esercizio successivo	-	-	-
9 Debiti verso altri scadenti oltre l'esercizio successivo	572	632	779
10 Debiti verso società di leasing scadenti oltre l'esercizio successivo	-	-	-
11 Fair value contratti derivati	-	-	-
<b>Benefici ai dipendenti</b>	<b>6.640</b>	<b>6.734</b>	<b>7.957</b>
1 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	6.640	6.734	7.957
2 Premio anzianità	-	-	-
3 Premio fedeltà	-	-	-
4 Sconto energia	-	-	-
<b>Fondi per rischi ed oneri</b>	<b>3.959</b>	<b>3.400</b>	<b>918</b>
1 Fondi rischi	-	-	-
2 Fondo ripristino opere devolvibili	-	-	-
3 Altri fondi	3.959	3.400	918
<b>Passività per imposte differite</b>	<b>75.083</b>	<b>75.903</b>	<b>77.095</b>
<b>Debiti vari ed altre passività non correnti</b>	<b>3.924</b>	<b>3.895</b>	<b>4.911</b>
1 Acconti	3.700	3.669	4.911
2 Risconti passivi	224	226	-
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>150.063</b>	<b>177.615</b>	<b>178.673</b>

<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>30/06/2006</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Passività finanziarie a breve termine</b>	<b>18.037</b>	<b>31.276</b>	<b>19.788</b>
1 Mutui quota a breve	-	-	-
2 Debiti verso banche entro l'esercizio successivo	-	-	-
3 Debiti verso imprese controllate entro l'esercizio successivo (*)	4.171	25.313	19.788
4 Debiti verso imprese collegate entro l'esercizio successivo	-	-	-
5 Debiti verso controllanti entro l'esercizio successivo (*)	13.866	5.963	-
6 Debiti verso altre società del gruppo entro l'esercizio successivo	-	-	-
7 Debiti verso altri entro l'esercizio successivo	-	-	-
8 Debiti verso società di leasing entro l'esercizio successivo	-	-	-
9 Fair value contratti derivati	-	-	-
10 Altre passività finanziarie	-	-	-
<b>Debiti Commerciali</b>	<b>43.541</b>	<b>37.061</b>	<b>43.546</b>
1 Debiti verso Fornitori	15.106	14.519	17.927
2 Debiti verso imprese controllate	-	-	6
3 Debiti verso imprese collegate	-	-	-
4 Debiti verso controllanti (*)	24.215	17.447	21.476
5 Debiti verso altre società del gruppo (*)	2.810	3.796	4.137
6 Debiti verso altri	1.410	1.299	-
<b>Debiti vari ed altre passività</b>	<b>7.617</b>	<b>6.576</b>	<b>6.287</b>
1 Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.229	806	981
2 Debiti verso Cassa Conguaglio	-	-	-
3 Debiti verso personale	1.881	2.506	1.165
4 Debiti verso altri	4.012	2.769	3.328
5 Ratei passivi	-	-	74
6 Risconti passivi	495	495	739
<b>Debiti tributari</b>	<b>1.897</b>	<b>704</b>	<b>1.338</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>71.092</b>	<b>75.617</b>	<b>70.959</b>
<b>Passività correlate ad attività cessate /Destinate ad essere cedute</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>500.104</b>	<b>520.116</b>	<b>512.044</b>

(\*) ai sensi della delibera Consob n. 15519 del 27/07/2006, si riportano gli effetti dei rapporti con parti correlate al 30/06/2007, al 31/12/2006 ed al 30/06/2006

Il Presidente  
del Consiglio di Amministrazione  
Prof. Avv. Giovanni Domenichini

**PROSPETTO DEI MOVIMENTI  
DI PATRIMONIO NETTO**

**STATO PATRIMONIALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO**

Di seguito si riassumono i movimenti intervenuti nelle voci del patrimonio netto nel periodo in esame confrontato con lo stesso periodo dell'esercizio precedente:

<b>Patrimonio Netto</b>	<b>Capitale sociale</b>	<b>Riserva legale</b>	<b>Altre riserve</b>	<b>Riserva sovrapprezzo</b>	<b>Azioni proprie</b>	<b>Riserva valut. Fair value</b>	<b>Utili (perdite) a nuovo</b>	<b>Totale</b>
Saldo 1/01/06 ante fusione	2.684	643	9.652	0	0	127	16.427	29.533
Movimenti da fusione	12.653	0	40.243	57.404	(12)	326	120.615	231.229
Saldo 1/01/06 post fusione	15.337	643	49.895	57.404	(12)	453	137.042	260.762
Totale proventi ed oneri rilevati	0	0	0	0	0	(54)	0	(54)
Dividendi distribuiti	0	0	0	0	0	0	(188)	(188)
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	1.892	1.892
Saldo al 30/06/06	15.337	643	49.895	57.404	(12)	399	138.746	262.412

**STATO PATRIMONIALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO**

<b>Patrimonio Netto</b>	<b>Capitale sociale</b>	<b>Riserva legale</b>	<b>Altre riserve</b>	<b>Riserva sovrapprezzo</b>	<b>Azioni proprie</b>	<b>Riserva valut. Fair value</b>	<b>Utili (perdite) a nuovo</b>	<b>Totale</b>
Saldo 1/01/07	15.337	643	49.895	57.404	(12)	0	143.617	266.884
Movimenti da fusione SVIN S.p.A.	0	0	0	0	0	(39)	11.154	11.115
Destinazione utili a riserve	0	342	3.431	0	0	0	(3.773)	0
Dividendi distribuiti	0	0	0	0	0	0	(3.063)	(3.063)
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	4.013	4.013
Saldo al 30/06/07	15.337	985	53.326	57.404	(12)	(39)	151.948	278.949

**RENDICONTO FINANZIARIO  
MEDITERRANEA DELLE ACQUE S.p.A.**

**Rendiconto finanziario (flussi finanziari della gestione operativa con metodo indiretto)**
**Mediterranea delle Acque S.p.A.**

	<b>30/06/2007</b>	<b>30/06/2006</b>
<i>Saldo cash pooling iniziale</i>	-30.141	0
<i>Disponibilità liquide iniziali</i>	1.187	3.249
<b>A - DISPONIBILITA' LIQUIDE E SALDO CASH POOLING INIZIALI</b>	<b>-28.954</b>	<b>3.249</b>
<b>B) FLUSSO MONETARIO PER ATTIVITA' D'ESERCIZIO</b>		
Utile netto	4.013	1.892
Ammortamenti		
Attività materiali	5.818	6.451
Attività immateriali	3.011	2.997
Svalutazioni di attività destinate alla vendita	438	0
Ripristino di valore di attività immobilizzate	0	0
Accantonamenti netti		
Fondi	-598	200
Benefici ai dipendenti	-94	-519
Totale accantonamenti netti	-692	-319
Variazione del capitale circolante netto		
Variazione delle rimanenze	-250	110
Variazione dei crediti commerciali	4.219	-19.649
Variazione dei debiti commerciali	7.411	5.217
Totale variazione capitale circolante netto	11.380	-14.322
<b>CASH FLOW OPERATIVO (B)</b>	<b>23.968</b>	<b>-3.301</b>
<b>C) FLUSSI FINANZIARI DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in:		
- attività immateriali	-50	-7
- attività materiali	-5.986	-3.976
- investimenti immobiliari	0	0
- attività finanziarie	-337	0
Totale investimenti	-6.373	-3.983
Realizzo investimenti	45	0
Realizzo attività non correnti destinate alla vendita	531	0
Altri movimenti di partecipazioni	0	0
Altri movimenti finanziari	1	-7.354
<b>TOTALE FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (C)</b>	<b>-5.796</b>	<b>-11.337</b>
<b>D - FREE CASH FLOW (B+C)</b>	<b>18.172</b>	<b>-14.638</b>
<b>E - FLUSSO MONETARIO DA VARIAZIONE DI PATRIMONIO NETTO</b>		
Erogazione di dividendi	-3.064	-188
Vendita azioni proprie	0	0
Altre variazioni di patrimonio netto	0	0
<b>TOTALE FLUSSO MONETARIO DA VARIAZIONE DI PATRIMONIO NETTO (E)</b>	<b>-3.064</b>	<b>-188</b>
<b>F - VARIAZIONE POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (D+E)</b>	<b>15.108</b>	<b>-14.826</b>
<b>G) FLUSSI FINANZIARI DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Nuovi finanziamenti	59.874	0
Rimborsi di finanziamenti	-87.039	0
Variazione da aggregazione aziendale	23.676	0
Variazione crediti finanziari	0	0
Variazione debiti finanziari	-61	0
<b>TOTALE FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (G)</b>	<b>-3.550</b>	<b>0</b>
<b>H - FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (F+G)</b>	<b>11.558</b>	<b>-14.826</b>
<b>I - DISPONIBILITA' LIQUIDE E SALDO CASH POOLING FINALI (A+H)</b>	<b>-17.396</b>	<b>-11.577</b>
L - Cash pooling	-18.037	-13.983
<b>M - DISPONIBILITA' LIQUIDE FINALI (I-L)</b>	<b>641</b>	<b>2.406</b>

## NOTE ALLA RELAZIONE SEMESTRALE

### NOTA 1) Forma e contenuto

I prospetti contabili (Conto Economico, Stato Patrimoniale, Prospetto dei movimenti di patrimonio netto, Rendiconto finanziario) sono stati predisposti secondo le disposizioni previste dall'art. 81 del Regolamento Emittenti n. 11971, emesso dalla CONSOB in data 14 maggio 1999, e successive modifiche e integrazioni.

### NOTA 2) Principi contabili

I principi contabili adottati per la redazione dei prospetti contabili di Mediterraneo delle Acque S.p.A. al 30 giugno 2007 sono identici, in quanto applicabili e ad eccezione di quanto sotto riportato, a quelli utilizzati per la redazione del bilancio consolidato al 30 giugno 2007 ai quali si rimanda.

In particolare, i principi specificatamente applicati al bilancio separato di Mediterraneo delle Acque S.p.A. sono i seguenti:

#### **Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate sono valutate al costo rettificato per le riduzioni di valore. Quando vengono meno i motivi che hanno determinato la riduzione di valore, il valore contabile della partecipazione è incrementato fino a concorrenza del relativo costo originario. Tale ripristino viene iscritto a conto economico.

#### **Dividendi**

I dividendi ricevuti sono contabilizzati a conto economico secondo il principio della competenza, ossia nell'esercizio in cui sorge il relativo diritto di credito, a seguito della delibera assembleare di distribuzione dei dividendi delle partecipate.

### NOTA 3) Fusione per incorporazione di SVIN S.p.A. in Mediterraneo Delle Acque S.p.A.

In data 21 maggio 2007, a seguito dell'iscrizione al Registro delle Imprese di Genova, ha avuto efficacia la fusione per incorporazione di SVIN S.p.A. in Mediterraneo della Acque S.p.A.

L'operazione è stata contabilizzata a valori di libro nel bilancio separato al 30 giugno 2007 redatto in base agli IAS/IFRS in quanto, essendo la società incorporata totalmente posseduta dall'incorporante, non sussistono i presupposti per l'applicazione dell'IFRS 3 – Aggregazioni aziendali.

La fusione è stata contabilizzata con effetti civilistici e fiscali retroattivi al 1 gennaio 2007 e pertanto da tale data le attività, le passività, i costi e i ricavi di SVIN S.p.A. sono confluiti nel bilancio di Mediterraneo delle Acque S.p.A. La rilevazione della fusione ha generato un avanzo da annullamento (determinato come differenza tra il patrimonio netto dell'incorporata e il valore di carico di SVIN nel bilancio dell'incorporante), pari circa 11,2 milioni di euro.

Il Presidente  
del Consiglio di Amministrazione  
Prof. Avv. Giovanni Domenichini